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Hankkeen nimi: 

TUKEVA 2 (Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiper-
heille)  

Toteuttavat yksiköt: 

Oulun seutu, Kainuun maakunta -kuntayhtymä, Oulun-
kaaren kuntayhtymä sekä Lapin alueella Kolpeneen 
palvelukeskuksen kuntayhtymä ja Pohjois-Suomen 
sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimintayksikkö.  

Hankkeen hallinnointi- ja koordinointivastuu on Oulun 
seudulla. 

Hanketyyppi:  

3.1.3 Tuetaan lasten ja nuorten kehitystä ja paranne-
taan palveluja 

Strateginen päämäärä/Kaste -ohjelma: 

1) Kuntalaisten osallisuus lisääntyy ja syrjäytyminen 
vähenee, 2) hyvinvointi ja terveys lisääntyvät, hyvin-
vointi- ja terveyserot kaventuvat ja 3) palveluiden laatu, 
vaikuttavuus ja saatavuus paranevat, alueelliset erot 
vähentyvät. 

Vastuulliset johtajat: 

Oulun seutu / seudun kehittämispäällikkö Claes Krüger, Kainuun osahanke / kehittämispäällikkö Ma-
rita Pikkarainen, Oulunkaaren osahanke / kuntayhtymän johtaja Kirsti Ylitalo, Lapin osahanke / kehi-
tysjohtaja Kaisa Kostamo-Pääkkö. 

Osatoteuttajat ja yhteistyökumppanit: 

Oulun seudun kunnat (10 kuntaa). Oulun seudulta kehittämistyö poikkihallinnollista; sivistys-, nuoriso-, 
kulttuuri- ja sosiaali- ja terveystoimi. THL, Innokylä, Oulun seudulla lasten ja nuorten palveluja tuotta-
vat järjestöt, Oulun yliopisto, Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaa-
miskeskus (POSKE) ja Oulun yliopistollinen sairaala (OYS) ja Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri 
(PPSHP). Kainuun kuntien sivistystoimet (8 kuntaa), Routa-ryhmä, Mannerheimin lastensuojeluliitto 
Kainuun osasto, Kainuun Marttapiiri ja Kainuun seurakunnat. Oulunkaaren kunnat (4 kuntaa), Lapin 
kunnat (mukana 16 kuntaa), Lapin ensi- ja turvakoti ry, Rovalan setlemetti ry/Lapin päihde- ja huume-
klinikka Romppu, Lapin sairaanhoitopiiri, Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri, Lapin yliopisto ja Rovaniemen 
sekä Kemi-Tornion ammattikorkeakoulut ja muut yhteistyökumppanit. 

Hankekuvaus: 

Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille (TUKEVA 2) -hanke on yhtenäinen pohjoissuomalainen 
lasten, nuorten, ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisen hankekokonaisuus, jossa yhteisten kehit-
tämiskohteiden ja -tavoitteiden lisäksi on asetettu aluekohtaiset tavoitteet ja sovittu toimenpiteet huo-
mioiden alueelliset erityispiirteet, aiemmin toteutettu kehittämistyö ja palvelurakenteiden erityisyys. 
Hanketta toteuttavat Oulun seutu, Kainuun maakunta, Oulunkaaren seutukunta sekä Lapin alueella 
Kolpeneen palvelukeskuksen kuntayhtymä sekä Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus. Muut 
alueet voivat liittyä mukaan KASTE-ohjelman periaatteiden mukaisesti. Hanke muodostaa hyvinvoin-
ninkokonaisuuden, jossa eri alueille on eri vahvuuksien mukaan määritelty osahankkeiden toteutus-
vastuu. Hankkeen kokonaiskoordinaatiosta ja hallinnoinnista vastaa Oulun seutu. 

Toteutusaika: 1.10.2010 - 31.10.2012  

Lisätietoja: projektijohtaja Salla Korhonen, salla.korhonen@ouka.fi, 044-703 1224 tai 

www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 

mailto:salla.korhonen@ouka.fi
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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TIIVISTELMÄ TOIMENPIDEKOKONAISUUKSIEN TILANTEESTA 31.3.2012 

 

Toimenpidekokonaisuus: Toteuttava osahanke Tila 

Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja oh-
jelmatyö 

Oulun seutu käynnissä 

Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisen tavoitteena on kehittää hyvinvointijärjestelmiä raportoinnin ja tiedon 

hyödyntämisen näkökulmasta sekä luoda toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon hyödyntämisen perustyössä ja 
päätöksenteossa. Mallinnetaan ja pilotoidaan ikäkausittaisiin hyvinvointiarviointeihin liittyvä laaja terveystarkastus neljän 
vuoden iässä. 
TILANNE: Pilottien laajoissa 4-vuotistarkastuksissa on käynyt 800 lasta, näistä lapsista 200:lle tehty myös päivähoidon 
kehitysarvio. 
Ohjelmatyön tavoitteena on koota Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointitavoitteet, indikaattorit ja pal-

velurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-ehdotukset lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi. 
TILANNE: Oulun seudun Lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 ohjelma on valmistunut. Kaikki seudun kunnat ovat 
tehneet päätöksen lähteä tekemään vuoden 2012 aikana omaa kuntakohtaista LNPO:ta. Taloustiedon keräämisen toi-
mintamalli on edennyt toiseen ns. viisitasomallin mukaiseen tietojen keruuvaiheeseen.  
 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessi-
en kehittäminen 

Oulun seutu, Kainuu, Ou-
lunkaari, Lappi 

käynnissä 

Tavoitteena on TUKEVA 1:ssä pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille osahankealueille 
sekä uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 
TILANNE OULUN SEUDULLA: Toimintamallien käyttöönottosuunnitelmat (20 kpl) on tehty. Hankkeen tuen jälkeen juur-
ruttaminen jatkuu kuntien omana työnä, jota seurataan hankkeessa tehtävällä arviointikierroksella syksyllä 2012. 
TILANNE KAINUUSSA: Vauvaperhetyö ja vauvatyön verkostotyöskentely on viety kuntayhtymän palvelurakenteeseen 
ja jatkuu kuntayhtymän omana toimintana. Monitoimijainen, laaja kehittämisverkosto on koolla ja mallintaa nuoren psy-
kososiaalisen hoidon porrastusta ja tuen järjestämistä. ”Vankkurit” murrosikäisten nuorten vanhempien vertaisryhmät 
ovat käynnistyneet yläkouluilla.  
TILANNE OULUNKAARELLA: Perhekeskusmallin mukainen työote näkyy palvelualueilla entistä tiiviimpänä moniamma-
tillisena ja monitoimijaisena yhteistyönä, jossa lapset, nuoret ja lapsiperheet ovat keskiössä. Toimintamallien pilotit (3) 
ovat käynnistyneet. 
TILANNE LAPISSA: Kouluissa on otettu käyttöön erilaisia yhteisöllisiä ja ryhmätyömuotoja lasten ja nuorten sosiaalis-
ten ja tunnetaitojen vahvistamiseksi. Rovaseudulla on järjestetty nuorten stressinhallintakursseja sekä kehitetty lapsi-
perheiden ryhmämuotoisia eropalveluja. Itä-Lapissa on jalkautettu mielenterveystyöntekijä koululle ja Rovaseudulla on 
kehitetty perhekeskeistä työotetta oppilashuollossa.  

Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistämi-
nen 

Oulunkaari, Lappi käynnissä 

Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulottamalla erityisasiantuntijuus tie-
totekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiympäristöihin ja siten turvata ja edistää palvelujen saatavuutta Pohjois-
Suomen pitkät välimatkat ja harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet huomioiden. 
TILANNE OULUNKAARELLA: Laajoihin terveystarkastuksiin liittyvien esitietolomakkeiden sähköisiksi muuttaminen ja 
neuvoloiden ajanvarauksen sähköistäminen ovat käynnistyneet. 
TILANNE LAPISSA: Virtuaalisessa sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksessa on avattu perheterapeutin ja psykologin vi-
deovastaanotto nuorille ja lapsiperheiden vanhemmille. Palvelua on kehitetty teknisesti mahdollisimman käyttäjäystäväl-
liseksi ja helpoksi. 
 

 
Lisätietoja osahankkeista ja toimenpidekokonaisuuksista:  

Koordinaatio Oulun seudun osahanke Kainuun osahanke 

Salla Korhonen, projektijohtaja  Irja Lampinen, projektipäällikkö  Maarit Rusanen, projektipäällikkö  

salla.korhonen@ouka.fi irja.lampinen@ouka.fi maarit.rusanen@kainuu.fi 

Liisa Saksio, projektisihteeri Leena Hassi, projektipäällikkö    

liisa.saksio@ouka.fi leena.hassi@ouka.fi   

Oulunkaaren osahanke Lapin osahanke www.ouka.fi/seutu/tukeva                                           
extranet: 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö  

anne.leppala-hast@oulunkaari.com marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi 
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1. TUKEVA 2 -hankkeen tavoitteet ja tavoitekohtaiset toimenpide-
kokonaisuudet 

 

 

Hankkeen tavoitteena on 
 
1) Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja ohjelmatyö 
2) Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittäminen 
3) Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen 

 

 
 
Kuva 1: TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuudet ja Kaste-ohjelman tavoitteet 
 

 

 
 

Kuva 2: TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuuksien ydinsisällöt 
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2. Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen  
 

Toimenpidekokonaisuudessa kehitetään hyvinvointiarviointijärjestelmä raportoinnin ja tiedon 
hyödyntämisen näkökulmasta sekä luodaan toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon 
hyödyntämisen perustyössä ja päätöksenteossa. Toisena kehittämiskohteena on ikäryhmit-
täisten laajojen hyvinvointiarviointien sisällöllinen kehittäminen asetuksessa (VNA 338/2011) 
säädettyjen laajojen terveystarkastusten mukaisesti: odotusaika, 4 kk, 18 kk, 4 v, 1-lk, 5-lk, 8-
lk. 
 
Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämistä sekä hyvinvointiarviointien sisältöä ja toimintaa 
pilotoidaan neuvolan laajoissa 4-vuotistarkastuksissa (kuva 3). Neuvolakäynnin aikana kerä-
tään lapsesta ja hänen perheestä indikaattoritietoja sekä toimintaa kuvaavia tietoja, joiden 
pohjalta muodostetaan kokonaisnäkemys lapsen kasvusta ja kehityksestä sekä koko per-
heen hyvinvoinnin tilasta. Hyvinvointiarviointien keskeisenä elementtinä on koko perheen 
tilanteen huomioiminen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kanssa työstetty ja hank-
keessa pilotoitu toimintamalli on siirrettävissä myös muihin laajoihin asetuksen (VNA 
338/2011) mukaisiin terveystarkastuksiin.  

 
 

Kuva 3: Laaja terveystarkastus neljän vuoden iässä (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) 

 

 
Laajan 4-vuotistarkastuksen sisällön ja toiminnan kehittämisen ohella kehitetään myös toi-
mintamalli, joka mahdollistaa kerätyn hyvinvointitiedon hyödyntämisen kunnan lapsiperhe-
palveluiden kehittämisessä ja päätöksenteossa. Hankkeessa kehitettävässä mallissa (kuva 
4.) määritetään, mitä tietoja ja kuinka usein niitä tarkastellaan tilastoyhteenvetona niin työn-
tekijätasolla kuin eri hallinnollisilla päätöksentekotasoilla (työntekijä, esimies, toimialajohto, 
lautakunta, kunnanhallitus ja -valtuusto).  
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Kuva 4: Tiedon hyödyntäminen (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos (THL) 

2.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2011 - 31.3.2012 

 

2.1.1. Laajojen 4-vuotistarkastusten pilotointi 

 
Hyvinvointitiedon keräämistä lapsesta ja perheestä sekä tiedon hyödyntämistä pilo-
toidaan Oulun (Kaijonharju ja Myllyoja), Kempeleen ja Limingan neuvoloissa laajojen 
4-vuotistarkastusten yhteydessä. Ensimmäisen vaiheen pilotointiaika oli 31.5.11 - 
31.12.11. Toisen vaiheen pilotointi alkoi välittömästi ensimmäisen loputtua 1.1.12 ja 
päättyy 31.5.12. Neljässä pilottineuvolassa on tehty laaja 4-vuotistarkastus 1.5.2011 - 
31.3.2012 välisenä aikana yhteensä n. 800 lapselle perheineen ja näistä n. 200 lap-
selle on tehty myös varhaiskasvatuksen kehitysarvio.  
 
Pilotoinnin aikana kaikille tarkastuksiin kutsutuille lapsille tehdään neuvolan laaja ter-
veystarkastus. Näistä lapsista pilottipäiväkodeissa oleville lapsille tehdään myös var-
haiskasvatuksen kehitysarvio. Kempeleessä ja Limingassa pilottipäiväkoteja ovat 
kaikki kunnalliset päiväkodit. Pilotointiin käytettävissä olevien resurssien puitteissa 
Oulussa on ollut mahdollista ottaa mukaan vain rajattu määrä neuvoloita ja päiväkote-
ja. Pilottineuvoloiksi valittiin kaksi suurta neuvola-aluetta (Myllyoja ja Kaijonharju). Pi-
lottineuvoloiden alueella olevista päiväkodeista mukaan valittiin Myllyojan, Ritaharjun 
ja Pöllökankaan päiväkodit. Oulussa lasten päivähoitopaikat eivät kuitenkaan käytän-
nössä aina sijaitse neuvola- ja asuinalueilla, jonka vuoksi pilottineuvoloiden neljävuo-
tiaista vain osa on hoidossa pilottipäiväkodeissa. Tämän vuoksi varhaiskasvatuksen 
kehitysarviota ei ole voitu tehdä kaikille pilottitarkastuksiin kutsutuille lapsille. Jotta 
myös varhaiskasvatuksen kehitysarvio saataisiin tehtyä mahdollisimman monelle kut-
sun saaneelle lapselle, otettiin Kuivasrannan päiväkoti mukaan pilottiin vuoden 2012 
alusta. 
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Oulu 

Hyvinvointitiedon keräämistä lapsesta ja perheestä sekä tiedon hyödyntämistä pilo-
toidaan Kaijonharjun ja Myllyojan neuvoloissa laajojen 4-vuotistarkastusten yhteydes-
sä.  Päiväkodeista Oulusta ovat mukana Myllyojan, Ritaharjun ja Pöllökankaan päivä-
kodit. Kuivasrannan päiväkoti tuli mukaan pilottiin vuoden alusta, koska Oulun muissa 
pilottipäiväkodeissa oli vain vähän nelivuotiaita. Vastuuterveydenhoitajana on toiminut 
Terttu Harju ja varhaiskasvatuksen vastuuhenkilönä kiertävä erityislastentarhanopet-
taja Pirjo Pylväs. Oulun kahdessa pilottineuvolassa on käynyt laajoissa 4-
vuotistarkastuksissa raportointijaksolla 1.10.2011- 31.3.2012 välisenä aikana 334 las-
ta perheineen, joista 22 lapselle on tehty päivähoidon kehitysarvio. 

 
Vastuuterveydenhoitaja on perehdyttänyt uudet terveydenhoitajat ja lääkärit toimin-
tamalliin ja tarvittaessa antanut yksilöllistä lisäohjausta kun työntekijöiden taholta on 
tullut siihen tarvetta. Hän on päivittänyt tilastointiohjeistusta ja kouluttanut systemaat-
tiseen tilastointiin. Päivähoidon henkilöstölle on pidetty perehdytystilaisuuksia. Pilotin 
etenemisestä on tiedotettu säännöllisesti terveydenhoitajien kokouksissa (joka toinen 
viikko) sekä kuukausittaisissa koko terveysaseman henkilökuntapalavereissa.  
 
Päihdepalvelun henkilöstölle (A-klinikka ja päihdeasema Redi) on pidetty infotilaisuus 
toimintamallista. Lisäksi pilotin etenemisestä on tiedotettu eri yhteistyötahoilla (mm. 
Ennaltaehkäisevän työn-työryhmä, Lasten ja nuorten palveluketju-työryhmä, Äitiys- ja 
lastenneuvolan sektoripalaveri). Vastuuterveydenhoitaja ei itse ole tehnyt pilottitar-
kastuksia. 

 
Lääkärivajeesta johtuva lääkäreiden vaihtuminen on hankaloittanut mallin toteuttamis-
ta; ”saattaen vaihdettava” omahoitaja – omalääkäri–mallia ei ole voitu toteuttaa suun-
nitellulla tavalla. Lähiesimies on vaihtunut pilotoinnin aikana ja lisäksi pilotoinnin aika-
na on tapahtunut myös muita henkilöstövaihdoksia (lääkärit ja terveydenhoitajat). 
Tämän vuoksi on ollut tarpeen kiinnittää erityisesti huomiota henkilöstön huolelliseen 
perehdyttämiseen uuden toimintamallin mukaiseen toimintaan. 

 
Meneillään oleva kuntaliitos, uuden Oulun rakentaminen, on aiheuttanut haasteita yh-
teisten suunnittelupalavereiden järjestämiselle ja vaikeuttanut järjestelmäasiantunti-
joiden työpanoksen hyödyntämistä pilotin eri vaiheissa. Tammikuussa pilotille nimet-
tiin järjestelmäasiantuntija–yhdyshenkilö, joka on helpottanut kutsujärjestelmän ja ra-
porttien hallintaa. 

 
Vuoden alusta perheet ovat voineet varata sähköisesti ajan Omahoidon kautta pilotti-
neuvoloiden laajoihin 4-vuotistarkastuksiin. Vastuuterveydenhoitaja on ollut mukana 
kutsujärjestelmän suunnittelussa omahoidon / Effica -tietojärjestelmän kautta. Lisää 
Omahoito-palvelusta on kerrottu luvussa 2.1.4. 

  
Oulussa pilotin ohjausryhmä on kokoontunut 13.10.2011, 7.12.2011 ja 21.2.2012. 
Vastuuterveydenhoitaja ja projektipäällikkö ovat esitelleet kokouksissa pilotin etene-
mistä, ongelmakohtia ja niistä nousseita kehittämistarpeita. Kokouksissa on käsitelty 
tilastointiraportteja ja esitelty hyvinvointitiedon hyödyntämisen mallia. Lisäksi Oulun 
laskutustilanne hankkeelta on esitelty joka kokouksessa.  
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Kempele  

Kempeleestä on mukana Kempeleen neuvola sekä kaikki kunnalliset päiväkodit (7 
kpl). Vastuuterveydenhoitajana on toiminut Leena Rova ja varhaiskasvatuksen vas-
tuuhenkilönä kiertävä erityislastentarhanopettaja Eila Pussila. Väliraportointijaksolla 
Kempeleen pilottineuvolassa on käynyt 155 lasta perheineen, joista 79 lapselle on 
tehty päivähoidon kehitysarvio. 
 
Vastuuterveydenhoitaja on pilotoinut laajoja 4-vuotistarkastuksia ja perehdyttänyt ter-
veydenhoitajia, lääkäreitä ja päivähoidon henkilöstöä toimintamalliin. Toimintamallista 
on myös annettu tarvittaessa yksilöllistä lisäopastusta. Terveydenhoitajien työneuvot-
teluissa on pidetty tilannekatsauksia pilotin etenemisestä ja päiväkotien vastuuhenki-
löille on esitelty Lene-arviointimenetelmää (Leikki-ikäisen lapsen neurologisen kehi-
tyksen arvio) ja neuvolan palautelomakkeen sisältöä. Päivähoidon ja terveydenhuol-
lon yhteistyön kehittämisestä on pidetty palaveri. Kempeleessä laajojen 4-
vuotistarkastusten tekemiseen on osallistunut kolme lääkäriä. 
 
Vastuuterveydenhoitaja ja projektipäällikkö ovat esitelleet mallia Haukiputaan neuvo-
loiden ja päivähoidon henkilöstölle.  Lisäksi vastuuterveydenhoitaja on esitellyt toimin-
tamallia Oys / yleislääketieteen koulutusyksikön järjestämässä lääkäreille kohdiste-
tussa koulutuksessa. 

   
Kempeleeseen ei ole nimetty erillistä pilotin ohjausryhmää. Neuvolan esimies, johtava 
lääkäri sekä vastuuterveydenhoitaja työskentelevät fyysisesti lähekkäin, jolloin tiedot-
taminen ja toiminnan suunnittelu on tapahtunut luontevasti ilman erillistä ohjausryh-
mätyöskentelyä. 
 
Liminka 

Limingasta mukana pilotoinnissa ovat kirkonkylän ja Tupoksen neuvolat sekä kaikki  
kunnalliset päiväkodit (7 kpl). Vastuuterveydenhoitajana on toiminut Paula Laurila ja 
varhaiskasvatuksen vastuuhenkilöinä lastentarhanopettaja Pia Rissanen (9/2011–
11/2011) ja 11/2011 alkaen lastentarhanopettaja Laura Kinnunen. Väliraportointijak-
solla Limingan kahdessa pilottineuvolassa on käynyt 100 lasta perheineen, joista 38 
lapselle on tehty päivähoidon kehitysarvio. Vastuuterveydenhoitaja on pilotoinut pää-
osan laajoista 4-vuotistarkastuksista. 
 
Limingassa on pilotoinnin aikana lähdetty tietoisesti lisäämään yhteistyötä eri toimijoi-
den kesken. Päiväkotien henkilöstöltä on tullut toive yhteistyön lisäämiseksi lasten-
neuvolan kanssa ja neuvolan ja päivähoidon henkilöstö on suunnitellut yhteistyökäy-
täntöjä. Päivähoidon henkilöstölle on myös esitelty Lene-arvioinnin ja neuvolan palau-
telomakkeen sisältöä. Pilotoinnin aikana on käynnistynyt moniammatillisen tiimin 
(Mona-tiimi) työskentely yhteisten käytäntöjen luomiseksi päiväkodissa, neuvolassa ja 
sosiaalitoimessa. Neuvolapalavereissa vastuuterveydenhoitaja on tiedottanut pilo-
toinnin etenemisestä ja terveydenhoitajille on annettu tarvittaessa yksilöllistä ohjausta 
mallin toteutuksesta. Limingassa tarkastuksia on tehnyt yksi lääkäri. 
 
Vastuuterveydenhoitaja ja projektipäällikkö ovat esitelleet mallia Tyrnävän lastenneu-
volan henkilöstölle ja Tyrnävällä on otettu käyttöön pilotoinnissa kehitetyt tiedonke-
ruulomakkeet.  
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Limingassa pilotin ohjausryhmä on kokoontunut väliraportointijaksolla kerran, 
19.3.2012. Kokouksessa projektipäällikkö on esitellyt hyvinvointitiedon hyödyntämi-
sen mallin ja Limingan laskutustilanteen hankkeelta. Vastuuterveydenhoitaja on pitä-
nyt tilannekatsauksen pilotin etenemisestä ja esitellyt alustavia jatkosuunnitelmia ter-
veystarkastusten toteuttamiseksi.   

2.1.2. Hyvinvointitiedon keruu 

 
Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisen yhtenä tavoitteena on tiedon tuottami-
nen. Laajoissa 4-vuotistarkastuksissa kerätään lapsesta ja perheestä tietoja, joita 
hyödynnetään kunnan lapsiperhepalveluita kehitettäessä. Lähtökohtana on, että pilo-
tissa käytettävät mittarit (terveysindikaattorit) ovat samansuuntaisia Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksen koodistopalvelimen kanssa (strukturoituja, määrämuotoisia). Täl-
löin ne voidaan raportoida AvoHILMO:n (perusterveydenhuollon hoitoilmoitusjärjes-
telmä) kautta.  

 
Käytössä on ICPC2 (perusterveydenhuollon kansainvälinen luokitus) - koodit, joilla on 
yhteneväisyys SPAT (perusterveydenhuollon avohoidon toiminto-luokitus) koodeihin. 
Laajat tarkastukset saadaan poimituksi tietojärjestelmistä kirjaamalla käyntisyyksi 
A98 (terveyden ylläpito/sairauden ennaltaehkäisy) ja A30 (yleiset ja epämääräiset, 
laaja terveydentilan arviointi/tarkastus). 
Laajojen 4-vuotistarkastuksen pilotoinnissa mittareista ovat käytössä: 

 pituus/paino 

 Audit, alkoholikäytön riskitesti 

 LAPS, lapsen psykososiaalisen terveyden arviointimenetelmä 

 Voimavarakartoitus, tilastoidaan: käsitelty kyllä/ei (ei ole varsinainen mitta-
ri) 

 
Toimintaa kuvaava tapahtuma merkitään sisältömerkintöjen kautta tietojärjestelmään. 
Toimintaa kuvaavia tapahtumia ovat: 

 laaja terveystarkastus 

 jatkotoimenpiteet neuvolakäynnin jälkeen: 
- ei toimenpiteitä, seuraava käynti vuoden kuluttua (poistettu 2/12) 
- määräaikainen terveystarkastus suppea (otettu käyttöön 2/12) 
- määräaikainen terveystarkastus normaali (otettu käyttöön 2/12) 
- jatkohoito muualla (terv.kesk., esh) 
- lastenneuvolan lisäkäynti  
- lähete yksittäiselle työntekijälle 
- moniammatillisen tiimin kokoaminen 
- ohjaus varhaiskasvatuksen piiriin, kotihoidossa olevan kuntoutukselli-

nen varhaiskasvatus  
 

Laadukkaan ja luotettavan tiedonkeruu ehtona on, että tieto on kerätty oikein ja tilas-
toitu oikein tietojärjestelmiin. Luotettavan tiedon saamiseksi kirjaamiskäytännöt on 
luotu yhteneväisiksi kaikissa pilottineuvoloissa ja terveydenhoitajat ja lääkärit on kou-
lutettu tilastointiin.  
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Väliraportointijaksolta on ajettu raportteja vanhempien alkoholinkäytöstä, voimavara-
mittarin käsittelystä neuvolassa, jatkotoimenpiteistä terveystarkastuksen jälkeen sekä 
lapsen psykososiaalisesta terveydestä (LAPS). Raportointijaksolla (otos 600 lasta) 
noin 10 – 15 %:lla lapsista ja vanhemmista nousi jonkin asteista tuen tarvetta. Tässä 
kappaleessa esitetyissä prosenteissa eivät ole mukana ne lapset perheineen, jotka 
ovat jo jonkin tukitoimen piirissä ennen laajaa terveystarkastusta. Vanhemmista n. 10 
%:lla oli Audit - pisteiden mukaan alkoholin käytön riskit lievästi kohonneet tai suuret. 
Perheistä 98 % oli täyttänyt voimavaralomakkeen ja siitä oli keskusteltu neuvolassa. 
Lapsista n. 10 %:lla oli tuen, lisäselvittelyn tai hoidon tarvetta psykososiaalisen ter-
veyden osalta. Psykiatrisen konsultaation tarve oli n. 3 %:lla lapsista. Puheterapeutin 
arviota tarvittiin 10 %:lle lapsista ja perhetyöntekijän, psykologin tai perheterapeutin 
tuen tarvetta oli n. 5 %:lla lapsista.   

2.1.3. Tiedon hyödyntämisen mallintaminen 

 
Uuden toimintamallin kehittämisessä prosessien mallintaminen on keskeisessä roo-
lissa. Mallintaminen selkeyttää prosessissa toimivien (asiakas, työntekijä ja yhteistyö-
kumppanit) toimintaa ja tekee työstä läpinäkyvämpää. Prosessimallinnukset kertovat 
toimijoiden roolin prosessissa. Laajan 4-vuotistarkastuksen prosessin mallintaminen 
on tehty Process Guide – mallinnusohjelmalla. 

 
Kuvassa 5 on esitetty mallinnettu hyvinvointiarviointijärjestelmä ja siihen kuuluvat 
osaprosessit: kutsujärjestelmä, hyvinvointitiedon keruu ja tiedon hyödyntäminen. Kut-
sujärjestelmä- ja hyvinvointitiedon keruu -osaprosessit on mallinnettu keväällä 2011 
ennen pilotoinnin alkamista. Mallinnetut prosessit löytyvät hankkeen OTTila-sivustolta 
osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. Pilotin toimenpidesuunnitelmassa on ku-
vattu yksityiskohtaisesti mallin sisältö. Toimintamallin sisällön ja tiedon hyödyntämi-
sen mallintamisessa asiantuntijana on toiminut erikoissuunnittelija Arja Hastrup Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitokselta. Päivitetty toimenpidesuunnitelma löytyy osoittees-
ta: 
http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/Toimenpidesuunnitelma%204%20v.%20pilotti.pdf 

 
 

Kuva 5. Hyvinvointiarviointijärjestelmän toimintamalli  

 
Väliraportointijaksolla on mallinnettu tiedon hyödyntäminen (kuva 5), joka sisältää tie-
don raportoinnin tietojärjestelmistä, analysoinnin ja tarkastelun eri toimijatasoilla sekä 
päätöksentekoprosessin. Oulussa on käytössä johdon tietojärjestelmä (OukaDW), jo-
hon kootaan olemassa olevien järjestelmien kautta automaattisesti tietoa. Tämän 
vuoksi tiedon hyödyntämisen prosessia ei ole mallinnettu hankkeessa Oulun osalta. 
 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/Toimenpidesuunnitelma%204%20v.%20pilotti.pdf
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Kempele ja Liminka tekivät mallinnuksen yhdessä ja siihen osallistui kunnista neuvo-
lan ja varhaiskasvatuksen esimiehiä, kuntien luottamushenkilöitä sekä vastuutervey-
denhoitajat. Mallissa on keskeisessä roolissa kunnan poikkihallinnollinen hyvinvointi-
ryhmä (hyte-ryhmä), hyvinvointikoordinaattori sekä sähköinen hyvinvointikertomus. 
Sähköinen hyvinvointikertomus on tiedon tuottamisen väline, johon on kerätty ajan-
tasainen hyvinvointitieto. Taustalla on terveydenhuoltolaki (1326/2010), joka asettaa 
kunnille terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen liittyviä velvoitteita. Kunnan on laadit-
tava kerran valtuustokaudessa hyvinvointikertomus ja vuosittainen raportointi. 
 
Malliin liitetty sähköinen hyvinvointikertomus on kehitetty Kaste-ohjelmaan kuuluvas-
sa Terveempi Pohjois-Suomi – hankkeen (TerPS) ja Kanerva-KASTE - hankkeen yh-
teistyönä. Hankesuunnittelija Suvi Helanen (TerPS-hanke) on mallintanut projekti-
päälliköiden kanssa tiedon hyödyntämistä kuntapäättäjän näkökulmasta. Mallissa hy-
vinvointikertomus on linkitetty kunnan päätöksenteon vuosikelloon.  
 
Hyte-ryhmän tehtäviä ovat mm. kunnan hyvinvointikertomuksen valmistelu, kunnan 
hyvinvointi-indikaattorien kehittäminen ja ehdotusten tekeminen kunnan talous- ja 
toimintasuunnitelmaan. Lisäksi ryhmä arvioi ja seuraa kunnan hyvinvointityön toteu-
tumista. Hyvinvointikoordinaattori arvioi ja seuraa myös osaltaan kunnan hyvinvointi-
työn toteutumista ja päivittää tiedot hyvinvointikertomukseen. 
 
Kuvassa 6 on esitetty Kempeleen ja Limingan työstämä malli tiedon hyödyntämisestä 
eri tasoilla sekä päätöksenteko. Tietoa tarkastellaan ja analysoidaan toimintayksikkö-
tasolla (esim. neuvola, päiväkoti), toimialatasolla (esim. terveydenhuolto, sivistystoi-
mi, sosiaalitoimi) sekä päätöksentekotasolla (lautakunnat, kunnanhallitus ja – valtuus-
to). 
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Kuva 6. Tiedon hyödyntäminen ja päätöksenteko  
(hv.koord.=hyvinvointikoordinaattori, hyte-ryhmä=hyvinvointiryhmä, kh=kunnanhallitus, 
kv=kunnanvaltuusto, hv-kertomus=hyvinvointikertomus) 
 

2.1.4. Pilotointikokemukset 

 
Pilotoijat ja yhteistyö 

Pilotoitava malli edellyttää suunnitelmallista koulutusta ja neuvola-asetuksen mukai-
sen resursoinnin toteuttamista. Lähiesimiesten ja johdon sitoutuminen ja tuki kehitys-
työhön on välttämätöntä. Toimintamalli monipuolistaa ja selkeyttää terveydenhoitajan 
ja lääkärin työtä sekä vahvistaa moniammatillista työskentelyä. Toisaalta se tuo neu-
volatyöhön uusia kehittämishaasteita.  Uuden työtavan omaksuminen vaatii työnteki-
jöiltä positiivisuutta ja innostusta sekä kykyä luopua vanhoista käytännöistä. 
 
Päiväkodeilla on keskeinen rooli lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin arvioinnissa yh-
teistyössä vanhempien ja neuvolan kanssa. Lapsen tulevaan koulunkäyntiin vaikutta-
via tarkkaavaisuuden ongelmia tai sosiaalisia ja käyttäytymisen pulmia voi olla vaikea 
havainnoida neuvolassa tai ne jäävät helposti huomaamatta. Päiväkodissa seurataan 
lapsen käyttäytymistä ja psykososiaalista kehitystä koko päivähoidossa oloajan, ei 
vain silloin kun lapsi täyttää neljä vuotta, joten myös mahdolliset ongelmat mainituilla 
osa-alueilla on helpompi havaita.  
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Moniasiantuntijaisen työskentelyn tarve on lisääntynyt laajojen terveystarkastusten 
myötä. Varhaiskasvatuksen ja neuvolan yhteistyö on tiivistynyt kaikissa pilottikunnis-
sa.  Moniasiantuntijaisessa yhteistyössä on tärkeää, että puhutaan samoilla käsitteil-
lä, eli kaikilla on yhteinen ymmärrys asiasta. Pilotoinnin aikana on ollut pilottikuntien 
yhteisiä koulutuksia ja palavereita, joista työntekijät ovat saaneet uusia ideoita käy-
tännöistä ja toimintojen toteutuksesta omaan työhönsä. Terveystarkastuksiin on tullut 
systemaattisuutta ja tietoisuus muista toimijatahoista sekä hoitopoluista on lisäänty-
nyt. 
 
Yhteistyö eri ammattiryhmien välillä vaatii avoimuutta, toisten työn arvostamista sekä 
työn tuntemusta. Edelleenkin yhteistyöhön kaivataan luontevuutta, rohkeutta ja aktii-
visuutta. Työntekijöiden yhteistyölle asettaa haasteita myös se, että nyt siihen pyyde-
tään vanhemmilta systemaattisesti lupa. 
 
Kutsujärjestelmä ja tiedonkeruu  

Perheille on lähetetty kutsukirje postitse. Seuraavat askellukset mallia kehitettäessä 
ovat kutsujärjestelmän kehittäminen paperisesta kutsusta sähköisiä palveluita hyö-
dyntäväksi. Sähköinen ajanvaraus pilottineuvoloihin aloitettiin Oulussa tammikuussa 
Omahoito-palvelun kautta.  Oulun Omahoito on kaikille kuntalaisille tarkoitettu säh-
köinen hyvinvointipalvelujen asiointikanava. Vanhempien täytettäviksi tarkoitettuja 
lomakkeita (Neljävuotias kotona sekä Lapsiperheen arjen voimavarat) on alettu myös 
työstää sähköiselle Omahoito alustalle ja perheitä kannustetaan käyttämään neuvola-
asioinneissa sähköisiä palveluita.   
 
Yhdenmukainen kirjaaminen ja hyvinvointityön raportointi tuo neuvolatyön näkyväksi 
ja mahdollistaa kehittämistyön neuvolatoiminnassa ja kunnan päätöksenteossa. Tar-
kastuksessa työkaluina toimivat tiedonkeruulomakkeet nostavat esille monipuolisesti 
tietoa lapsesta ja perheestä. Perheen voimavarakartoituksella saadaan kattavasti 
esille sekä perheen arkea vahvistavia että kuormittavia tekijöitä.  
 
Merkittäviä keskustelun aiheita neuvolassa ovat parisuhdeasiat, lähisuhdeväkivalta ja 
päihteet. Terveydenhoitajien kokemuksen mukaan vanhemmat haluavat keskustella 
ja jakaa perheensä asioita neuvolassa. Työkaluina käytettävä voimavaralomake 
haastaa terveydenhoitajat mm. parisuhdeasioiden käsittelyyn ja lisää koulutustarvet-
ta. Osassa pilottikuntia haasteeksi on noussut hoitopolkujen toimimattomuus tai nii-
den puute, silloin kun perheellä on noussut tuen tarve. 
 
Hyvinvointitiedon tilastointi ja mittareiden asettaminen tietojärjestelmiin on ollut haas-
teellista osassa pilottineuvoloita, niukoista järjestelmäasiantuntijaresursseista johtuen. 
Kirjaamisen kulttuuri on ollut vähäistä ja epäsystemaattista sekä vaihdellut työnteki-
jöiden välillä jopa saman työyksikön sisällä. Työntekijöiden motivointi ja perehdyttä-
minen yhdenmukaiseen strukturoituun kirjaamiseen on ajoittain ollut haasteellista. 
Haasteena on ollut myös neuvolatyötä tekevien lääkäreiden vaihtuvuus, resurssivaje 
sekä heidän mielenkiintonsa herättäminen neuvolatyötä kohtaan. Tilastoinnin yksi-
tyiskohtaisen tarkka ohjeistus ja perehdytyksen merkitys on noussut yhdeksi keskei-
seksi tekijäksi luotettavan hyvinvointitiedon keräämisessä. 
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Perheet  

Neuvolan kutsukirje on lähetetty perheelle lapsen nimellä. Väliraportointijaksolla on 
lähetetty n. 550 kutsua. Uusintakutsuja on lähetetty Oulussa n. 50 kpl, Kempeleessä 
6 kpl ja Limingassa 20 kpl. Mikäli perhe ei ole ottanut yhteyttä neuvolaan uusintakut-
sunkaan lähettämisen jälkeen, perheelle on soitettu ja tiedusteltu ”mitä teille kuuluu?” 
Puhelimitse on lähestytty muutamaa perhettä ja heidät kaikki on tavoitettu. Kotikäyn-
tejä ei ole tehty perheen tavoittamiseksi.  
 
Perheet ovat olleet tyytyväisiä saadessaan kutsun, jossa kutsutaan molemmat van-
hemmat lapsen kanssa neuvolaan. Oulussa Kaijonharjun ja Myllyojan neuvola-
alueille väestöpäivitysten jälkeen muuttaneille perheille ei ole kaikille voitu lähettää 
kutsua (tietoja ei ole Efficassa). Perheet ovat kuitenkin neuvola-aikaa varatessaan 
pyytäneet kutsun lomakkeineen lapselleen.  Sähköinen ajanvaraus on otettu hyvin 
käyttöön, kaikki ajanvarauskirjoille luodut nettiajat ovat menneet nopeasti. 
 
Oulussa ja Limingassa molemmat vanhemmat ovat olleet mukana vajaassa puolessa 
tarkastuksista. Kempeleessä molemmat vanhemmat ovat osallistuneet tarkastuksiin 
aktiivisemmin. 
 
Vanhemmat ovat kokeneet tiedonkeruulomakkeet selkeiksi ja helposti täytettäviksi. 
Suurimmalta osin vanhemmat ovat olleet tyytyväisiä tarkastuksen sisältöön; esim. 
voimavaralomake on nostanut esille perheelle tärkeitä asioita, sekä perheen arkea 
vahvistavia, että arkea kuormittavia tekijöitä. Perheet ovat kokeneet hyväksi, että ko-
ko perheen hyvinvointia selvitetään (kuva 7). 

 

 
 

Kuva 7. Neuvolassa kartoitetaan koko perheen hyvinvointia   
 

2.1.5. Koulutukset 

 
Hankkeen toimesta pilottihenkilöstölle on järjestetty menetelmäkoulutusta: 

 Lapsilähtöinen, motivoiva lähestymistapa, 12.1.2012 ja 14.2.2012, suunnittelija, 
YTM, Tarja Boelius, Ensi- ja turvakotien liitto ry, 25 osallistujaa, Oulu 

 Lähisuhde- ja kuritusväkivalta – lapset, nuoret, perheet 14.3.2012, kehittäjätervey-
denhoitaja, perheväkivallan ehkäisyn avainkouluttaja Merja Pihlajasaari, Itä- ja 
Keski-Suomen Kaste-hanke, 20 osallistujaa, Oulu 



17 

 

2.1.6. Arviointi 

 
Pilotointiprosessi on edennyt suunnitelmien mukaisesti.  Marraskuussa järjestettiin pi-
lotoijien ”kokoontumisajot”, jolloin pilottineuvoloiden ja -päiväkotien henkilöstö (37 
hlöä) kokoontuivat arvioimaan pilotoitua mallia suhteessa kuvattuun malliin. Mukana 
oli myös erikoissuunnittelija Arja Hastrup Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselta. Toi-
mintamalliin ei tehty muutoksia, ainoastaan tiedonkeruu lomakkeisiin tehtiin muutamia 
tarkennuksia. Päiväkotien henkilöstö toivoi neuvolan palautteeseen yksityiskohtai-
sempaa tietoa lapsen tuen tarpeesta, esim. motoriikan osalta tietoa siitä, onko on-
gelma hieno/karkeamotoriikassa. Päivitetyt tiedonkeruulomakkeet löytyvät osoitteesta 
http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/4vpilotoinnin_lomakkeet.htm 
          
Keskusteluissa nousi esille varhaiskasvatuksen huoli niistä lapsista, joiden vanhem-
mat ovat eronneet. Miten tieto tarkastuksista tavoittaa molemmat vanhemmat? Todet-
tiin, että neuvola ei voi asiaa varmistaa. Kutsu lähetetään lapsen nimellä siihen osoit-
teeseen missä lapsi asuu. Erotessaan vanhemmat ovat sopineet keskenään huolta-
juudesta ja kutsu on kohdistettu molemmille vanhemmille. Oulussa kaikille pilottineu-
voloiden neljävuotiaille ei ole voitu lähettää kutsua, koska aluejaon poistumisen myötä 
kutsulistat eivät ole olleet täydellisiä. Effica - poiminnalla ei ole tällöin saatu kaikkien 
alueella asuvien yhteystietoja.  
 
TUKEVA 2 - hanke osallistui Ilo asuu ipanassa - messuille Oulussa 15.-16.10.11 esit-
telemällä laajan 4-vuotistarkastuksen sisältöä ja toimintaa perheille. Messuilla hanke 
kartoitti pikagallup – kysellä vanhempien tietoja laajoista terveystarkastuksista. Lisäk-
si perheiltä kysyttiin mielipiteitä kutsusta ja molempien vanhempien mukanaolon tär-
keydestä lapsen neuvolatarkastuksessa. Perheet arvioivat myös sitä, onko neuvolas-
sa helppo ottaa puheeksi muitakin kuin vain lapsen asioita. Pikagallup kyselyyn vas-
tasi 106 vanhempaa. Kuvassa 8 on yhteenveto tuloksista. 

 

       Kuva 8. Vanhempien mielipiteitä neuvolan terveystarkastuksista 

 

http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/4vpilotoinnin_lomakkeet.htm
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Laajan 4-vuotistarkastuksen prosessia on arvioitu opinnäytetöinä, joissa on kartoitettu 
neuvolan, päiväkodin ja asiakkaiden mielipiteitä toimintamallista.  

 Veijalainen Eeva-Kaarina, pro gradu: Laajan 4 v- terveystarkastuksen ja neuvola-
asetuksen asettamat haasteet terveydenhoitajien osaamiselle. Ryhmähaastattelut 
on tehty tammikuussa, analyysi meneillään. 

 Rönkkö Sari, sosionomiopiskelija: Päivähoidon ja neuvolan työntekijöiden koke-
muksia moniammatillisen yhteistyön toteutumisesta laajojen 4-vuotistarkastusten 
yhteydessä. Ryhmähaastattelut on tehty tammi- ja helmikuussa, analyysi meneil-
lään. 

 Salmi Sirpa ja Jurmu Tiina, amk-sairaanhoitajat: Lapsiperheiden kokemuksia hy-
vinvointitiedon keruusta laajoissa 4 – vuotistarkastuksissa. Strukturoitu kyselylo-
make vanhemmille, tiedonkeruu meneillään. 

 
Projektipäällikön ja vastuuterveydenhoitajien kuukausittain kokoontuvissa suunnitte-
lukokouksissa on arvioitu pilotoinnin toimintaa. Tietojärjestelmistä on ajettu raportteja  
kirjaamiskäytäntöjen tarkistamiseksi. Kirjallisista ohjeista ja vastuuterveydenhoitajien 
perehdyttämisestä huolimatta tilastoinnissa on ollut puutteita ja kaikkia tietoja ei ole ti-
lastoitu sovitusti. Myös tiedonkeruulomakkeiden suhteen kirjaamiskäytännöissä on ol-
lut vaihtelevuutta. Ongelmaa on ollut kaikissa pilottikunnissa.   
 
Pilotoitavassa toimintamallissa haasteellisinta on systemaattinen ja yhdenmukainen 
kirjaaminen ja se vaatii jatkuvaa panostusta laadukkaan kirjaamisen toteuttamiseksi. 
Työntekijät tarvitsevat motivointia uuden työtavan oppimiseen sekä tietoa siitä, miksi 
tietoja kerätään ja miten tietojen kerääminen hyödyntää työntekijöitä.  

 
 

2.2. Toiminta ja tulokset Kainuun osahankkeessa 1.10.2011 - 31.3.2012 

 
Nuorten hankeosiossa nostetaan esille 2011 -2012 kouluterveyskyselyn ja LATE- tut-
kimuksen tuloksia Kainuun alueelta kouluterveys- ja oppilashuollossa ja valitaan pai-
nopistealueet nuorten palvelujen kehittämiseen. Hanke tukee näiden painopistealuei-
den kehittämistä alueilla.  
 
Osahankkeessa on seurattu Oulun seudun 4-vuotistarkastusten pilotoinnin etenemis-
tä. Kainuussa toteutetaan laajat terveystarkastukset asetuksen mukaisesti neuvola-
työssä. Terveydenhoitajat ovat esitelleet laajojen terveystarkastusten sisältöä mo-
niammatillisissa perhekeskustiimeissä. 
 

2.3. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren ja Lapin osahankkeissa 1.10.2011 – 
31.3.2012 

 
Toimenpidekokonaisuutta ei ole suunniteltu toteutettavan Oulunkaaren eikä Lapin 
osahankkeissa. 
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3. Ohjelmatyö 
 

3.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 
Hankesuunnitelman mukaisesti Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoin-
titavoitteet, indikaattorit ja palvelurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-
ehdotukset kootaan lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi, jonka avulla saadaan läh-
tökohta poliittiselle päätöksenteolle ja edellytyksiä hyvinvointipalveluiden johtamistyö-
hön kohdejoukkoa tukevien palveluiden kehittämiseksi ja turvaamiseksi.  
 
Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelmatyö (LNPO) – prosessi on edennyt kuvassa 9 esite-
tyn ”toimintakellon” mukaisesti. Tässä raportissa on prosessin etenemistä kuvattu ja 
otsikoitu “toimintakellon” vaiheiden mukaisesti. Raportoitava ajanjakso käsittää vai-
heet 8-10. 
 

 
 

Kuva 9: Ohjelmatyön prosessia kuvaava ”toimintakello”. 

 
Toimintakellon mukaisesti TUKEVA 2 -hankkeen tuki ohjelmatyölle päättyy keväällä 
2012 ja kunnat jatkavat tästä omien ohjelmien työstämisellä. Kuntien ohjelmatyön tuke-
miseksi ja koordinoimiseksi on haettu rahoitusta Opetus- ja kulttuuriministeriöltä ja Sosi-
aali- ja terveysministeriön Kaste-ohjelmasta (TUKEVA 3). Lisäksi Oulun seudun seutu-
hallitus on myöntänyt 40 000 euron määrärahan ohjelmatyölle (mm. asiantuntijatyön os-
to ja taloustietojen keräämisen 2. vaihe ja analysointi) vuodelle 2012. Tarkoituksena on 
rahoituksen varmistuttua kytkeä eri rahoitustahot yhteen ja laatia yhteinen toimenpide-
suunnitelma. 
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Marraskuussa 2011 valmistui ja julkaistiin 18 - 29 -vuotiaille suunnatun hyvinvointi-
kyselyn perusraportti. Tutkimus tehtiin osana ohjelmatyötä. Pohjois-Suomen sosiaalialan 
osaamiskeskuksen (Poske) tekemästä tutkimuksesta selviää, että valtaosa (70 - 80%) 
seudun nuorista voi hyvin. Osa nuorista (10 - 25%) kärsii kuitenkin huomattavista hyvin-
voinnin vajeista. Tutkimustuloksia on esitelty mm. paikallisissa ja alueellisissa sanoma-
lehdissä ja eri tilaisuuksissa. Tutkimuksen tuloksia on hyödynnetty ohjelmatyön materi-
aalina. Tutkimuksen koko raportti liitteineen on luettavissa: 
http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/18-29v%20hyvinvointitutkimusraportti.pdf 
 
Lisäksi on jatkettu yhteistyötä 4-12 -vuotiaiden lasten ja heidän vanhempiensa kokeman 
hyvinvoinnin tutkimuksessa Oulun seudun ammattikorkeakoulun, Oulun ja Lapin yliopis-
tojen sekä Diakonia ammattikorkeakoulun opiskelijoiden opinnäytetöiden osalta. Hank-
keen edustajat ovat osallistuneet yhteisiin tutkimusseminaareihin. Valmistumassa olevi-
en tutkimusten aiheita ovat mm. Mielenterveysongelmat kouluterveyshoitajien näkökul-
masta 7-12 -vuotiailla; Esikoululaisten kokemus tärkeistä hyvinvointiin liittyvistä asioista, 
Ystävyyssuhteet sijaishuollossa 7-12 -vuotiailla lapsilla; 8 -vuotiaiden koululaisten koke-
ma terveys; Lapsiperheiden palvelutarve ja vanhempien kokemukset vanhemmuudesta 
sosiaalisen pääoman käsitteen kautta tarkasteltuna; Vanhempien kokemukset neuvoloi-
den 4 -vuotiaiden hyvinvointitarkastuksista. 
 
LNP- ohjelmatyössä kertynyt materiaali on sovittu tallennettavan Seutunapin sivustolle: 
www.seutunappi.fi. Seutunapin sivustolle LNPO:ta varten tehtävistä verkkopalvelun tek-
nisestä toteutuksesta vastaa Media cabinet -yritys. Sivuston suunnittelua on tehty seu-
tunapin aluekoordinaattori Pirjo Kovalaisen kanssa ja suunnittelutyöhön ovat osallistu-
neet myös kuntatyöryhmien ja ohjelma-aluekohtaiset työryhmien edustajat LNPO -
workshopissa 2.2.2012.  

3.1.1. Ohjelmatyön eteneminen toimintakellon vaiheiden mukaisesti 

 

Vaihe 8: Yhteistyötahojen kuuleminen ohjelma-aihion sisällöstä 

Oulun seudun seutuhallitus hyväksyi ohjelmatyön toisen luonnoksen 15.9.2011 pide-
tyssä kokouksessa. Luonnos lähetettiin kommentoitavaksi eri tahoille ja se oli luetta-
vissa TUKEVA -hankkeen sivuilla: www.ouka.fi/seutu/tukeva. Ohjelma-asiakirjaa käsi-
teltiin mm. LNPO-ohjausryhmässä, kuntatyöryhmien yhteisessä seminaarissa ja oh-
jelma-aluekohtaisten työryhmien kokouksissa lokakuussa sekä em. ryhmien yhtei-
sessä workshopissa joulukuussa. 
 
Marraskuussa  järjestettiin TUKEVA 2 -hankkeen Lasten ja nuorten hyvinvointia TU-
KEVAlla otteella -seminaari. Seminaarin ohjelma sisälsi myös katsauksen ohjelma-
työhön, josta olivat kertomassa sosiaalityön kehittämispäällikkö Arja Honkakoski / 
Poske, projektipäällikkö Leena Hassi / TUKEVA 2 -hanke, kuntatyöryhmän pj. Pirjo 
Luokkala / Kempele ja ohjelmatyön asiantuntija Matti Rimpelä. Seminaarissa oli 146 
osallistujaa. Saman päivän iltana järjestettiin Tutkimuksen näkökulma lapsi- ja nuori-
sopoliittiseen ohjelmaan -seminaari. Seminaarissa alustivat ja esittelivät tutkimuksia 
tutkija Reija Paananen / THL, tutkija Tomi Kiilakoski / Nuorisotutkimusverkosto ja pro-
fessori Jarmo Rusanen / Oulun yliopiston maantieteen laitos. Seminaarissa oli 18 
osallistujaa. 
 

http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/18-29v%20hyvinvointitutkimusraportti.pdf
http://www.seutunappi.fi/
V�liraportointi%201.4.-30.9.2011/www.ouka.fi/seutu/tukeva


21 

 

Vaihe 9: Lausunnot seudullisilta tiimeiltä, kunnilta, kuntalaisten kuuleminen 

Lokakuussa kuntatyöryhmät ohjeistettiin käsittelemään omissa tapaamisissaan oh-
jelmaluonnosta ja keräämään siihen liittyviä kommentteja. Lisäksi kunnilta pyydettiin 
kuntakohtaisen liitemateriaalin päivittämistä. Kuntatyöryhmät toimittivat lausunnot oh-
jelma-asiakirjaluonnoksesta ja ilmoittivat vuoden loppuun mennessä päätöksensä 
lähteä tekemään vuoden 2012 aikana omaa kuntakohtaista LNPO:ta. Kaikkien kym-
menen kunnan päätös oli myönteinen. Kuntia pyydettiin myös nimeämään työryhmä 
vastaamaan kuntakohtaisen LNPO:n laatimisesta. Pääsääntöisesti jo toiminnassa 
mukana olleet kuntatyöryhmät valtuutettiin tähän tehtävään. Projektipäällikkö Leena 
Hassi kävi myös esittelemässä LNPO:ta Haukiputaalla ja Kiimingissä lautakuntien 
kutsumana lokakuussa 2011. 
 
Oulun seutu -organisaatioon kuuluvilta tiimeiltä pyydettiin lausunnot ohjelma-
asiakirjaluonnoksesta. Lausunnot saatiin kulttuuri-, nuoriso-, liikunta- ja seuturaken-
netiimiltä. Ohjelma-asiakirjaluonnokseen saatiin kommentteja myös valtakunnan ta-
son toimijoilta (THL ja lapsiasiavaltuutettu). 
 
Vaihe 10: Lausuntojen ja kuulemisten pohjalta valinnat ja puhtaaksikirjoitus 

Eri tahoilta ja toimijoilta saadun palautteen pohjalta LNPO-ohjelmaluonnosta kirjoitet-
tiin puhtaaksi tammi-maaliskuun 2012 aikana. Saaduissa palautteissa ja kommen-
teissa toivottiin mm. kolmannen sektorin merkitystä näkyvämmäksi sekä liikunnan, 
taiteen ja kulttuurin merkitystä enemmän ja selkeämmin esille. Esitys Oulun seudun 
kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 -ohjelma-asiakirjasta valmistui maa-
liskuun loppuun mennessä ja se käsitellään seutuhallituksen kokouksessa 19.4.2012. 

3.1.2. Taloustiedon keräämisen toimintamallin kehittäminen 

  
Lapsi- ja nuorisopoliittiseen ohjelmatyöhön liittyen kunnilta on kerätty toiminnasta ja 
taloudesta kertovaa tausta-aineistoa viime vuosilta. Tietoja on käytetty ohjelma-
asiakirjan materiaalina. Lapsi- ja nuorisopolitiikan taloustietojen keräämisessä on ollut 
palkattuna Jouko Narkilahti syys-lokakuussa 2011 (hankerahoitus) ja joulukuussa 
2011-helmikuussa 2012 (seudun rahoitus). Taloustietojen kerääminen on ollut osa 
uuden toimintamallin kehittämistyötä.  
 
Tietojen keruussa saatiin kohtuullisen vertailukelpoista tietoa toimialoittain sekä jois-
takin yksittäisistä palveluista. LNPO:n yhtenä merkittävänä teemana on kunnallisten 
palveluiden luokitteleminen uudella tavalla perinteisen hallintokuntaisen jaottelun si-
jaan. Oulun seudun taloustietoja tarkasteltiin kuvassa 10 esitetyn viisitasomallin mu-
kaisesti, kuitenkin vasta suuntaa antavasti hahmottamaan uutta näkökulmaa. 
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Kuva 10. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tuen ja palvelujen jäsentäminen viidelle ta-
solle 

 
Oulun seudun kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikan talous vuosina 2005 - 2010 -raportti  
valmistui helmikuussa ja se lähetettiin kaikkiin kuntiin. Lisäksi jokaiseen kuntaan lähe-
tettiin kuntakohtainen lapsi- ja nuorisopolitiikan talousraportti. Taloustiedon keräämi-
sen toimintamallia kehitettiin edelleen kohti viisitasomallia. Maaliskuussa kuntiin lähe-
tettiin pyyntö täydentää aiemmin kerättyjä taloustietoja, vuoden 2011 luvuilla.   

3.1.3. LNPO toimijat 

 
Ohjelmatyössä mukana olevat tahot on esitetty kuvassa 11. 

 

 
 

Kuva 11. Lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman eri toimijatahot 
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LNPO ohjausryhmä on kokoontunut raportointijakson aikana kolme kertaa: 
2.11.2011, 12.1. ja 17.2.2012. LNPO projektiryhmä on valmistellut ohjausryhmän ko-
kouksissa käsiteltävät asiat. Ohjelmatyön asiantuntija, dosentti Matti Rimpelä, on 
osallistunut asiantuntijan roolissa kokouksiin joko läsnä olevana tai puhelinyhteyden 
kautta. Kokouksissa on suunniteltu ja käsitelty ohjelmatyöprosessin etenemistä, oh-
jelmaluonnoksia ja seutuhallituksen päätettäviksi vietyjä asiakokonaisuuksia.  
 
Kuntatyöryhmät ovat kokoontuneet raportointijakson aikana kahdesti yhteiseen se-
minaariin: 5.10.2011 Hailuodossa ja 7.12.2011 Oulussa. Seminaarissa on päivitetty 
ohjelmatyön tilannetta ja kuultu ryhmiltä, miten työ kunnissa etenee. Lisäksi työryh-
mät ovat osallistuneet ohjelma-aluekohtaisten työryhmien kanssa yhteisesti järjestet-
tyihin kahteen workshopiin 7.12.2011 ja 2.2.2012 Oulussa. Joulukuun workshopissa 
työskenneltiin viiden teema-alueen ympärillä teemapuhuttajien johdolla: 

1. Lapsiperheen tuki varhaislapsuudessa, perheterapeutti Riitta Elomaa/ 
Oulun kaupunki 

2. Hyvinvointitiedon tuotanto, tutkija Reija Paananen / THL 
3. Paljon tukea tarvitsevat lapsiperheet, opettajat Arja Veijola ja Hilkka 

Honkanen / OAMK 
4. Taloustiedon tuotanto, projektisuunnittelija Jouko Narkilahti / TUKEVA 

2 -hanke 
5. Osallisuus, kehittämispäällikkö Mikko Oranen / THL 

 
 
2.2.2012 workshopin teemana oli ideoida LNPO:ssa kertyneen tiedon tallentamista 
Seutunapin sivuille (www.seutunappi.fi) ja tiedon hyötykäyttöä jatkossa. 

 

 
 

Kuva 12. Workshop Ritaharjun monitoimitalossa 2.2.2012 

 
Tiedottaminen kuntatyöryhmille on tapahtunut työryhmien puheenjohtajien kautta. 
Tyrnävän ja Lumijoen työryhmissä on vaihtunut puheenjohtaja ja Uuden Oulun työ-
ryhmään on puheenjohtajien rinnalle nimitetty Kaisu Haapala. Lakeuden yhteistoimin-
ta-alueen (Kempele, Hailuoto, Liminka, Lumijoki, Muhos ja Tyrnävä) suunnittelusta 
luovuttiin syksyllä 2011. 
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Tutkimustyöryhmä on kokoontunut kerran 11.10.2011. Kokouksessa käsiteltiin 
nuorten 18 - 29 -vuotiaille tehtyä hyvinvointitutkimusta. Lisäksi nuorempien lasten (4-
10) ja vanhempien hyvinvoinnin tutkimukseen kiinnittyvien opinnäytetöiden seminaa-
reissa on hanke ollut mukana kuulemassa eri oppilaitoksissa (OAMK, Diak, Oulun ja 
Lapin yliopistot) etenevistä tutkimuksista. 
 
Ohjelma-aluekohtaiset alatyöryhmät kokoontuivat kukin kerran lokakuun aikana. 
Kokouksissa työstettiin ohjelma-alueiden kriittisiä toimenpideohjelmia ja niille toimin-
tasuunnitelmia. Työryhmät osallistuivat kuntatyöryhmien kanssa yhteisiin worksho-
peihin 7.12.2011 ja 2.2.2012. 
 
LNPO-projektiryhmä on koordinoinut ohjelmatyön etenemistä ja valmistellut sekä 
jatkotyöstänyt mm. ohjausryhmän, kuntatyöryhmien, alatyöryhmien ja seudun eri tii-
mien käsittelemiä asioita. Lisäksi ryhmän jäsenet ovat osallistuneet eri yhteistyötoimi-
joiden tilaisuuksiin tiedottaen LNPO:sta. Projektiryhmässä toimi syys-lokakuussa ja 
joulu-helmikuussa hankkeeseen palkattu kuntien taloustietojen keräämisen vastuu-
henkilö Jouko Narkilahti. 
 
Projektiryhmä on osallistunut yhdessä Pohjois-Pohjanmaan liiton kanssa huhtikuussa 
järjestettävän Hyvinvointifoorumin suunnitteluun. 

3.1.4. Arviointi 

 
Ohjelmatyö on pääsääntöisesti edennyt suunnitellun aikataulun ja työohjelman mu-
kaisesti. Toimintakellon vaihe 11 on siirtynyt ajallisesti seuraavan raportointijakson al-
kuun, eli huhtikuulle 2012. 
 
Ohjelmatyön ohjausryhmä päätti tammikuussa, että ohjelmatyöstä tehdään loppura-
portti ja se valmistuu huhtikuussa 2012. Loppuraporttia varten sovittiin kerättävän ar-
viointipalautetta prosessista siihen osallistuneilta, maaliskuun 2012 aikana. Arviointi-
kysymykset lähetettiin ZEF-kyselynä sähköpostitse 248 henkilölle, vastaukset analy-
soidaan huhtikuussa 2012. 
 

3.2. Toiminta ja tulokset Kainuun, Oulunkaaren ja Lapin osahankkeissa 
1.10.2011 – 31.3.2012 

 

Tätä kokonaisuutta ei toteuteta TUKEVA 2 -hankkeen puitteissa muissa, kuin Oulun 
seudun osahankkeessa mutta ohjelmatyötä tehdään myös muilla hankealueilla. 
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4. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittämi-
nen 

 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on TUKEVA kehittämisprosessin sekä TUKEVA 1:ssä 
pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille TUKEVA-alueille sekä 
uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 

 
Toimintatapojen juurruttamista varten on sitoutettu kuntien henkilöstö aktiiviseen kehittämis-
työhön mm. toimintatapojen määrittely- ja pilotointivaiheissa, kuten on tehty myös TUKEVA 
1:n aikana. TUKEVA -hankkeen aikana mallinnetut ja pilotoidut toimintatavat on viety kunnis-
sa käytäntöön joko virkamies- ja/tai poliittisen päätöksentekoprosessin kautta mukaillen kun-
kin kunnan tai kuntayhtymän omia päätöksentekokäytäntöjä. Hankkeen aikana käytännöksi 
on jo osittain juurtunut TUKEVA 1:sen aikana aloitettu seutujen välinen yhteistyö ja kuntien 
ylisektoriset yhteistyötavat. TUKEVA 2 -hankkeessa on huomioitu myös hyvien käytänteiden 
jakaminen Kaste-toimijoiden kesken yhdessä sovitulla tavalla. Yhteistyötä ja hyvien käytäntö-
jen jakamista Kaste-toimijoiden kesken on koordinoinut THL sekä lasten Kaste -hankkeiden 
johtajat, järjestämällä hankkeiden yhteistyönä vuosittain valtakunnallisia seminaareja lasten 
Kaste –hankkeiden työntekijöille.  
 

4.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 

Oulun seudun kuntien palvelutarpeista valikoitui TUKEVA 1:n aikana 14 kehitettävää ja 
pilotoitavaa prosessia. Prosessit pilotoitiin TUKEVA 1:n aikana ja niistä valittiin osahank-
keen ohjausryhmän päätöksellä viisi TUKEVA 2:n aikana kunnissa juurrutettaviksi osaksi 
perustyötä. Kuvassa 13 on esitetty viisi juurrutukseen valittua toimintamallia ja niihin kiin-
nittyneet kunnat. 

 
Kuva 13. TUKEVA 2:ssa Oulun seudun kuntiin juurrutettavat toimintamallit kuntakohtaises-
ti 

 



26 

 

Hanke tuki kuntien juurrutustyötä 1.11.2010 - 30.9.2011 välisenä aikana. Väliraportointi-
jakson aikana hanke ei ole tehnyt juurruttamistyötä tukevia toimia tällä osa-alueella. Kun-
nat ovat vastanneet toimintamallien juurtumisesta omana työnään lokakuusta 2011 alka-
en. Hanke arvioi toimintamallien juurtumista syksyllä 2012 tehtävillä kuntakäynneillä. Ou-
lun kaupungissa käynnistyi marraskuussa 2011 Hyvinvointineuvolan pilotointi. Toiminta-
malli pohjautuu Raskausajan tuen polku toimintamalliin. 
 

4.2. Toiminta ja tulokset Kainuun osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

4.2.1. Hoidollisen vauvatyön verkostot 

 

Tavoitteena on vauvaperhetyön ja hoidollisen vauvatyön verkoston rakentaminen 
Kainuun alueelle perus- ja erityistason yhteistyönä, varhaisen vuorovaikutuksen tu-
kemisen ja hoitamisen osaamisen lisääminen ja hoidollisen vauvaverkoston toimin-
nan juurruttaminen. 

 
Kainuun vauvatyön kehittäminen on tapahtunut kolmen vuoden aikana TUKEVA 1 ja 
TUKEVA 2 -hankerahoituksella. Raskauden, synnytyksen ja vastasyntyneisyyskau-
den vuorovaikutusriskit ja niiden hoito -prosessikoulutus v.2009 -2010 aloitti hoidolli-
sen vauvaperhetyöskentelyn. Tähän ensimmäiseen koulutus- ja työn kehittämispro-
sessiin osallistui työntekijöitä laajalti lapsiperheiden sosiaali- ja terveyspalveluista. 
Kevään 2011 aikana laadittiin rakenteellinen kuvaus perustason ja erityistason yhtei-
sestä vauvatyön verkostosta sekä perustaso ja erityistason vauvatyön tiimeistä. Han-
ke kirjasi tiimien tavoitteet ja tehtävät, nimesi jäsenet ja sopi koollekutsumisesta ja jat-
kotapaamisista. Hankkeen tehtävänä on ollut juurruttaa syksyllä -11 ja talvella -12 tä-
tä työtä ja syventää vauvaperheiden vuorovaikutuksellisen tukemisen ja hoitamisen 
osaamista perus- ja erityistasolla.  
 

1

Perustason 

vauvatiimi,

Seutu 1, Kajaani

Lääkäri , terveydenhoitaja, 

perhetyö, aikuismt, perheneuvola,

lastensuojelun sos.työntekijät

Perustason 

vauvatiimi

Seutu 3, Suomusalmi,

Hyrynsalmi, Puolanka

Lääkäri, terveydenhoitajat, 

perhetyö, aikuismielenterveystyö, 

perheneuvola, aikuissosiaalityö

Perustason 

vauvatiimi

Seutu 2,Sotkamo

Lääkäri, terveydenhoitaja, 

perhetyö, aikuismt, pene, 

lastensuojelun sosiaalityö

Perustason

vauvatiimi

Seutu 2,Kuhmo

Lääkäri, terveydenhoitaja, perhetyö, 

aikuismielenterveystyöt, pene, 

lastensuojelun sosiaalityö

Erityistason vauvatiimi
Lastenpsykiatri, sairaanhoitaja,

vauvaperhetyöntekijä, 

aikuismielenterveystyöntekijät, 

lastentautien vauvaperhetyöntekijät, 

naistentaudit ja synnytykset,2 kätilöä,

2 gynekologia, sos.tt

•kokoontuu kerran kuussa

•Vauvatyön verkostoon kuuluminen, 

työtavan kehittäminen, kouluttautuminen, 

koulutus

•Keskivaikeiden ja vaikeiden 

vuorovaikutushäiriöiden hoitaminen

•Konsultaatio perustasolle ja 

•erikoissairaanhoidon sisällä

•Vauvaperhetyö perustason kanssa

VAUVATYÖN VERKOSTO KAINUUSSA

Laaja verkosto (perustason tiimit + 

erityistason tiimi):
•Kouluttautuu vuorovaikutushäiriöiden hoitoon ja 

tukemiseen, verkostossa yhdessä tekemiseen

•Kehittää hoidonporrastusta hoitokokemusten pohjalta

•Kokoontuu suunnitelmallisestii, tavoitteellisesti, 

tapausten äärellä

•Verkoston kutsuu koolle lastenpsykiatrian 

vauvaperhetyöntekijä

Perustason vauvatiimien verkosto:
•Kokoontuu muutaman kerran vuodessa, 

ensimmäisen kokoontumisen kutsui koolle Tukeva-

hanke/ Sirpa Huusko syyskuussa 2011

•Varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen ja lievien ja 

keskivaikeiden vuorovaikutushäiriöiden hoito

•Vauvatyön verkostoon kuuluminen, työtavan 

kehittäminen, kouluttautuminen, verkostoyhteistyö,       

tiedottaminen omassa  työyhteisössä

 
Kuva 14: Vauvatyön verkosto Kainuussa 
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Tällä hetkellä perustasolla jokaisessa perhekeskuksessa tai -asemalla toimii perusta-
son vauvatyön tiimi. Samoin erikoissairaanhoidossa, lastenpsykiatrian vastuualueella, 
toimii erityistason vauvatiimi. Perus- ja erityistaso muodostavat vauvatyön verkoston, 
jossa tarpeenmukainen hoidonporrastus, konsultaatio ja sujuva ylisektorinen työpari-
työskentely mahdollistuvat.   
 
Vauvatyön verkoston työskentely jatkui raportointikaudella suunnitellusti ja hankeve-
toisesti. Koko laajan verkoston yhteiseen kehittämispäivään, helmikuussa 2012, osal-
listui sekä perus-, että erityistason työntekijöitä. Mukana oli mm. äitiys- ja lastenneu-
volan terveydenhoitajia ja lääkäreitä, perhetyöntekijöitä, perheneuvolan psykologi ja 
sosiaalityöntekijöitä, lastenpsykiatriasta lastenpsykiatri ja sairaanhoitajia, lastensuoje-
lun sosiaalityöntekijöitä, aikuismielenterveystyöntekijöitä, lasten kuntoutusohjaaja, 
vauvaperhetyöntekijät hankkeesta ja vastasyntyneiden teho- ja tarkkailuosastolta. 
Verkostotapaamisissa konsulttina ja kouluttajana toimi vauvaperhepsykologi, vauva-
psykoterapeutti Mirja Sarkkinen, joka tunsi jo aikaisemman yhteistyön kautta Kainuun 
toimintaympäristön. Tapaamisessa kuultiin perustason ja eritystason vauvatiimien 
toiminnasta, päivitettiin työkäytäntöjä ja kerättiin toiveita ja tarpeita tuleville tapaamisil-
le. Seudullinen vauvaverkoston tapaaminen poiki myös sen, että lastenpsykiatrian 
vauvaperhetyöntekijät käyvät jatkossa seuduilla paikallisen vauvatiimien tapaamisissa 
ja antavat siellä konsultaatiota työskentelyyn pikkulapsiperheissä. Vastuu laajan vau-
vaverkoston koollekutsumisesta siirtyi hankkeelta lastenpsykiatriselle yksikölle.   
 
Perustason vauvatiimit toimivat kuuden kunnan alueella. Vastaavana koollekutsuja-
na toimii joko neuvolan terveydenhoitaja tai kahdessa tiimissä perheneuvolan työnte-
kijä. Tiimit kokoontuvat säännöllisesti, joko yhden tai kahden kuukauden välein.  
 
Yhteisessä kehittämispäivässä 28.2. tiimin jäsenet kuvasivat omaa toimintaansa. 
Kaikki tiimit ovat sopineet työskentelyn tavoitteista, tiedottamisesta ja siitä, miten 
asiakaskysymyksiä tuodaan ryhmään. Tiimissä on sovittu, että jokainen osallistuja vie 
tietoa omalle ammattiryhmälleen vauvatiimin asioista. Yhdessä on käyty läpi laajojen 
terveystarkastusten sisältö ja huomattu, että ne antavat paljon tietoa ja aihetta pu-
heeksi ottamiseen. Kaikissa tiimeissä on käsitelty tapausesimerkkejä. Hyväksi koet-
tiin, että kirjataan ylös, miten perheiden tukeminen on palveluketjussa onnistunut ja 
mitä verkostotyöskentelyssä tulisi ottaa opiksi. Yhdessä on pohdittu miten tiimin työs-
kentelyä voitaisiin arkipäiväistää niin, että kynnys asiakkaille olisi mahdollisimman 
matala. Vauvatiimin toiminnasta on päätetty tiedottaa kaikille odottaville perheille. Yh-
dessä kunnassa tiimin aikuismielenterveystyöntekijä on vetänyt kokeiluna äitien ja 
taaperoikäisten ryhmää. Tiimissä toimijat ovat tutustuneet toisiinsa, mikä helpottaa 
yhteydenottamista ja kynnys toiselle soittamiseen vauvaperheasioissa on matala. Yh-
teyden ottaminen erityistason vauvatiimin on myös lisääntynyt. Perustason vauvatiimi 
koettiin aktiiviseksi ryhmäksi, jossa jäsenet konsultoivat toinen toistaan ja saavat tu-
kea arjen työhön varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen ja hoitamisen asioissa. 
 
Erityistason vauvatiimi kokoontui raportointiaikana viisi kertaa, kerran kuukaudessa. 
Tämän lisäksi järjestettiin kaksi Mirja Sarkkisen ohjaamaa konsultaatiopäivää. Tam-
mikuiseen konsultaatioon osallistui kätilöitä sekä gynekologian poliklinikalta että syn-
nytyssalista, psykiatrisia sairaanhoitajia ja lääkäri lastenpsykiatrian poliklinikalta, kaksi 
psykiatrista sairaanhoitajaa aikuispsykiatriasta ja yksi sairaanhoitaja vastasyntynei-
den teho- ja tarkkailuosastolta, yhteensä 8 henkilöä. 
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Konsultaatiopäivässä rakennettiin yhteistyötä erikoissairaanhoidon sisälle, mietittiin 
työparityöskentelyn mahdollisuuksia, vauvatiimin rakennetta, sisältöjä ja aiheita seu-
raaviin kokoontumisiin sekä suunniteltiin aikuispsykiatrian ja lastenpsykiatrian yhtei-
sen työnohjauksen aloittamista. Erityistason tiimissä keskusteltiin mm. kohtukuolemi-
en ja keskeytysten hoitamisesta, pelkopoliklinikan toiminnasta, perehdyttiin fyysisen 
raskauden etenemiseen ja synnytyspelkopotilaan hoitoketjuun. Jokaisella tapaamisel-
la käsiteltiin myös potilasasioita. 
 
Erityistason vauvatiimin tapaamiset ovat lisänneet erikoissairaanhoidon välistä yhteis-
työtä. Soittoja ja konsultaatiopyyntöjä tehdään enemmän. Työparityöskentely on li-
sääntynyt. Lastenpsykiatrinen vauvatyöntekijä tekee yhteistyötä aikuispsykiatrian 
kanssa aikaisempaa enemmän ja yhteisiä asiakkaita tavataan yhdessä. Aikuispsy-
kiatrian kanssa on sovittu yhteisistä käytännöistä. Kehittämisen aikana on löytynyt 
myös asiakkaita, jotka ovat yhteisiä melkein kaikille erikoissairaanhoidon vauvatiimis-
sä oleville ja yhdessä hoidon tai tapaamisten suunnittelu on parempaa ja laaduk-
kaampaa. Tiimityöskentely on lisännyt ennakointia, silloin kun työntekijän huoliper-
heestä tulee lähete myös muille tahoille. ”Kilauttaminen kavereille” on helppoa kun 
verkoston jäsenet ja heidän työnsä on tullut tutummaksi muille. Tietoisuus siitä, että 
yhdessä hoidetaan samoja perheitä, eikä tarvitse toimia yksin, on vähentänyt huolen 
määrää. Yhteinen suunnittelu ja tiedon hankkiminen sekä jakaminen tuottavat perheil-
le laadukkaampaa palvelua ja kehittää vauvatyötä.  

 
Vauvaperhetyöntekijä jatkoi hankkeessa lokakuun 2011 loppuun saakka työskente-
lyä odottavissa ja vauvaperheissä ja työ jatkui lastenpsykiatrian poliklinikalle siirtymi-
sen myötä alkuvuodesta 2012. Työntekijällä on omia asiakkaita sekä konsultaatioita 
esim. synnytysosastolle, verkostopalaverien pitämistä ja konsultaatiosoittoja. Asiak-
kaiden kanssa työskentely on koti-, sairaala- ja neuvolakäyntejä. Vauvaperhetyönteki-
jä on tarpeen mukaan odottavan perheen kanssa lastenosastolla, äitiyspoliklinikalla, 
synnytyssalissa tutkimuksissa, vastasyntyneiden teho- ja tarkkailuosastolla, synny-
tysosastolla, lastentautien poliklinikalla, röntgenissä tai laboratoriossa. Käyntien mää-
rä vaihtelee asiakkaiden välillä. Kotikäyntejä tehdään alussa viikoittain, tämä lisäksi 
asiakasta kannatellaan pitämällä yhteyttä puhelimitse. Yhteydenpito voi olla myös ti-
heämpää ja jos asiakas on sairaalassa, pyritään häntä näkemään päivittäin. Vauva-
perhetyöntekijä tapaa asiakkaita välillä yksin, välillä työparin kanssa ja välillä sovituis-
sa verkostoissa. Asiakkaat tulevat lähetteellä neuvolasta, lastenlääkäreiltä tai aikuis-
psykiatrialta. 

 
Huolena ovat mm. äidin jaksaminen kuormittavassa perhetilanteessa, huoli äidin 
psyykkisestä tilasta tai masennuksesta, hukassa oleva vanhemmuus, päihdeasiat, 
huoli vuorovaikutuksesta äidin ja vauvan välillä tai esim. aikaisempi lapsen menetys. 
 
Yhteistyötä perheen asioissa tehdään eniten terveydenhoitajan kanssa. Monesti mu-
kana ovat myös aikuispsykiatrian työntekijä, lastensuojelu tai perhetyö. Silloin kun 
asiakkaana on odottava äiti tai perhe, vauvaperhetyöntekijän työparina on usein gy-
nekologian lääkäri, pelkokätilöt tai äitipoliklinikan kätilö. Yhteistyötä tehdään paljon 
keskolan sairaanhoitajien, lastenlääkäreiden ja perhepalveluiden sosiaalityötekijän 
kanssa. Joissakin perheissä työparina on ollut A-klinikan työntekijä, lastensuojelun 
ammatillinen tukihenkilö tai perheen oma lähiverkosto. 
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Hanke osallistui kahden vertaisryhmämallin juurruttamiseen perhekeskusten toimin-
taan. MLL:n paikallisyhdistyksen kanssa aloitettu ”Vahvuutta vanhemmuuteen ja vuo-
rovaikutukseen” -vertaisryhmät 4 kk ikäisten lasten vanhemmille jatkuivat talvella 
2012. Työtapaa siirrettiin perustason toteuttajille; perhekeskuksissa Suomussalmella 
ja Kuhmossa ryhmiä ohjasi terveydenhoitaja työparinaan perhetyöntekijä tai toinen 
terveydenhoitaja. Hanketyöntekijä ohjasi perhetyöntekijän kanssa yhden vauva-
vanhempi vertaisryhmän myös Kajaanin Teppanan perheasemalla helmi-
maaliskuussa 2012. 
 
Hanke on osallistunut raportointiaikana perhevalmennuksen sisällölliseen kehit-
tämiseen. Perhevalmennuksen sisältöihin on tuotu varhaisen vuorovaikutuksen ja 
kiintymyssuhteen kehittymiseen liittyviä aihekokonaisuuksia. Vanhemmat ovat tutus-
tuneet teoriaan raskauden psykologisista kehitysvaiheista ja omaan mielikuva-
vauvaansa. Sisällöltään muokatun perhevalmennuksen on aloittanut tähän mennessä 
yhdeksän ryhmää ja niihin on osallistunut kuhunkin 12 - 20 vanhempaa. Hanketyön-
tekijä on toiminut sisällöllisen kehittämistyön vastuuhenkilönä. 

4.2.2. Tukeva-työote perhekeskustoiminnassa  

 
Tavoitteena on Tukeva -työotteen vahvistaminen ja juurruttaminen käytäntöön työyk-
siköissä ja perhekeskustiimeissä.  

 
Hanketyön tavoitteena oli syksyllä 2011 edelleen jatkaa TUKEVA 1:n aikana käyt-
töönotettua työpari- ja verkostotyötavan juurruttamista lapsiperheiden hoitoketjussa. 
Hanketyöntekijät osallistuivat enää vain tarvittaessa perhekeskustiimien palavereihin, 
tavoitteena tiimin työotteen ja hoitopolkukuvausten mukaisen toiminnan vahvistami-
nen ja tiedottaminen hankkeen ajankohtaisista asioista. Tiimit jatkoivat toimintaansa 
ja tapaamisiaan itsenäisesti ja tiimivastaavien vetämänä. 
 

Tukevalla otteella -kalenteri on hankkeen aikana kertyneestä laajasta aineistosta 
koottu tiivistetty käsikirja puheeksi ottamisesta, verkostotyöskentelystä ja yhteisistä 
toimintaohjeista. Kalenterin käyttöä esiteltiin hankejakson aikana loppusyksyllä 2011 
naistentautien ja synnyttäneiden vuodeosaston, synnytyssalin, lastentautien, vas-
tasyntyneiden teho- ja tarkkailuosaston, A-klinikan ja lastensuojelun sosiaalityönteki-
jöiden henkilöstöpalaverissa. 
 

4.2.3. Nuorten osallisuuden vahvistaminen yhdessä kouluyhteisössä 

 
Tavoitteena on nuorten soveltavan taiteen ryhmän toteutus yhdessä kouluyhteisössä, 
prosessin ohjaus sekä vanhempien ryhmäprosessin ohjaus. 

 

Kainuun alueella toimineen Suomen Kulttuurirahaston Ydin-projektin ja TUKEVA 1 - 
hankkeen aikana saatiin hyviä kokemuksia soveltavan taiteen käytöstä syrjäytymis-
vaarassa olevien nuorten tukemisessa. Soveltavan taiteen osion tavoitteena oli sy-
ventää yhteisyötä koulun, terveydenhuollon ammattilaisten ja taiteen ammattilaisten 
välillä. Prosessi tavoitteena oli toteuttaa osio yhteistyössä terveydenhuollon ammatti-
laisten kanssa ja kehittää uusia taiteen harjoitus- ja työmenetelmiä, jotka tukisivat 
nuoren kasvua.  
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Vastaavana prosessiohjaajana toimi taiteiden maisteri, näyttelijä Heikki Törmi ja han-
keosio toteutettiin Sotkamon Tenetin koulun 8A- ja 8F-koululuokkien kanssa. Törmi 
osallistui normaaliin koulutyöskentelyyn "oppilaana” elo- ja syyskuussa 2012. Jakson 
tarkoituksena oli hahmottaa luokan ryhmädynamiikkaa, tyypillisiä tilanteita ja henki-
lösuhteita oppilaan näkökulmasta ryhmän sisältä käsin, samalla tutustuen oppilaisiin. 
Törmi keskusteli sekä oppilaiden että opettajien kanssa oppilaiden tunnelmista suh-
teessa koulunkäyntiin ja luokkaan ryhmänä. 

 
Ilmaisutyöpajapäivinä ohjaaja veti draamakohtausharjoituksia luokan ryhmätilanteissa 
nousseista tilanteista. Tenetin koulun psykologi Hanna Piirainen oli mukana kahdessa 
tapaamisessa ja osallistui työskentelyyn. Harjoitteita muokattiin tavoitesuuntaisesti 
prosessin kuluessa sen mukaan, miten harjoitteet toimivat käytännös-
sä. Toiminnalliset tapaamiset alkoivat aina alkupiirillä ja päättyivät loppupiiriin. Ta-
paamiset alkoivat keskusteluilla päivän “fiiliksistä”, minkälainen olo on juuri nyt. Lop-
pupiirissä purettiin kokemuksia tapaamisesta. Yleensä keskustelu polveili hyvinkin 
paljon eri aihepiireissä. 

 
Toiminnallisissa tapaamisissa Törmi teki nuorten kanssa erilaisia harjoitteita; keskit-
tymisharjoituksia, palloleikkejä, hahmoleikkejä, sokko/luottamusharjoitteita, improvi-
saatioharjoituksia ja erilaisia ryhmätöitä.  Nuorten tuntemuksista (Minä inhoan / Minä 
rakastan / Minusta tuntuu pahalta / Minä tulen vihaiseksi / Minä tykkään) tehtiin video. 
Lisäksi tapaamisissa oli keskustelunaiheina mm. vuorovaikutus, temperamentti, mi-
näkuva, puolustusmekanismit, tunteet ja antitunteet. 8A-luokalta tunneille osallistui 15 
oppilasta ja 8F-luokalta 16 oppilasta. 
 
Yleisesti nuoret olivat silminnähden otettuja soveltavan taiteen osiosta ja toivoivat 
samankaltaista osallisuutta vahvistavaa toimintaa enemmän koulun arkeen. Nuoret 
kertovat omia kokemuksiaan mm. seuraavasti: 

 
Miltä jakso on tuntunut? Mikä on ollut mukavinta?  
”On ollu tosi mukavaa ja olis mukavaa, että olisi jatkunut pidempään. Tän ansiosta ol-
laan päästy viettämään aikaa toisten kanssa ja on tullut erilaisia puolia ihmisistä esille. 
Olis menny vielä muutama viikko.” 
”Ihan kivalta. Alussa olin vähän ujo mut ajan mittaan uskalsin ruveta ääntäni isommal-
le laittamaan.” 
”On ollu tosi mukavaa ja luulen että luokkahenki on parempi nyt.” 

  
Onko ilmapiiri luokassa muuttunut? 
”Parempaan suuntaan.” 
”Vähän. Uskalsimme puhua enemmän. Lähentyi ihmisten kanssa.” 
”Ehkä vähän avonaisemmaksi ja rennommaksi.” 
”Ilmapiiri on parempi, se on vapautuneempi ja rennompi.” 

  
Onko sinun suhtautuminen luokkatovereihisi muuttunut? 
”On vähäsen. Osaan arvostaa enemmän kavereita.” 
”On, pidän luokastani enemmän kuin ennen.” 
”Ehkä tunnen vähän paremmin.” 
”Kyllä, olen ehkä avoimempi ja puheliaampi kaikille.” 

  
Tunnetko että muut suhtautuvat sinuun eri tavalla?  
”Ehkä, minulle puhutaan enemmän kuin ennen.” 
”On lähennetty joidenkin kanssa ehkä enemmän.” 
”He suhtautuvat minuun ehkä vähän paremmin.” 
”Ehkä vähän paremmin, ne tuntevat nyt paremmin.” 
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Yläluokkalaisten opettajat arvioivat, että soveltavan taiteen osio paransi luokkien 
ryhmädynamiikkaa. Luokkahenki ja yhteen hiileen puhaltaminen lisääntyi.  Tyttöjen ja 
poikien välinen kuilu kaventui. Nuoret oppivat sosiaalisia taitoja; arat, vetäytyvät oppi-
laat saivat rohkeutta ja aina äänessä olleet oppivat antamaan tilaa myös muille. Sosi-
aalisten ja tunne-elämän taitojen harjoittelusta uskottiin oleman hyötyä myös myö-
hemmin elämässä.   

 
”Luokkahenki, yhteen hiileen puhaltaminen parantunut. Olemme jopa lopultakin aloit-
tamassa luokkaretkirahojen keruuta ja asenne ei ole enää se, että ope hoitaa kaiken.” 
 
”P uskaltaa viitata enemmän ja osallistuu enemmän ryhmätöihin eikä aina jättäydy te-
kemään töitä yksin. Muutkin ovat rohkaistuneet tilanteissa, joissa toisten edessä jou-
tuu esiintymään.” 

 

TUKEVA 2 -hankkeen soveltavan taiteen osio onnistui odotusten mukaisesti. Osallis-
tujat olivat hyvin sitoutuneita pienen alkukankeiden jälkeen ja sisällöllisesti eri osiot 
onnistuivat hyvin. Tärkein havainto oli keskustelun tärkeyden merkitys. Oppilaat tun-
tuivat nauttivan ja saavan eniten keskusteluista, joissa juteltiin vapaasti vuorovaiku-
tuksesta ja tunteista, kaveruudesta ja käyttäytymisestä. Toiminnallisista harjoitteista 
ehdottomasti suosituimpia olivat erilaiset palloleikit. 

 
Osallistavan taiteen toimintamallin siirrettävyys ja hyödyt 

Osallistavan taiteen toiminta perustuu kohtaamiseen, jossa hyvin suuri merkitys on 
vetäjän persoonallisuudella. Tämä ei ole kuitenkaan este mallin siirrettävyydelle. 
Toiminnan siirtäminen on mahdollista mm. seuraavat seikat huomioon ottaen; sisältö-
jen (harjoitteet, työtavat ja menetelmät) saattaminen kirjalliseen (siirrettävään) muo-
toon, laadun varmistaminen, arvioinnin kehittäminen, sosiaali- ja terveystoimen kans-
sa yhteistyöhön motivoituneiden taiteilijoiden löytäminen sekä yleisen ilmapiirin muo-
vaaminen taiteen ja koulutyön yhteistyötä tukevaksi.  

 
TUKEVA 2 -hankkeen aikana käsityksemme osallistavan taiteen mahdollisuuksista 
ihmisen hyvinvointia tukevana toimintana on vahvistunut. Taiteen voima on erityisesti 
ihmiselämän arvoihin, sisältöihin ja merkityksiin liittyvissä kysymyksissä. Taide syntyy 
aina ihmisestä. Tässä mielessä taiteen tekeminen voi olla tekijälleen terapeuttinen 
kokemus. Ilman itsetutkistelua ja esim. omien tunteiden kuuntelua ei taidetta voi teh-
dä. Taide on siis pysähtymistä itsensä luokse. Osallistava taide ei korvaa terapiaa, 
mutta tukee ihmisen hyvinvointia ja on sekä inhimillisesti että taloudellisesti järkevää. 
   
Osallistavan taiteen projekteissa voidaan pureutua teemoihin, jotka jäävät yksilö- ja 
yhteisötasolla vain pintapuoliselle käsittelylle, esimerkiksi ennakkoluuloja, eriarvoi-
suutta, elämän perusarvoja ja olemassaoloa sekä yhteiskunnallisia kysymyksiä. Osal-
listujien kokemusten, arvojen ja tarinoiden dokumentointi ja työstäminen esityksellisin 
tavoin on tärkeää. Tämä johtaa väistämättä myös oman identiteetin tutkimiseen ja it-
setuntemuksen kasvamiseen. Osallistava taide pyrkii tuomaan taiteen lähelle ihmis-
ten arkea ja arkista elinympäristöä riippumatta siitä, millainen yhteisö on kyseessä.  

 
Osallistavan taiteen ohjaajan on aina oltava alansa ammattilainen. Osallistavan tai-
teen tavoitteina on vaikuttaa kulloisenkin yhteisön hyvinvointiin sekä kollektiivisella et-
tä yksilöllisellä tasolla. Osallistavassa taiteessa on kyse taiteellisen työskentelyn käy-
töstä kohti jotakin päämäärää – esimerkiksi kohti parempaa itsetuntemusta. Teatteris-
ta ja tanssista tulee näin toiminnan ja muutoksen väline. Tällainen taide antaa mah-
dollisuuden kohdata ja ajatella uudenlaisia ihmisenä olemisen muotoja.  
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Ohjaajan Heikki Törmin oma tuntemus oli, että nuoret kaipaavat lisää vapaata kes-
kustelua kouluun, jotta oppisivat ilmaisemaan itseään paremmin ja saisivat rohkeutta 
kertoakseen omista ajatuksistaan. Lisäksi erilaiset vapaamuotoiset ryhmätyöt ja -leikit 
vahvistavat selkeästi nuorten kasvua. 

 
Osallistavan taiteen osio käynnisti myös Hauholan koulun vanhempainryhmän ryh-
mäprosessin. Tavoitteena oli ryhmän keskinäisen vuorovaikutuksen vahvistaminen ja 
ryhmän innostaminen oman vanhemmuuden kysymysten pohdintaan. Tavoite täyttyi 
hyvin. Tapaamisia oli kolme (17.10., 3.11. ja 14.11.2011). 

4.2.4. Nuorten psykososiaalisen tuen ja palveluketjun kehittäminen  

 
Tavoitteena on toteuttaa vanhempien vertaisryhmä Vankkurit, osana kuntayhtymän 
vanhempainkoulumallia, yhteiset nuoret työryhmätyöskentely Kajaanissa, nuoren 
psykososiaalisen tuen kehittämisverkoston kokoaminen sekä psykososiaalisen tuen 
kuvaamisprosessi yhdessä yläkoulussa opinnäytetyönä. 

4.2.4.1. Vankkurit – vanhempainryhmä 

Vertaisryhmätoiminnassa on tarkoituksena mallintaa perhepalvelujen strategian 
mukaista murrosikäisten lasten vanhemmille tarkoitettua ”vanhempainkoulu 
4:sta” osana perhekeskustoimintaa. Vertaisryhmän suunnitteluun osallistuivat 
hankeen ja koulun lisäksi Kajaanin seurakunnan ja kaupungin 
nuorisotyöntekijöitä sekä kuntayhtymän perustason nuorten 
mielenterveystyöntekijät. Vanhempainryhmän käynnistämisessä kokeiltiin myös 
soveltavan taiteen menetelmiä. Tavoitteena oli taiteen ammattilaisen tuella 
ryhmäprosessin käynnistäminen ja ryhmän keskinäisen vuorovaikutuksen 
syntymisen vahvistaminen ja ryhmän innostaminen oman vanhemmuuden 
kysymysten pohdintaan. 

 
Ensimmäinen Vankkurit -vanhempainryhmä käynnistyi marraskuussa 2011 
Kajaanin Hauholan koululla. Ryhmästä tiedotettiin koulun vanhempainilloissa jo 
keväällä 2011. Vanhemmat kutsuttiin vertaisryhmään jakamaan kokemuksia 
arjesta iloineen ja murheineen. Ryhmässä kuultiin muiden kokemuksista 
murrosikäisen vanhempana, saatiin tietoa ja lisäymmärrystä lapsen kasvuun ja 
kehittymiseen sekä voimaa omannäköiseen vanhemmuuteen. Vankkurit -
ryhmään kuului kuusi vanhempaa, joiden lapset ovat kuudesluokkalaisia. Ryhmä 
aloitti kolmena ensimmäisenä kertana soveltavan taiteen harjoitteilla Heikki 
Törmin kanssa ja ryhmän vastaavana ohjaajana toimi hanketyöntekijä. Nuorten 
mielenterveystyöntekijä vieraili ryhmässä kaksi kertaa jatkoryhmän aikana. 
Ryhmä kokoontui viisi kertaa mutta palautteen perusteella ryhmää jatkettiin vielä 
viiden kerran Taidevankkurit- osiolla. Keskustelujen aiheet olivat arkilähtöisiä ja 
voimavarakeskeisesti suuntautuneita, mm. oman lapsen itsetunnon tukeminen, 
huolen herääminen arkipäivässä, oma rooli vanhempana, ym.   
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Joulukuun alussa tehdyn väliarvioinnin perusteella Vankkurit -ryhmä koettiin 
tarpeelliseksi ja jatkotapaamisia toivottiin. Arvioidessaan toimintaa osallistujat 
kertoivat ”Täydennettävät lauseet” -harjoituksen avulla, miten yhteinen matka 
Vankkureiden kyydissä on sujunut. Väliarvioinnissa tuli esiin mm. seuraavaa: 
 

Ryhmän alkuvaiheessa päätin… 
”olla täysillä mukana avoimin mieli, saada uutta puhtia esimurrosikäisen kanssa elä-
miseen, sinnitellä ja järjestellä vapaaillat jokaista tapaamiskertaa varten” 
Minusta tuntuu, että tässä ryhmässä… 
”on avoin ja hyväksyvä ryhmähenki, on uskallettu olla avoimia, riittäisi jutteluaiheita 
loputtomiin” 
Henkilökohtaisesti olen saanut… 
”paljon voimavaroja, tuntemuksen siitä, että virheistä ja haparoinneista huolimatta 
olen paras vanhempi lapselleni, kannustusta vanhemmuuteen, monta oivallusta arki-
siin tilanteisiin perhe-elämässä, paljon ajateltavaa” 
Kevään tapaamisissa aion rohkeasti… 
”jakaa omia kokemuksiani ongelmatilanteistani, ottaa esille minulle tärkeät asiat” 
Toivon… 
”että vastaavia ryhmiä tulisi vielä lisää. Itse koen vertaistuen ja neuvot tärkeiksi, että 
tällainen vanhempainryhmätoiminta saa jatkua, ettei tämä Vankkuri jäisi ainutkertai-
seksi kokeiluksi, että voisin kasvaa vanhempana” 
Tässä ryhmässä opin… 
”miten voin olla äitinä enemmän läsnä nuoren elämässä, että toisten esimerkit autta-
vat ymmärtämään vanhemmuutta paremmin, olemaan avoin ja puhumaan asioista 
niiden oikeilla nimillä, tarttumaan rohkeasti härkää sarvista, ajattelemaan vanhem-
muuttani eri tavalla, laajemmin.” 
Itse aion… 
”tulla joka kerta tähän ryhmään, hyödyntää täältä saamiani vinkkejä ja kokemuksia ko-
tielämässä.” 

 
Vanhemmilta saadusta palautteesta kävi ilmi, että vanhemmat kaipasivat 
Vankkureille jatkoa ja hankkeessa syntyi idea Taidevankkureista. 
Taidevankkureissa samat vanhemmat kokoontuvat vielä viisi kertaa kevään 2012 
aikana erilaisten taide-elämysten äärelle. Tavoitteena on mm. haastaa 
vanhemmat huomaamaan omaehtoisen tekemisen kautta tuleva innostus ja 
lisäarvo omaan elämään, sytyttää osallistujissa kipinä toimintaan ja tarjota 
erilaisia innostamisen välineitä. Taidevankkurit rohkaisee ja innostaa vanhempia 
löytämään oma persoonallinen suhde taiteeseen ja taiteen tekemiseen sekä sen 
antamaan voimaannuttavaan kokemukseen.  
Taidevankkureiden kokoontumisten sisällöt ovat seuraavat:  

1. Teatteriin!  
Kajaanin kaupunginteatterin esitys Tanssii Houstonin kanssa sekä yhteinen 
keskusteluhetki teatteriesityksen jälkeen. 
2. Oma taide-elämys 
Palautetaan mieliin jokin taide-elämys. Kirjoitetaan se ylös ja kerrotaan muille 
ryhmäläisille: mitä koin? Lisäksi pohditaan kokemuksen merkitystä omaan 
elämään. Millaisia merkityksiä taiteella ja/tai taiteen tekemisellä on? 
3. Tunnejälkiä hiekassa -rentoutusharjoitus + keskustelua 
Mielikuvamatka myötäelämisen maailmaan musiikin ja rauhoittumisen avulla. 
4. Mitä valokuvat kertovat? 
Osallistujat tuovat mukanaan 3-5 voimaannuttavaa valokuvaa, joiden avulla 
kuvataan muille ryhmäläisille kasvua vanhempana ja ihmisenä. 
5. Hyvän olon käsityöilta 
Käsillä tekeminen on rentouttavaa ja rauhoittavaa. Illan aikana keskitytään 
vain ja ainoastaan sen hetkiseen tekemiseen ja unohdetaan kaikki muu! 
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4.2.4.2. Kajaanin yhteiset nuoret -työryhmä  

 
Kajaanin ”Yhteiset nuoret” -työryhmä kokoaa yhteen suuren määrän 
kajaanilaisten nuorten parissa työskenteleviä toimijoita. Kaikille kiinnostuneille 
avoin ”Yhteiset nuoret” on vapaamuotoinen, monitoimijainen yhteistyöryhmä, joka 
kokoontuu kuukauden välein yhteisen tiedon, kokemusten ja ajankohtaisten 
kysymysten pariin. Yhteiset nuoret -työryhmän koollekutsujana toimii hankkeen 
projektityöntekijä. 
 
Yhteiset nuoret -työryhmän kokoontumisissa on ollut osallistujia mm. kaupungin 
nuorisotyöstä, sosiaalitoimesta, työvoimapalveluista, hankkeista, seurakunnasta, 
eri vapaaehtoisjärjestöistä sekä kouluista ja oppilaitoksista. Hankkeen työntekijä 
laatii kokoontumisen kutsun, asialistan, johtaa puhetta ja tekee muistion.  
 
Työryhmän kokoontumisten yhdessä sovitut sisällöt ovat käsitelleet kajaanilaisen 
nuoren arkea monipuolisesti, mm. maakunnallisen nuorisovaltuuston toimintaa, 
nuoret pelissä – pelaamista ja pelihaittoja, etsivää nuorisotyötä, nuorisotyön 
työpajatoimintaa. Yhteiset nuoret -ryhmän kokoontumiset jatkuvat edelleen 
ajankohtaisilla teemoilla, mm. kuka ottaa kopin nuoresta, kun peruskoulu päättyy, 
sosiaalisen median ABC, mitä on etsivä nettityö ja tutkimuksen kohteena nuorten 
kaupalliset kasvuympäristöt. 

 

4.2.4.3. Yläkoululaisen psykososiaalisen tuen kehittämisverkosto 

 
Kehittämisverkoston tavoitteena on rakentaa ja kuvata yläkouluikäisen nuoren 
tuen polku, lisätä ammattilaisten osaamista ylisektorisessa yhteistyössä, lisätä 
koulun ja sosiaali- ja terveystoimen työntekijöiden keskinäistä vuoropuhelua sekä 
vahvistaa yhteisiä toiminta- ja työtapoja nuoria autettaessa. Tukeva-työotetta 
viedään nuorten palveluihin, jotta koululainen, perhe ja kasvuympäristö saavat 
oikea-aikaisen ja riittävän hoidon ja tuen sitä tarvitessaan, koulutoimen ja 
sosiaali- ja terveystoimen ammattilaisten verkosto-osaaminen lisääntyy ja 
työnjako ja konsultaatiokäytännöt selkeytyvät sekä sektorirajat ylittävä 
työskentely vahvistuu.  
 
Verkostotyöskentelyyn kutsuttiin mukaan kouluilla järjestettyjen 
tiedotustilaisuuksien ja koulukohtaiset vierailujen avulla yläkoulujen rehtorit, 
aineenopettajia, erityisopettajia, oppilashuollon henkilöstöä (mm. kuraattorit, 
kouluterveydenhoitajat, nuorten mielenterveystyöntekijät, koulupsykologit, opot) 
sekä lastensuojelun, nuorisotyön, perhetyön ja nuorisopsykiatrian työntekijöitä.   
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Kehittämisverkosto kokoontuu viisi kertaa kevään 2012 aikana. Maaliskuun 2012 
loppuun mennessä takana on ollut kolme tapaamista. Syksyllä 2012 on 
tavoitteena jatkaa työskentelyä TUKEVA 3 aikana verkoston tarpeiden 
mukaisesti.  Kehittämisverkoston ohjaajaksi valikoitui kilpailutuksen kautta FT, 
psykologi ja kouluttaja Pirjo Keskitalo Oulusta. Osallistujina verkostopäivissä on 
ollut n. 45 koulu- ja nuorisotoimen sekä sosiaali- ja terveydenhuollon perus- ja 
erityistason ammattilaista. Päivät ovat sisältäneet yhteistoiminnallista 
työskentelyä, pienryhmiä, alustuksia ja case-tapausten käsittelyä, keskustelua 
verkostotyöskentelystä, monitoimijaisuudesta, nuoren kehitysvaiheista sekä tuen 
ja hoidon prosessin rakentamistyötä. Ennen verkostotyöskentelyn aloittamista eri 
ammattiryhmille tehtiin kysely yhteistyökäytännöistä ja kehittämistarpeista.   

 
Nuorten kuuleminen järjestettiin nuorille suunnatun kyselyn kautta.  Nuorilta 
kysyttiin oppilaiden hyvinvointiin liittyviä asioita, mitkä asiat tuovat hyvää mieltä 
koulussa, miten koulun aikuiset huolehtivat oppilaiden hyvinvoinnista ja 
jaksamisesta, onko nuorilla ollut huolta koulukavereista, miten koulussa saa 
tietoa avun saannista, mikä koulun tarjoamassa tuessa ja auttamisessa toimii 
hyvin ja mitä keinoja nuorella itsellään on auttaa muita tai itseään. Yläkoululainen 
yhdeksäsluokkalainen esitteli kyselyn tulokset kehittämisverkostolle maaliskuun 
2012 tapaamisessa. Nuoret itse toivoivat mm. enemmän henkilökohtaisia 
tapaamisia ja aikaa kuraattorin, terveydenhoitajan tai opettajien kanssa, 
kisaamiseen puuttumista ja tiedottamisen parantamista oppilaita ja tukitoimia 
koskevissa asioissa. Nuoret tukivat toisiaan kuuntelemalla, juttelemalla, 
kannustamalla, menemällä kaveriksi terveydenhoitajan tai kuraattorin 
tapaamiseen ja joskus puuttumalla itse kiusaamiseen tai toisen huonoon 
kohteluun. Hankkeen tuella tehdään kehittämisverioston rinnalla ylemmän 
ammattikorkeakoulun opinnäytetyö Sotkamon Tenetin yläkoulun 
psykososiaalisesta oppilashuollosta ja kehittämistarpeista. Opinnäytetyön tekijä 
on ryhmähaastatellut yläkoululaisia, vanhempia, oppilashuoltoryhmää ja 
opettajia. Tutkija selvittää ja kehittää toimintatutkimuksen keinoin oppilashuollon 
nykytilaa, tuen tarpeen tunnistamista, tuen järjestämistä ja moniammatillisen 
yhteistyön sujumista.   

4.2.4.4. Sosiaalinen media nuorten palveluissa 

 
Hanke järjestää sosiaalisen median tietoiskut yläkouluille kevään 2012 aikana. 
Lähes kaikki Kainuun yläkoulut ovat ilmoittautuneet mukaan tietoisku-
teemapäiviin. Raportointijakson aikana tietoiskupäivä on ollut vasta yhdellä 
yläkoululla. Teemapäivät vetää ulkopuolinen sosiaalisen median kouluttaja 
yhdessä hanketyöntekijän kanssa. Tietoiskuissa käsitellään verkkomedian 
hyötyjä ja haittoja sekä lasten ja nuorten sosiaalista elämää verkossa.  
 
Oppilaille suunnattujen tietoiskujen tavoitteena on, että lapset ja nuoret oppivat 
omien tietojen suojaamiseen netissä, ymmärtävät netin julkisen luonteen ja 
osaavat kiinnittää huomiota netin luotettavuuteen. Tunneilla keskitytään erityisesti 
muiden netin käyttäjien oikeuksien kunnioittamiseen ja omien oikeuksien 
turvaamiseen viisaan nettikäyttäytymisen avulla. Lisäksi oppitunnilla käsitellään 
nuorten rikosoikeudellista vastuuta. 
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Ammattikasvattajille ja vanhemmille suunnatuissa tietoiskuissa käsitellään mm. 
mihin tarkoituksiin ja miten lapset ja nuoret käyttävät nettiä, tutustutaan lasten ja 
nuorten suosimiin nettipalveluihin ja pohditaan, miten kasvattajat voisivat 
parhaiten tukea lapsia ja nuoria viisaassa ja turvallisessa media käytössä.  
Lisäksi tarkastellaan, millaisiin tilanteisiin nuoret voivat törmätä nettiä 
käyttäessään ja miten laki pätee eri tilanteissa. Vanhempainiltoihin kutsutaan 
paikalle myös tukioppilaita tai muuta nuorta kertomaan omasta netin käytöstä ja 
esittelemään nuorten nettimaailmaa omasta näkökulmastaan. 

4.2.4.5. Maakunnallisen oppilashuoltotyön kehittämiseen osallistuminen 

 

Projektipäällikkö osallistui maakunnallisen oppilashuollon koulutustyöryhmän 
kokouksiin. Hanke osallistuu maakunnan sosiaali- ja terveystoimen ja kuntien 
koulutoimen henkilöstölle suunnatun koulutuspäivän järjestämiseen toukokuussa 
2012.  

4.2.5. Arviointi 

 

Hankearviointia ja palautetta toiminnasta on saatu työntekijäryhmiltä, koulutuksiin ja 
kehittämiseen osallistuneilta työntekijöiltä ja hankkeessa mukana olleilta. Hankkeen 
sisäistä arviointia tehdään väliraportointien yhteydessä, samoin kuin hanketiimi tekee 
jatkuvaa itsearviointia toimenpiteiden onnistumisesta ja oman tiimin työskentelystä 
säännöllisissä tiimipalavereissa. Projektipäällikön ja hanketyöntekijöiden kehityskes-
kustelut ovat yksi keino arvioida myös hanketyön tuloksellisuutta yksilötasolla. Kehi-
tyskeskustelut on käyty kuntayhtymän ohjeistuksen mukaan säännöllisesti. Ohjaus-
ryhmä arvioi tavoitteiden ja toiminnan oikeasuuntaisuutta ja tavoitteisiin pääsemistä 
kokouksissaan ja hankkeen päättyessä palautekyselyssä. Kehittämisverkostolle teh-
tiin palautekysely tapaamisten puolessa välissä helmikuun lopussa. Annettu palaute 
otettiin huomioon päivien sisältöä suunniteltaessa.  Loppuarviointia pyydetään ver-
koston viimeisessä tapaamisessa toukokuussa 2012. 

Hanke on valmistellut Webropol -kyselyn toimintojen juurtumisesta perhekeskustii-
meille ja muille pienten lasten perheiden hoitoketjussa toimiville. Kysely toteutetaan 
huhtikuussa 2012. Kehittämisverkoston ja oppilashuollon väelle tehtiin kysely nuorten 
psykososiaalisen tuen tarpeesta ja yhteistyöstä syksyllä 2011. Nuorilta kyseltiin hy-
vinvointiin koulussa liittyvistä asioista ja kehittämistoiveista, jatkossa saadaan palau-
tetta sosiaalisen median osiosta. Vankkurit -vertaisryhmään osallistuneilta pyydettiin 
palautetta ryhmän päättyessä maaliskuussa 2012. Yhteenvedot kaikesta toiminnasta 
annetuista palautteista kootaan loppuraporttiin syksyllä 2012. 

 

4.3. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 
Raportointikaudella Oulunkaaren osahankkeessa keskeistä oli raskausajan moniammatil-
liset kotikäynnit- pilotin toteuttaminen sekä toimintamallin juurtuminen Utajärvi-Vaala pal-
velualueella sekä uusien pilotoitavien toimintamallien käynnistäminen Iin palvelualueella. 
Keskeistä on ollut myös moniammatillisen työn edelleen kehittäminen sekä palveluiden 
saatavuuden turvaamiseen liittyvä sähköisen asioinnin kehittämistyö. 
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4.3.1. Pilotoitavat toimintamallit Oulunkaarella 

4.3.1.1. Vanhempainkoulu (Ii) 

 
Vanhempainkoulu -pilotti käynnistyi Iin palvelualueella 19.1.2012, kun 
suomenkielinen versio Ihmeelliset vuodet -menetelmän ohjausmateriaalista 
valmistui ja saatiin hankkeen käyttöön. Ryhmä muodostettiin lastensuojelun 
sosiaalityöntekijän ja -sosiaaliohjaajan yhdessä valikoimista neljästä 
lapsiperheestä.  
 
Kaksitoista (12) kertaa ilta-aikaan päiväkodin tiloissa kokoontuneessa 
Vanhempainkoulussa käsiteltiin vanhempien ja lasten yhteisesti vietetyn ajan 
merkitystä ja sisältöä, vanhemman huomion tärkeyttä, sosiaalisten ja 
emotionaalisten taitojen sekä sinnikkyyden valmentamista, lapsen kehumista ja 
rohkaisua, lapsen motivoimista palkitsemalla, perheen sääntöjä, velvollisuuksia ja 
rutiineja, selkeää ja kohteliasta rajojen asettamista, lapsen huomiotta jättämistä 
kiukuttelutilanteissa, aikalisää ja johdonmukaisia seuraamuksia. Jotkin aiheista 
vaativat kaksi tapaamiskertaa. 

 

Ensimmäisillä tapaamisilla keskityttiin myönteisen vuorovaikutuksen lisäämiseen, 
myöhemmin opeteltiin keinoja puuttua ongelmakäyttäytymiseen. 
Kokoontumiskerrat olivat hyvin strukturoituja ja keskeistä oli vanhempien 
kokemuksellinen oppiminen. Teemoja käsiteltiin ryhmässä katsomalla lyhyitä 
video-otteita vanhemman ja lapsen vuorovaikutuksesta (valmiit dvd:t) ja 
tekemällä harjoituksia ryhmässä. Video-otteiden perusteella vanhemmat 
ratkaisivat ongelmia ja miettivät, mikä nähdyssä oli hyvää ja mitä olisi voitu tehdä 
toisin. Vanhemmat saivat myös kotitehtäviä ja suomenkielisen Ihmeelliset vuodet 
-kirjan.  
 
Ryhmänvetäjien ja ryhmäläisten välisen vuorovaikutuksen on tarkoitus toimia 
esimerkkinä myönteisestä ja kannustavasta vuorovaikutuksesta, minkä vuoksi 
vanhempia kehuttiin ja palkittiin jatkuvasti. Vetäjien tehtävänä oli sitouttaa 
vanhemmat sitoutumaan tiiviisti ryhmään ja auttaa vahvistamaan ryhmäläisten 
keskinäistä tukea.  
 
Ryhmän vetäjinä toimivat Ihmeelliset vuodet- luokkatilannehallintakoulutuksen 
saanut sosiaaliohjaaja Anne Smedlund, varhaiserityisopettaja Pia Heikkilä ja ter-
veyskeskuspsykologi Leena Pesälä. Smedlund ja Heikkilä osallistuivat kaikille 12 
kerralle, Pesälä oli mukana kahdella viimeisellä kerralla. Vanhempainkoulu pidet-
tiin päiväkodilla, jonne järjestettiin lastenhoito. Ryhmässä oli 13 alle kouluikäistä 
lasta, joista pienin oli alle vuoden ikäinen vauva. Lastenhoitoon osallistuivat per-
hetyöntekijä, päivähoidon opiskelijoita sekä kaksi paikallista nuorta. Iin kunnan ja 
Oulunkaaren kuntayhtymän antama päivähoidon, mielenterveyspalvelujen sekä 
perhetyön työpanos vanhempainkoulun toteuttamisessa on ollut hyvin merkittävä. 
Lastenhoitoon tarvittiin perhetyöntekijän työpanoksen lisäksi maksullista tilapäistä 
työpanosta, joka hankittiin edullisesti paikallisilta opiskelijoilta.  
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Valikoituja perheitä oli alun perin neljä, joista yksi perhe jäi alkuvaiheessa pois. 
Pois jääneen perheen tilalle tuli kuitenkin uusi perhe. Vetäjiltä saadun alustavan 
palautteen mukaan vanhemmat ovat olleet hyvin sitoutuneita, poissaoloja oli erit-
täin vähän, vain muutamia työvuorojärjestelyistä johtuen. Vanhemmat olivat 
myös motivoituneita tarkastelemaan omia kasvatustapojaan ja ottivat rohkeasti 
uusia menetelmiä käyttöön perheen arkeen. Keskustelu vanhempien välillä oli 
antoisaa ja vanhemmille tärkeää. Ohjaajien näkemyksen mukaan vanhemmat 
voimaantuivat silminnähden ja saivat uusia eväitä vanhemmuuteensa. Vetäjät 
kokivat Ihmeelliset vuodet -menetelmän hyväksi ja toimivaksi. He kertoivat pilotin 
vetämisen olleen mielenkiintoista ja antaneen myös heille uusia ideoita ja mene-
telmiä omaan työhön.  
 
Vanhempainkoulu päättyi 3.4.2012. Pilotin aikana osallistujilta kerättiin useita ker-
toja palautetta. Saadusta palautteesta ja vetäjien sekä muiden osallistujien, kuten 
lastenhoitajien arviosta kootaan erillinen arviointiraportti huhti-toukokuun aikana.  

4.3.1.2. FILMii- elokuvapilotti (Ii) 

 
FILMii -elokuvapilotti käynnistyi tammikuussa 2012 ja jatkuu koulun kevätluku-
kauden ajan. Pilotin kohderyhmänä ovat 11 joustavassa perusopetuksessa (Jo-
Po) olevaa, iältään 14 - 15 -vuotiasta poikaa.  Pilotti on muotoutunut mediatuotta-
ja Janne Nyyssösen vetämänä videoprojektiksi, jolla pyritään nostamaan näiden 
nuorten kiinnostusta koulunkäyntiin mielekkään tekemisen kautta. Pilotti niveltyy 
erinomaisesti jopo-toimintamalliin, jossa tavoitteena on aktivoida nuoria perus-
opetuksen ja toisen asteen nivelvaiheessa. Jopo-toiminta pyrkii tukemaan oppi-
laita, joille tavanomainen kouluarki ei maistu. Pilotin tavoitteena onkin löytää mie-
lekästä sisältöä koulunkäyntiin ja lisätä nuorten vastuuntuntoa omasta arjesta se-
kä muusta koulunkäynnistä.  
 
Mediatuottaja Janne Nyyssönen on vetänyt Valtarin koululla tammikuusta alkaen 
yhteensä 70 tunnin videoprojektiin liittyvää koulutuskokonaisuutta. Pilotin pääpai-
no on ollut erilaisissa harjoituksissa, joiden avulla oppilaat ovat saaneet toteuttaa 
useita lyhyitä videoita ideasta valmiiksi elokuvaksi. Yksi tällainen idea on ollut 
räp-video. Kurssilla harjoitellaan, kuinka idea syntyy, työstetään ideasta käsikirjoi-
tus, opetellaan kuvakokoja ja kuvakulmia kuvakäsikirjoitusta suunnitellessa, har-
joitellaan kuvaustilannetta eli ohjaamista, kuvaamista, valaisemista ja äänittämis-
tä sekä käydään läpi videon jälkituotantoprosessi eli leikkaaminen, äänityöt ja 
musiikin merkitys elokuvassa. Pilotin tavoitteena on myös opettaa oppilaille käy-
tännön kautta, mitä ryhmässä toimiminen on. Tärkeintä on nimenomaan nuorten 
innostaminen ja onnistumisen ilon löytäminen. 
 
Kulttuurin hyvinvointivaikutusten hyödyntäminen edellyttää laajaa, hallinto- ja or-
ganisaatiorajat ylittävää yhteistyötä. Iissä asiaan on uskottu ja pilottia toteute-
taankin yhteisvoimin. Nuorten projektissa mukana ovat kunnan opetustoimen, 
kuntayhtymän perhepalvelujen ja TUKEVA 2- hankkeen lisäksi kunnan nuoriso-
palvelut, kansainvälisyys- ja kulttuuripalvelut sekä paikallinen kulttuuriyhdistys ja 
yksityinen sektori. Yhdessä toteutettavan projektin idean takana on TUKEVA 2- 
hankkeen projektityöntekijä, sosiaaliohjaaja Anne Smedlund, joka etsi kouluku-
raattorityössään keinoja siihen, miten pojat saataisiin innostettua koulunkäyntiin. 
Pienikin innostus voi johtaa suuriin elämänmuutoksiin. 
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Pilotti etenee oppituntien ja harjoitusten kautta kuvauksiin. Huhti-toukuun 2012 
aikana kuvattu materiaali viimeistellään ja toukokuussa on tarkoitus esittää val-
mis työ. Jo suunnitteluvaiheessa koulu asetti tavoitteeksi, että pilotoidusta toimin-
tamallista tulee osa Iin Valtarin koulun opetusohjelmaa elokuvakasvatuksen ope-
tussunnitelmaan sisältyvänä valinnaisaineena sekä yläkoulussa että lukiossa. 

 
 
Kuva 15: Mediatuottaja Janne Nyyssönen ohjaamassa poikia (Rantapohja-lehti 
28.2.12). 
 
Osallistujat ovat jo antaneet myönteistä palautetta pilotista. Rantapohja ja Kale-
va- lehden haastatteluissa kolme jopo-luokan pojista olivatkin todenneet: ”Tosi 
jees, että välillä on jotain uutta ja erilaista.” Yksi pojista oli puolestaan todennut: 
”Jokainen on saanut oman vastuualueen. Minä päädyin kuvaajaksi, kun ei tuo 
näytteleminen oo oikeen mun juttu. Ei tässä kyllä muutkaan mitään Salkkari- täh-
tiä ole, mutta hauskaa meillä on silti.” Tarkempi arviointi pilotista tehdään pilotin 
päätyttyä. 

4.3.1.3. Fyysinen perhekeskus (Pudasjärvi) 

 
Pudasjärven palvelualueella pilottina on fyysinen perhekeskus. Sen tavoitteena 
on koota saman katon alle lasten, nuorten ja perheiden peruspalvelut ja niitä 
tukevat erityispalvelut. Perhekeskus rakentuu lapsi- ja perhepalvelujen 
moniammatillisesta verkostosta sekä kunnan, järjestöjen, seurakunnan ja muiden 
toimijoiden välisestä kumppanuusyhteistyöstä.  
 
Perhekeskusta ei ole pystytty tilapuutteen vuoksi vielä koko laajuudessaan 
toteuttamaan. Tila-asiat ovat esillä Pudasjärven kaupungin ja Oulunkaaren 
kuntayhtymän sopimusneuvotteluissa kevään 2012 aikana. Tilapuutteen vuoksi 
perhekeskuksen rakentuminen perheiden kokonaisvaltaiseksi palvelukeskukseksi 
on vaiheistettu kolmeen vaiheeseen. Raportointikaudella on toteutunut 
ensimmäinen vaihe, jossa fyysisessä perhekeskuksessa ovat mukana äitiys- ja 
lastenneuvola ja erityistason palveluista: perheneuvola, mielenterveyspalvelut 
sekä kuntoutuspalvelut (fysio-, puhe- ja toimintaterapia).  
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Loppuvuoden 2011 aikana tiloihin valmistui myös ryhmätila, jossa järjestetään 
muun muassa moniammatillista perhevalmennusta ja työntekijöiden koulutuksia. 
Tavoitteena on, että vuoden 2012 aikana perhekeskukseen sijoittuvat myös 
perhetyö, lastensuojelun sosiaalityö ja lastenvalvoja sekä nuorisotyön palveluja ja 
järjestösektorin toimintoja.  

 
Perhekeskusta ohjaavat varhaisen puuttumisen ja ennaltaehkäisyn toimintaperi-
aatteet sekä perhelähtöiset työkäytännöt. Perhekeskuksessa pyritään edistä-
mään koko perheen hyvinvointia luomalla tilaa äitiydelle, isyydelle ja vanhem-
muuden taitojen vahvistamiselle. Tukemalla vanhemmuutta voidaan turvata hy-
vää lapsuutta.  

4.3.1.4. Raskausajan moniammatilliset ennakoivat kotikäynnit (Utajärvi-
Vaala) 

 
Utajärvi-Vaalan palvelualueella pilotoitiin Oulun seudun osahankkeessa pilotoi-
tuun, Raskausajan tuen polku -pilottiin pohjautuvaa raskausajan moniammatilliset 
ennakoivat kotikäynnit -toimintamallia. Pilotti toteutettiin huhti-joulukuussa 2011. 
Pilotointivaiheen jälkeen toimintamalli on juurrutettu arjen työvälineeksi pilottialu-
eella. 
   
Toimintamallin pilotointi pohjautuu valtioneuvoston asetukseen neuvolatoimin-
nasta, joka edellyttää molempien vanhempien huomioimista neuvolan asiakkai-
na. Odotusaika ja lapsen syntymä ovat vaiheita, jolloin perhe elää muutosten ai-
kaa ja on useimmiten halukas pohtimaan elämäntapojaan. Perheen luo tehdyllä 
kotikäynnillä voidaan tunnistaa ne perheet, jotka tarvitsevat enemmän tukea, oh-
jausta ja neuvontaa. 
 
Utajärvellä ja Vaalassa syntyy vuosittain noin 20 lasta / kunta. Kotikäynnit tehtiin 
kaikkiin niihin asiakasperheisiin, jotka olivat halukkaita palvelua käyttämään. 
Muutamiin perheisiin toteutettiin useampi kuin yksi käynti. 

 
Utajärvellä ja Vaalassa moniammatillisesti toteutettavien kotikäyntien työkaluna 
on käytetty perheen tilanteen arviointiin voimavaramittaria, joka on täytetty van-
hempien kanssa ensimmäisellä neuvolakäynnillä. Terveydenhoitajan työpari on 
määräytynyt perheiden kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta ja työpareina ovat 
toimineet perhetyöntekijät. Kotikäynneillä on voitu havainnoida perheen tilannetta 
kokonaisvaltaisemmin ja huomioida mahdollinen tuen tarve oikea-aikaisesti. Toi-
mintamalli korostuvat ennaltaehkäisevä työote ja moniammatillisen palveluver-
koston kehittäminen. 

 
Kotikäynnillä on käyty vanhempien täyttämä voimavaramittari vielä yksityiskoh-
taisesti läpi, keskusteltu sen sisällöstä perheen kanssa ja arvioitu perheen mah-
dollinen jatkotuen tarve. Lisäksi kotikäynnillä terveydenhoitaja on tehnyt myös 
raskauden seurantaan liittyvät tutkimukset, joita normaalilla neuvolakäynnilläkin 
tehdään. Perhetyöntekijät ovat puolestaan kertoneet perheiden kotipalvelusta. 
Perheiltä ja työntekijöiltä kerätään arviota pilotista kevään 2012 aikana. 
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Kuva 16: Raskausajan ennakoivien kotikäyntien työpari Vaalassa (Tervareitti 
6.5.2011) 

4.3.1.5. Exit –haastavasti käyttäytyvän nuoren tuenpolku -pilotti 

 
Exit -pilotti suuntaa nuorten tukemiseen ja auttamiseen vaikeissa elämäntilan-
teissa nopeasti ja tehokkaasti. Pilotti pohjautuu Oulun seudulla TUKEVA 1:ssä pi-
lotoituun Exit - haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku – toimintamalliin. Me-
netelmän käyttäminen edellyttää BAROfi -menetelmäkoulutusta, joka Oulunkaa-
rella toteutettiin yhteistyössä Virta-hankkeen kanssa (26.–27.1.2012 ja 
13.4.2012).  
 
BAROfi on puolistrukturoitu haastattelumenetelmä, joka soveltuu 12–18/21 -
vuotiaiden lapsille erilaisten muutos- ja niveltämisvaiheiden tuen tarpeen arvioin-
tiin mm. lastensuojelutarpeen arvioinnissa, jälkihuoltoon siirryttäessä ja/tai koulun 
sosiaalityössä. Koulutukseen osallistui sosiaalityöntekijöitä, sosiaaliohjaajia, kou-
lukuraattoreja ja kouluterveydenhoitajia. Menetelmää on käytetty mm. lastensuo-
jelun sosiaalityöntekijän ja kouluterveydenhoitajan toimesta ja menetelmä on käy-
tössä lastensuojelutarpeen alkuarvioinnin työkaluna.  
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4.3.2. Moniammatillisten työryhmien käynnistäminen 

 
Raportointikaudella moniammatillinen yhteistyö on selkeästi kehittynyt ja laajentunut. 
Useat seudulliset ja paikalliset palvelualakohtaiset sekä poikkihallinnolliset, moniam-
matilliset tiimit ovat vakiintuneet säännöllisesti kokoontuviksi tiimeiksi sekä peruspal-
veluissa, että (esim. neuvolatiimi) erityispalveluissa (esim. lastensuojelutiimi). Tiimien 
toimintaa ohjaa selkeästi perhekeskusmallin mukainen ajattelutapa, jossa perhe tuo-
daan yhä näkyvämmin keskustelun ytimeen, muutetaan syntynyt huoli puheeksi 
mahdollisimman varhain ja muutetaan perheen tueksi.  

 
Moniammatillisen sektorirajat ylittävän yhteistyön uusimpia kokonaisuuksia, joiden 
kehittämisessä TUKEVA 2 -hanke on ollut mukana raportointikaudella, ovat mm. Uta-
järvellä neuvolan ja varhaiskasvatuksen välillä syntynyt kokeilu, jossa Utajärven päi-
väkodissa hoidettavien 4-vuotiaiden lasten laajoihin terveystarkastuksiin liittyvän Le-
ne -arvion (leikki-ikäisen lapsen neurologinen arvio) osiot, määrällisiä mittauksia lu-
kuun ottamatta, on tehty päiväkodissa lastentarhanopettajan tai erityisvarhaisopettaji-
en toimesta. Kokeilun on mahdollistanut päivähoidon henkilöstön saama Lene -
koulutus, joka pidettiin Utajärvellä 26.11.2011. Kokeilussa on myös testattu Lene-
arvioita yhteistyössä niin, että terveydenhoitaja on ollut päiväkodilla mukana suoritta-
massa arviota yhdessä päiväkodin henkilöstön kanssa. Näin terveydenhoitaja on tul-
lut lapsille tutuksi ja varsinainen käynti neuvolassa rokotuksineen on helpottunut. Ko-
tihoidossa olevien 4 -vuotiaiden terveystarkastukset on tehty kokonaisuudessaan 
neuvolassa. 

 
Kokeilua arvioidaan Oulun yliopiston varhaiskasvatuksen maisteriopiskelijoiden toi-
mesta. Arviossa tehdään kysely niille 4 -vuotiaiden lasten vanhemmille, joiden lapsille 
Lene-arvio on tehty päiväkodissa. Verrokkina on iiläinen päiväkoti, jossa toimintamalli 
ei ole käytössä, vaan Lene-arvio tehdään kokonaan neuvolassa. Vanhempien arvioin 
lisäksi saadaan eri ammattiryhmien arviota kokeilusta. Lisäksi opiskelijat tuottavat ha-
vainnointiraportin päiväkodilla tehtävästä Lenestä. Arviointi valmistuu kevään 2012 
aikana. 
 
Kokeilua varten perustettu työryhmä tarkastelee myös päivähoidossa, esikoulussa ja 
neuvolassa tehtävien erilaisten testistöjen päällekkäisyyttä. Varhaiskasvatuksessa 
tehtävät lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyvät seurannat / testit on kirjattu osaksi 
olemassa olevaa lastenneuvolan työohjelmaa. Yhteistyötä tehdään myös Oulun seu-
dulla pilotoitavan laajan ikäkausittaisen 4 -vuotistarkastuksen toimintamallin kehitys-
työn kanssa. 
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Toinen uusista moniammatillisen yhteistyön muodoista on yhtenäisen seudullisen 
lasten kuntoutuksen toimintamallin kehittäminen. Toimintamalli muodostuu: 

1) sektorirajat ylittävästä moniammatillisesta yhteistyöstä. Tätä varten 
perustettiin lasten kuntoutustyöryhmät palvelualueille ja nimettiin niille 
vastuuhenkilöt, koottiin työryhmän tehtävät ja tarkoitus, sekä yhteys 
perhekeskukseen.  
2) yhteisistä toimintakäytännöistä – yhteinen kuntoutuksen viitekehys (lasten 
kuntoutus kuvataan prosessina, työnjako esim. perhekeskuksen ja 
päivähoidon kanssa). Toimintamallissa on esillä mm. se tarvitaanko aina 
tiivistä moniammatillista tiimiä vai riittääkö perhekohtaisesti tarvittavan 
verkoston kokoaminen. Toimintamallissa korostetaan kuntoutuksen 
suunnittelua, jolla vältetään päällekkäinen, pirstaleinen työ sekä 
kohdennetaan niukat resurssit tarkoituksenmukaisesti ja tavoitteellisesti.  
3) perhelähtöisen työskentelyn kehittämisestä: perheen osallisuuden ja tasa-
arvoisen kumppanuuden mahdollistaminen (vuorovaikutus, dialogiset 
menetelmät, ekokulttuurinen ajattelu). 

 
Oulunkaaren lasten kuntoutuspalveluiden uuden toimintamallin kehittämistoimintaa 
on vetänyt OAMK:n kuntoutuksen YAMK- opiskelija Pirjo Lappalainen. Toimintamallin 
työstäminen aloitettiin työntekijöiden ja kuntoutusprosessissa olevien perheiden haas-
tatteluilla. 4.10.2011 pidettiin työntekijöiden yhteinen lastenkuntoutuksen kehittämis-
päivä.  
 
Raportointikaudella kehittämistyössä päästiin vaiheeseen, jossa lasten kuntoutukses-
sa olemassa olevat hyvät käytännöt on koottu. Myös uusia käynnistyviä käytäntöjä on 
tullut. Näitä molempia on arvioitu moniammatillisesti käyttämällä 360 – asteen ver-
taisoppimisen menetelmää, jossa toimintaa tarkastellaan usean eri ulottuvuuden avul-
la. Ollakseen ”hyvä” on jokaisen käytännön oltava riittävän hyvä kaikilla näillä ulottu-
vuuksilla yhtä aikaa tai vähintään kohtuullisen ajan puitteissa. Tiedonkeruu on toteu-
tettu videosiltaneuvotteluna. Toimintamallin kuvaus valmistuu kevään 2012 aikana. 
 

 
 
 Kuva 17: Oulunkaaren lastenkuntoutusprosessin alustava kuvamalli 
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Myös moniammatillisesti tapahtuva seudullinen oppilashuoltostrategiatyö on käyn-
nistynyt raportointikaudella. Työn vetäjäksi on nimetty sosiaalityöntekijä Teija Pohjo-
lainen Pudasjärven perheneuvolasta. Työ käynnistyi lokakuussa 2011 tehdyllä säh-
köisellä nykytilakartoituksella Oulunkaaren jäsenkuntien ja Oulunkaaren oppilashuol-
totyön toimijoille ja jatkuu huhtikuussa 2012 kehittämispäivällä.  
 
Strategia kootaan koko Oulunkaaren alueen oppilas- ja opiskelijahuoltotyötä ohjaa-
vaksi kehittämissuunnitelmaksi, jonka johtoajatuksena on perhekeskusmainen ajatte-
lutapa. Strategia rakentuu sisällöllisesti visionäärisemmäksi kuin paikallinen opetus-
suunnitelma ja ajallisesti laajemmaksi kuin vuotuiset toimintasuunnitelmat. Näin stra-
tegialla luodaan kehikko oppilashuollon kehittämiseksi seudulla ja kiteytetään kehit-
tämistyön tavoitteet useiksi vuosiksi eteenpäin.  

 
Iihin ja Vaalaan on syntynyt moniammatilliseen yhteistyöhön perustuvia, säännöllises-
ti kokoontuvia, ns. lapsen kasvun tukiryhmiä, jotka vastaavat koulun oppilashuolto-
toimintaa, mutta kohdistuvat alle kouluikäisiin kunnallisessa päivähoidossa olevien 
lasten hyvinvointia tukevaan monitoimijaiseen yhteistyöhön. Mukana ovat päivähoi-
don lisäksi lastenneuvolan terveydenhoitajat ja erityistyöntekijöitä kuntoutuksesta ym. 
erityispalveluista kunkin perheen yksilöllisen tarpeen mukaisesti. 

4.3.3. Yhteistyö kolmannen sektorin kanssa 

 
Hankkeeseen palkattiin maaliskuussa 2012 projektityöntekijä Marja-Liisa Junes, jon-
ka erityisalana hankkeessa on järjestö- ja kyläyhteistyön kehittäminen. Työ päätettiin 
aloittaa selvittämällä kuntayhtymän alueen aktiiviset järjestö- ja kylätoimijat sekä teh-
dä heille kysely nykyisestä lapsiin ja nuoriin parissa tehtävästä toiminnasta. Kysely to-
teutetaan sähköisenä webropol-kyselynä toukokuussa 2012. Nykytilan selvityksestä 
poimitaan ns. hyviä käytäntöjä, jotka kootaan ideapankiksi. Erityistä huomiota kiinnite-
tään kotihoidossa olevien lasten viriketoimintaan sekä kouluikäisten lasten vapaa-
ajan toiminnan kehittämiseen.  

4.3.4. Arviointi 

 
Hankearviointia ja säännöllistä palautetta kehittämistoiminnasta ja koulutuksista saa-
daan Oulunkaaren ja kuntayhtymän jäsenkuntien työntekijöiltä. Uusien toimintamalli-
en toimivuudesta ja edelleen kehittämistarpeista arvioinnin annon pääosassa ovat 
työntekijöiden lisäksi asiakasryhmät, joihin pilotoitavat toimintamallit kohdistuvat.  

Asiakasarviointi toteutetaan piloteissa seuraavasti: Vanhempainkoulun vetäjät ovat 
keränneet asiakkaiden antamaa arviointia Vanhempainkoulupilotissa Iissä. Arvioinnin 
keruu perustuu Ihmeelliset vuodet – toimintamallin, palautteen keruu malliin. Utajär-
vellä ja Vaalassa pilotoidusta raskausajan ennakoivista moniammatillisista kotikäyn-
neistä kerätään palautetta asiakkailta. Iissä pilotoitavasta yläkoulun Jopo-ryhmän elo-
kuvapilotista kerätään palaute osallistujilta ja pilottiin osallistuneilta työntekijöiltä. 
Näistä syntyvät, erilliset raportit liitetään hankkeen loppuraporttiin.  
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Moniammatillisen yhteistyön toimivuutta puolestaan arvioidaan Oulun yliopiston var-
haiskasvatuksen neljän (4) maisteriopiskelijan toimesta. Arviointi kohdistuu päiväko-
din ja neuvolan yhteistyöhön 4 -vuotiaiden lasten laajoihin terveystarkastuksiin ja sen 
Lene-arvio osioon. Opiskelijat toimittavat päiväkodilla tehtävästä 4 -vuotiaan lapsen 
laajaan terveystarkastukseen liittyvästä Lene-arviosta havainnointiraportin sekä teke-
vät kyselyn niille perheille, joissa arvio suoritetaan päiväkodilla. Vastaavasti he ke-
räävät kyselyllä iiläisestä päiväkodista tietoa vanhempien halukkuudesta Lene-arvion 
suorittamiseen päiväkodilla. Myös tämä raportti liitetään hankkeen loppuraporttiin. 

Hankkeen sisäistä arviointia tehdään väliraportointien yhteydessä. Hankkeessa työs-
kentelevät tekevät myös jatkuvaa itsearviointia toimenpiteiden onnistumisesta. Lisäksi 
arviointia saadaan Oulunkaaren sosiaali- ja terveyspalvelujen hankevetäjistä koostu-
vassa projektitiimissä. Ohjausryhmä puolestaan arvioi tavoitteiden ja toiminnan oi-
keasuuntaisuutta ja tavoitteisiin pääsemistä kokouksissaan ja hankkeen päättyessä 
suoritettavassa palautekyselyssä. 

 

4.4. Toiminta ja tulokset Lapin osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

4.4.1. Ennalta ehkäisevien ja varhaisen tuen toimintamallien kehittäminen ja 
käyttöön otto 

 

Tässä toimenpidekokonaisuudessa kehittämistä toteutetaan kehittäjätyöntekijöiden 
tuella neljällä (4) seudulla; Itä-Lapissa, Luoteis-Lapissa, Länsi-Pohjassa ja Rovaseu-
dulla. Lisäksi toteutetaan Kolpeneen palvelukeskuksessa erityishuollon pilottia nuor-
ten kuntoutuksen kehittämiseksi. Keskeistä on jalkautuminen nuorten kehitysympäris-
töihin, erityisesti kouluille, ja toimiminen yhteistyössä muiden nuorten parissa työs-
kentelevien kanssa. Toimintana on ollut ennaltaehkäisevää ja hyvinvointia tukevaa 
yhteisöllistä työskentelyä, erityisiin tarpeisiin suunniteltua pienryhmätyöskentelyä, 
asiakas- / perhekohtaisen varhaisen tuen toimintamallien kehittelyä sekä erilaisten 
selvitysten tekemistä. 

4.4.1.1. Sosiaalisten taitojen vahvistaminen koululuokissa 

 

Ryhmäyttämisellä tarkoitetaan prosessia, jossa ryhmän jäsenten keskinäistä vuo-
rovaikutusta, luottamusta, viihtymistä ja tuntemista kehitetään ja tuetaan tietoi-
sesti. Ryhmäytymisprosessin tarkoituksena on edistää ilmapiiriä niin, että ryhmän 
jäsen tuntee olonsa ryhmässä mukavaksi ja turvalliseksi. Hän tuntee voivansa 
vapaasti ilmaista mielipiteitään, yrittää ja välillä erehtyäkin. Turvalliseksi koetussa 
ryhmässä nuoren ei tarvitse pelätä epäonnistumista, siinä uskaltaa olla oma it-
sensä. Näin ollen ryhmäytyminen on edellytys myös kannustavan oppimisympä-
ristön syntymiselle. Hyvä luokkahenki lisää nuoren myönteistä käsitystä itsestään 
ja uskoa omiin mahdollisuuksiinsa.  
 
Ryhmäyttämisiä on toteutettu raportoitavalla jaksolla sekä alakoulu- että yläkou-
luluokissa Luoteis-Lapin ja Länsi-Pohjan kunnissa. Rovaniemellä on jatkettu, ke-
väällä alkanutta Me ollaan kavereita -ohjelmaa Korkalovaaran koulussa. Ohjel-
mat ovat vaihdelleet kertaluonteisesta yhden tunnin ryhmäytysharjoituksista koko 
lukukauden ajan kestäviin viikottaisiin tuntiohjelmiin. Pitkäkestoisilla ohjelmilla 
saavutetaan parempia tuloksia luokkahengen ja vuorovaikutustaitojen kehittymi-
sen kannalta.  
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Pellossa, Kolarissa ja Muoniossa on syksystä 2011 lähtien järjestetty vuorovaiku-
tustaitoja ja luokan yhteishenkeä vahvistavia tunteja kaikille seiskaluokille. Tun-
teihin sisältyneen Friends-ohjelman avulla on haluttu antaa välineitä oppilaille 
myös oman ajattelun ja tunteiden hallintaan. Seiskaluokat ovat olleet toiminnan 
kohderyhmänä, koska alakoulusta yläkouluun siirryttäessä huomion kiinnittämi-
nen luokan keskinäisen vuorovaikutuksen ja luottamuksellisen ilmapiirin raken-
tumiseen korostuu. Pellossa tunnit pohjautuivat Friends-ohjelmaan ja ne pidettiin 
heti alkusyksystä kerran viikossa yhden oppitunnin mittaisina, yhteensä kymme-
nen kertaa. Friends-ohjelman toteuttaminen on jo vakiintunut Pellon yläkoulun 7. 
luokan opetusohjelmaan. Oppilaat kertoivat palautteessa, että he olivat oppineet 
tuntien aikana ilmaisutaitoa, avoimuutta, miten selvitä huonoista päivistä, miten 
selvitä kokeista, ottamaan toisia huomioon, ystävällisyyttä, kaverin kunnioittamis-
ta sekä itsensä arvostamista. Yhtenä ohjaajana Pellon Friends-tunneilla on perin-
teisesti ollut koulukuraattori, joka työskentelee pääosin sosiaalitoimistolla. Tunnit 
ovat kuraattorille hyvä tapa tutustua oppilaisiin paremmin ja tulla tutuiksi puolin ja 
toisin.   
 
Kolarissa ja Muoniossa luokkatunteja on toteutettu joka toinen viikko ja tapaami-
set ovat jatkuneet syksyn jälkeen myös kevääseen. Yhden oppitunnin kestäviä 
luokkatunteja on ollut Muoniossa yhteensä 15 ja Kolarissa 13, jonka yksi kerta oli 
koulun ja nuorisotoimen järjestämällä ryhmäyttämisleirillä. Kolarissa työparina on 
ollut etsivä nuorisotyöntekijä. Friends-ohjelman lisäksi tunneilla on hyödynnetty 
Kiva Koulu -ohjelmaa, joka on käytössä sekä Kolarissa että Muoniossa. Kiva 
Koulu -ohjelmassa on keskitytty vuorovaikutus ryhmässä -teemaan. Seiskojen 
luokkatuntien aiheina ovat olleet itsetunto, ystävyys ja kommunikointi, tunteiden 
ja rentoutumisen merkitys, myönteinen ajattelu sekä positiivisen palautteen an-
taminen itselle ja toiselle. Kolarin ja Muonion tunnit ovat sisältäneet lisäksi oman 
luokan arviointia sekä erilaisuuteen ja eri luonteenpiirteisiin liittyviä harjoituksia. 
Opetusmenetelmänä tunneilla on hyödynnetty ryhmätyöskentelyä ja tunteihin on 
sisällytetty ryhmäyttäviä leikkejä. 

 
Alakoulusta yläkouluun siirtymisen nivelvaiheessa vanhempien oppilaiden positii-
vinen ja rohkaiseva suhtautuminen uusiin tulokkaisiin helpottaa sopeutumista uu-
teen kouluun. Monissa kouluissa onkin osallistettu 8. ja 9. luokan tukioppilaat 
ryhmäyttämiseen. Muun muassaYlitorniolla kehittäjätyöntekijä ja opinto-ohjaaja 
suunnittelivat ja toteuttivat kuudensien luokkien yhteisen toimintapäivän yhdessä 
tukioppilaiden kanssa. Tukioppilaat jakoivat oppilaat pienempiin ryhmiin ja ohjeis-
tivat nämä erilaisiin toiminnallisiin tehtäviin ja leikkeihin. 

4.4.1.2. Kohdennetut pienryhmät 

 
Tyttöryhmät  

Tyttöjen itsetunnon vahvistamiseksi, omien vahvuuksien löytämiseksi ja kave-
risuhteiden tukemiseksi on Torniossa ja Kemissä toteutettu tarkastelujakson ai-
kana toimintaa tytöille. Torniossa osallistujat olivat alakoulun kuudesluokkalaisia 
ja Kemissä yläkouluikäisiä. Torniossa ryhmä päättyi oman logon painamiseen 
teepaitaan. Kemin tyttöryhmä on aloittanut tammikuussa ja se jatkuu toukokuulle. 
Ryhmän ohjaamisessa on mukana työntekijöitä eri hallintokunnista. Kokoontumi-
sissa on käsitelty minuutta ja naiseksi kasvamista, seksuaalisuutta ja seuruste-
lua, omasta itsestä huolehtimista, kädentaitoja ja liikuntaa, terveellistä ruokaa ja 
päihteiden haittoja. 
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Silence -poikaryhmä ja Willi10 -ryhmä 

Itä-Lapin kouluissa on hankkeen kehittäjätyöntekijä yhdessä nuorisotyöntekijöi-
den kanssa ohjannut ryhmiä, joiden sisältöön oppilaat ovat voineet vaikuttaa, 
mutta joissa samalla on opittu toisten huomioon ottamista ja omasta hyvinvoin-
nista huolehtimista. Kemijärven kuuden (6) pojan Silence-ryhmässä ja Pelkosen-
niemen Willi10-sekaryhmässä nuoret ovat pohtineet omaa rooliaan oppilaana ja 
toisaalta opettajan roolia improvisoimalla erilaisia koulutilanteita. Esitykset ovat 
syntyneet ilman varsinaista käsikirjoitusta. Kaikki ovat päässeet osallistumaan ja 
saaneet itseluottamusta ja esiintymisrohkeutta. Mielen hyvinvoinnin käsi -mallin 
avulla on havainnollistettu mielenterveyden koostumista eri osa-alueista. Kukin 
sai arvioida, miten omat arjen palaset ovat tasapainossa. Yhdessä mietittiin mm. 
vähäisen unen vaikutusta seuraavan päivän mielialaan. 
 
Irti arjesta -perheryhmä 

Rovaniemen seurakunnan ja kaupungin lastensuojelun elokuussa yhdessä to-
teuttaman perheleirin vanhemmille ja lapsille järjestettiin syksyllä yhteinen iltapäi-
vä, jota oli ohjaamassa hankkeen kehittäjäsosiaalityöntekijä. Iltapäivään osallistui 
5 perhettä, joista 2 oli maahanmuuttajaperheitä. Teemana oli perheen voimava-
rat, jota lähestyttiin siten että kukin perhe sai maalata yhteisen voimavarapuun. 
Juuret kuvastivat historiaa, syntymäpaikkaa ja läheisiä. Niitä asioita perheen ul-
kopuolella, joista perheenjäsenet saivat voimaa. Puun oksille ja lehdille kirjattiin 
nykyisiä perheessä ja kussakin perheenjäsenessä olevia voimavaroja. Keskuste-
luissa perheenjäsenet saivat kertoa tarinoita, miten voimavarat näkyivät eri tilan-
teissa. 
 
ART-ryhmät 

Hanke on aloittanut syyskuussa ART-(Aggression Replacement Training) ag-
gressionhallintaryhmien ohjaajakoulutuksen.  Koulutukseen on osallistunut kou-
lukuraattoreita, psykologeja, lastensuojelulaitoksen ohjaajia, sosiaalityöntekijöitä 
ja opettajia sekä kehittäjätyöntekijöitä. Koulutukseen sisältyy nuorten ryhmien oh-
jaaminen.  
 
Art- ® (ART) menetelmä tähtää toiminnallisten harjoitusten kautta sosiaalisen, 
hyväksytyn käyttäytymisen vahvistumiseen. Tavoite on, että nuori kehittyy mo-
raalisessa ajattelussa, oppii parempaa itsehillintää ja uusia sosiaalisia taitoja tul-
lakseen toimeen jokapäiväisessä elämässä. ART:n lähtökohta on ajatus siitä, et-
tä sosiaalista, yhteisön hyväksymää käyttäytymistä voidaan opettaa ja oppia. 
Nuoren aggressiivinen käyttäytyminen on ensisijaisesti opittu tapa ja tilalle voi-
daan opetella sosiaalisesti rakentava tapa toimia.  
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Uuden tavan oppiminen vaatii mallin sekä useita toistoja. Tämän vuoksi ART -
ryhmässä harjoitellaan käytännössä haastavia tilanteita ja miten niissä voi käyt-
tää sosiaalisia taitoja suuttumisen sijasta. Moraalista päättelykykyä kehitetään 
sen vuoksi, että nuorelle tulee halu käyttää sosiaalisesti rakentavia käyttäytymis-
vaihtoehtoja. Jokainen ART-ryhmäläinen harjoittelee opeteltavaa taitoa ryhmässä 
ja ryhmän ulkopuolella kotitehtävänä, joten perheiden ja luokanvalvojan tuki ja 
kannustus on tärkeää. Myönteisiä tuloksiakin on ollut jo havaittavissa: 7. kerran 
jälkeen yhden oppilaan luokanvalvoja kertoi nuoren käytöksessä tapahtuneen 
merkittävää positiivista muutosta, joka erityisesti näkyi ryhmätöissä. Ryhmä ko-
koontuu yhteensä 15 kertaa vähintään kerran viikossa. Ryhmiä on tarkastelujak-
son aikana käynnissä useita mm. Kolpeneen palvelukeskuksessa, Rovaniemen 
kouluissa ja lapsi- ja nuorisokodissa, Ranualla ja Torniossa. 

4.4.1.3. Nuorten stressinhallintataitojen kehittäminen 

 
Maestro -nuorten stressinhallintaryhmiä on toteutettu jakson aikana Keminmaas-
sa, Kemissä ja Pellossa. Maestro-kurssi tulee sanoista MAsennuksen Ehkäisyä 
STRessinhallintaa Oppimalla. Maestro-kurssia voidaan suositella nuorille, jotka 
saavat R-BDI -mielialakyselystä lievän masennusoireilun mukaiset pisteet (5-
15p) tai joiden voidaan ajatella hyötyvän kurssista. Kurssi perustuu kognitiivis-
behavioristisen psykoterapian teoriaan. Se ei ole kuitenkaan psykoterapiaa eikä 
sovellu vaikeasti oireileville. Kurssilla nuorille opetetaan ja vahvistetaan heillä jo 
olevia selviytymiskeinoja ja stressinhallintataitoja. Kurssilla nuori oppii omien tun-
teiden, ajatusten ja käyttäytymisen sekä näiden välisten yhteyksien havainnoin-
tia. Nuori oppii myös taitoja muuttaa omia toimintamalleja siten, että stressi ja 
depressioalttius erilaisissa elämän muutostilanteissa lievittyvät. Kurssi koostuu 
kahdeksasta erillisestä 90 minuuttia kestävästä ryhmäistunnosta. Tapaamiset 
ovat olleet keskimäärin kerran viikossa koulupäivän aikana. Kursseille on osallis-
tunut 4 - 6 oppilasta / koulu.  
 
Pellossa on alkanut helmikuussa 2012 toinen nuorten Maestro-
stressinhallintaryhmä. Ryhmän ohjaamisessa työparina toimii edelleen Pellon 
kouluterveydenhoitaja. Ryhmässä on mukana viisi nuorta; neljä tyttöä ja yksi poi-
ka. Tytöistä kolme on 8. luokalla, yksi 9. luokalla ja poika 7. luokalla. Kurssi päät-
tyy huhtikuun puolessa välissä. Kemissä on syksyllä toteutunut yksi ryhmä ja ke-
väällä alkanut toinen. Kemimaassa on pidetty seurantakokoontuminen jo viime 
keväänä alkaneelle ryhmälle. 
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Syksyllä 2011 Pellon lukiolaisille tarjottiin yhteistyössä kouluterveydenhoitajan 
kanssa mahdollisuutta osallistua stressinhallintakurssille, joka olisi kokoontunut 
koulun jälkeen. Koska kiinnostuneita ryhmään ei tullut riittävästi, päätettiin lukion 
2. luokkalaisille järjestää kaksi oppituntia stressistä ja stressinhallinnasta. Tun-
neilla painottui pääasiassa opiskelustressi, joka on lukiolaisten keskuudessa 
yleistä. Toinen oppitunti oli 45 minuutin ja toinen 60 minuutin pituinen. Ensimmäi-
sellä oppitunnilla teemana oli johdatus stressinhallintaan; mitä stressi on, mikä 
aiheuttaa stressiä ja miten alkavan stressin tunnistaa. Kotitehtäväksi oppilaat sai-
vat täytettäväksi ajankäytön päiväkirjan. Toisella oppitunnilla käsiteltiin lukiolais-
ten stressinhallintakeinoja. Tunnista pyrittiin tekemään vuorovaikutuksellinen ja 
pohjana käytettiin ajankäytön päiväkirjaa. Teemoina stressinhallinnassa ja ajan-
käytössä olivat erityisesti riittävä lepo ja uni, läksyjen tekeminen, ruutuaika, har-
rastusten ja koulun sekä mahdollisen työn ja koulun yhteensovittaminen. Suulli-
sessa palautteessa oppilaat kokivat, että tunneille on tarvetta, koska he kokevat 
stressiä paljon.  
 
Pellossa alkoi syksyllä 2011 uusi valinnaisainekurssi nimeltä Arkipäivän osaaja 8. 
luokan oppilaille. Opettajalta tuli toive, että tunnilla voisi käsitellä yhtenä aihealu-
eena stressinhallintaa. Oppitunteja oli kolme, ja ne kestivät 45 minuuttia kerral-
laan. Ensimmäisellä tunnilla oli aiheena yläkoululaisen stressitekijät.  Oppilaille 
jaettiin kysely, jossa he saivat vastata, missä asioissa he ovat kokeneet stressiä 
yläkoulun aikana. Kyselystä selvisi, että kaikkein eniten 8. luokkalaiset olivat ko-
keneet stressiä koulumaailmaan liittyvissä asioissa, erityisesti koulupäivän pituus, 
suoritusten arviointi ja esiintyminen olivat aiheuttaneet stressiä. Myös kiire, läksyt 
sekä siirtymä alakoulusta yläkouluun olivat stressanneet.  Koska kouluterveys-
kyselyssä ja keväällä toteutetussa hyvinvointiprofiili-kyselyssä oli ilmennyt, että 
oppilaat kokevat väsymystä, tuli yhdeksi keskeiseksi teema-alueeksi myös levon 
ja unen merkitys. Sitä varten oppilaat saivat kotitehtäväksi toista tuntia varten 
unipäiväkirjan. Kolmannella eli viimeisellä oppitunnilla aiheena oli stressinhallinta. 
Tunnilla käytiin läpi stressinhallinnan perusasioita sekä oman ajattelun merkitystä 
stressinhallinnassa. Tunnin pohjana käytettiin Maestro-kurssin sisältöjä.  

4.4.1.4. Päihdeputki -tapahtuma Pellon koulussa 

 

Pellossa järjestettiin 21. - 22.3.2012 ennaltaehkäisevä päihdeputki -
päihdevalistustapahtuma. Tapahtuman kohderyhmänä olivat kaikki Pellon 5. ja 6. 
luokkien sekä yläkoulun oppilaat. Kohderyhmän oppilaita Pellossa on noin 180. 
Päihdeputki-tapahtuma järjestettiin yhteistyössä Pellon terveyden edistämisen 
työryhmän, nuoriso-, terveys- ja sosiaalitoimen, perhe- ja mielenterveyskeskuk-
sen, Ehyt ry:n sekä poliisin kanssa. Päihdeputken tavoitteena oli tiedon lisäksi 
herättää tunteita ja ajatuksia elämyksellisin keinoin, ohjata nuoria päihteettömyy-
teen sekä vaikuttaa nuorten asenteisiin ja valintoihin ennaltaehkäisevästi. 
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Putken alussa yläkoululaisille oli Ehyt ry:n aluekoordinaattori kertomassa tupa-
koinnin ja nuuskan käytön haitoista ja vaaroista. Alakoululaisille saman asian ker-
toi suuhygienisti. Ehyt ry:n pisteen jälkeen oppilaat kiersivät elämysputken, jota 
seuraamalla oppilaat pääsivät yhden tosi tarinaan pohjautuvan huumenuoren 
elämän sisälle. Päähenkilön tarina oli kirjoitettu seinille ja huoneesta toiseen siir-
tymällä pääsi seuraamaan henkilön elämänkulkua lapsuudesta murrosikään ja 
siitä toiselle paikkakunnalle muuton jälkeen hänen elämässään päästiin 19 ikä-
vuoteen saakka. Kun henkilön elämässä päästiin vaiheeseen, jossa hän muuttaa 
toiselle paikkakunnalle opiskelemaan, alkoholi astuu voimakkaasti mukaan kuvi-
oihin ja siitä tulee arkipäiväinen lääke. Opiskelut eivät enää kiinnosta. Seinillä 
kerrotaan, että henkilö kulkee porukoissa, joiden ainoa tavoite on vain dokata. 
Huone on törkyinen, siellä haisee tupakka, alkoholi ja vanhentunut ruoka. Huo-
neen toisessa päässä mukaan kuvioihin tulee kannabis. Seuraavassa huoneessa 
kerrotaan, kuinka huumeet valtaavat henkilön elämän täysin. Huumeita täytyy 
myös rahoittaa ja mukaan astuu rikokset.  
 
Huumehuonetta kuvataan olohuoneena, jossa henkilö makaa (Anne-nukke) ruis-
ku käsivarressa. Lisää ruiskuja, lääkefolioita ja epämääräistä valkoista jauhetta 
löytyy pöydiltä. Lattialta ja pöydiltä löytyy myös varastettujen tavaroiden pakette-
ja. Huumeiden käyttö on niin voimakasta, että päähenkilö joutuu yliannostuksen 
takia sairaalaan. Sitä on kuvattu sairaalasängyllä makaavalla nukella, joka on ti-
putuksessa. Tarina päättyy siihen, kun päähenkilön ystävä kuolee amfetamiinin 
ja alkoholin yhteiskäytön seurauksena. Tätä kuvataan ristillä ja ruumisarkulla. 
Päähenkilön tarina jää avoimeksi. Purkuhuoneessa oppilaiden kanssa keskustel-
tiin putken herättämistä tunteista, siitä mitä päähenkilölle mahdollisesti käy ja sii-
tä, voiko tarina heidän mielestään olla totta. Lopuksi oppilaat täyttivät palautelo-
makkeen.  
 
Oppilaiden palaute päihdeputkesta oli positiivista. He kertoivat, että tarina oli hy-
vä ja elämysputki vaikuttava ja opettavainen, joka sai ajattelemaan. Hyvänä pi-
dettiin sitä, että sai tietää todentuntuisesti, mitä seurauksia päihteistä voi olla. Eri-
tyisesti oppilailla oli jäänyt mieleen elämysputken paha haju. Oppilaat olivat vah-
vasti sitä mieltä, että päihdeputken jälkeen heidän kantansa päihteitä kohtaan 
selkiytyi ja heillä on helpompi kieltäytyä päihteistä.     

4.4.1.5. Perheiden eropalvelujen kehittäminen 

 

Ero lapsiperheessä on vaikea, koska parisuhteesta voi kyllä erota mutta van-
hemmuudesta ei koskaan. Vanhempien ero hämmentää myös lasta. Lapsen on 
usein vaikeaa ymmärtää, mistä erossa oikein on kysymys ja miksi vanhemmat 
tekevät asioistaan yhtäkkiä niin vaikeita. Erotilanteessa sekä vanhemmat että 
lapset tarvitsevat tukea. Hankkeessa Rovaseudulla on kuluvan jakson aikana 
paneuduttu erilaisten ryhmämuotoisten palvelujen kehittämiseen eron kokeneille 
perheille. Tavoitteena on erityisesti lasten hyvinvoinnin turvaaminen erotilantees-
sa. 
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Lokakuussa toteutettiin lasten ja nuorten ryhmämuotoisen eroauttamisen kaksi-
päiväinen koulutus. Lasten eroryhmiä on järjestetty Rovaniemellä aiemminkin ja 
syksyn aikana hankkeen kehittäjätyöntekijä ohjasi perheneuvolan psykologin 
kanssa jo toisen lasten ryhmän. Ryhmään osallistui kuusi (6) lasta alkujaan, mut-
ta yksi lapsista jäi pois. Vanhemmilta kerätyssä palautteessa lasten eroryhmä 
koettiin tarpeelliseksi ja tärkeäksi. Nuorten eroryhmä 12 - 15 -vuotiaille on aloitta-
nut Rovaniemellä maaliskuussa.   
 
Marraskuussa aloitettiin viisipäiväiset Eroneuvo ja Vanhemman Neuvo -
koulutukset yhteistyössä oppisopimustoimiston, Lapin ensi- ja turvakodin, Rova-
niemen kaupungin ja Neuvokeskuksen kanssa. Koulutuksiin liittyen aloitettiin Ro-
vaniemellä kaksi Vanhemman neuvo -vertaisryhmää, joissa toisena ohjaajana 
toimii kehittäjäsosiaalityöntekijä. Vertaisryhmä tukee vanhempia uuden elämän-
vaiheen jäsentämisessä ja auttaa huomioimaan lapsen näkökulman. Ryhmät ko-
koontuvat kahdeksan (8) kertaa. 
 
Rovaseudulla järjestetään kevään 2012 aikana neljä Eroneuvo-tilaisuutta, joista 
ensimmäinen on maaliskuussa. Eroneuvo on kertaluonteinen ryhmätilaisuus 
eronneille ja eroa pohtiville vanhemmille sekä heidän läheisilleen. Tilaisuus tarjo-
aa tiedollista ja sosiaalista tukea erokriisiin ja eron jälkeiseen vanhemmuuteen. 
Tilaisuuden kokonaisuudesta vastaa vetäjä, joka on sosiaali- tai terveysalan am-
mattilainen. Eroneuvo toteutetaan yhdessä koulutettujen vapaaehtoistyöntekijöi-
den kanssa, jotka ovat itse eronneita vanhempia.  
 
Eropalvelukokonaisuudesta on tehty esite, jota on saatavilla Rovaniemen kau-
pungin perhepalvelukeskuksessa ja eri toimipisteissä sekä kaupungin kotisivuilta. 
Esitettä on jaossa myös eroneuvotilaisuuksissa. 

4.4.1.6. Erityissosiaalityö oppilashuollon tukena 

 

Rovaseudulla perheneuvolan sosiaalityötä on hankkeessa jalkautettu koululle 
oppilashuollon, opettajien ja oppilaiden tueksi. Kehittäjäsosiaalityöntekijä, jolla on 
psykoterapeutin pätevyys, on mukana vaativissa asiakastilanteissa kuraattorin 
työparina tai koulupalavereissa, jolloin mukana myös muita oppilashuollon henki-
löitä ja vanhempi tai vanhemmat. Mikäli asia vaatii, on palavereihin voitu kutsua 
muun koulun ulkopuolisen verkoston, kuten lastensuojelun tai nuorisopsykiatrian 
edustaja. Joskus on ollut tarvetta konsultoida lasten- tai nuorisopsykiatria.  
 
Raportoitavan jakson aikana asiakasperhetapaamisia on ollut Ranualla kolmen 
(3) nuoren asiassa yhteensä 18, Rovaniemellä 28 tapaamista 14 nuoren asiassa 
ja lisäksi 10 verkostotapaamista. Kokemusten pohjalta arvioidaan, missä tilan-
teissa erityissosiaalityö on tarpeellinen ja nopeuttaa ongelman ratkaisua, ja missä 
tilanteissa taas nuoren oireilun taustalla on perheen sisäiset monimutkaisemmat 
ongelmat, jotka vaativat perheen hoitosuhdetta perheneuvolassa tai mielenterve-
ysyksikössä tai nuori itse tarvitsee tutkimusjakson nuorisopsykiatrian osastolla. 
Loppukevään 2012 aikana asiakasprosessit kootaan ja työtapa mallinnetaan. 
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4.4.1.7. Mielenterveystyö oppilashuollon tukena 

 

Itä-Lapissa Sallassa kokeillaan toimintamallia, jossa kehittäjätyöntekijä, jolla mie-
lenterveys- ja päihdetyön koulutus, ottaa koululla oppilaita vastaan, arvioi tilan-
teen ja kutsuu tarvittavan verkoston ja vanhemmat sopimaan nuoren jatkotuesta. 
Kun työntekijä on tullut tutuksi, on myös asiakkuuksien ja käyntikertojen määrä li-
sääntynyt. Tarkastelujakson aikana käyntejä on ollut 52. Tarvittaessa työntekijä 
tapaa nuorta kuraattorin tai terveydenhoitajan kanssa. Hän myös antaa konsul-
taatiota opettajille tai muille oppilashuollon työntekijöille oppilaiden mielentervey-
teen tai päihteiden käyttöön liittyvissä asioissa. Koulu on kokenut toiminnan tar-
peelliseksi ja toivoo sen mahdollistuvan myös hankkeen päätyttyä. 

4.4.1.8.  Kuntoutusohjauksen kehittäminen 

 

Kolpeneen palvelukeskuksen pilotissa tavoitteena on kehittää varhaisnuorten ja 
nuorten kuntoutuspolkua antamalla tukea ja ohjausta mahdollisimman varhaises-
sa vaiheessa perheille ja kouluille haastavien tilanteiden ehkäisyyn tai vähentä-
miseen arjessa niin, että kriisijaksot laitoksessa voitaisiin välttää. Kuntoutusoh-
jaaja tekee ennakkokäyntejä koteihin ja antaa tukea myös paikalliselle verkostolle 
ja lähityöntekijöille. Tavoitteena on myös nivoa suunnitellut laitoskuntoutusjaksot 
mahdollisimman hyvin nuoren arkeen kotona, koulussa ja vapaa-aikana sekä te-
hostaa laitoskuntoutuksesta vastaavien ja nuoren lähiverkoston keskinäistä yh-
teistyötä, jotta eri tahot toimivat yhteisesti asetettujen tavoitteiden suuntaan. Tä-
hän liittyen toteutetaan tarvittaessa jakson jälkeinen kotikäynti, johon voi osallis-
tua myös kuntoutusjakson omahoitaja. Näin pyritään lisäämään yhteistyötä nuo-
ren lähiyhteisön kanssa. 
 
Pilotissa on yhteensä 13 asiakasta kuudesta (6) kunnasta.  Asiakastyötä toteute-
taan perheiden kotona, koulussa ja päivätoiminnoissa. Tärkeimmiksi toiminta-
muodoiksi on muodostunut perheen ja lähiverkoston tukeminen, ohjaus ja neu-
vonta toiminnanohjaksessa, strukturoinnissa, yhteisten toimintatapojen löytämi-
sessä ja kommunikoinnissa sekä syventävä ohjaus / valmennus lapsen / nuoren 
omien tunteiden säätelyyn ja vihanhallintaan. 
 
Syyskuussa on lähetetty kysely kunnissa kuntoutuksesta vastaaville ja kuntou-
tukseen ohjaaville tahoille. Erityislasten vanhemmille on jaettu omaa kyselyä. Ky-
selyillä selvitetään neuropsykiatrisen valmennuksen / autismikuntoutusohjauksen 
tarvetta ja neuropsykiatristen oireiden omaavien henkilöiden kuntoutuspolun sel-
kiyttämisen tarvetta. Kyselyyn on saatu niukasti vastauksia, neljältä (4) vanhem-
malta ja neljästä (4) kunnasta.  
 
Vanhemmat kokevat kuntoutusohjauksen tarpeelliseksi. He myös odottavat 
enemmän tietoa ja esitteitä palveluista. Kehitteillä olevaa sähköistä etukäteistie-
tolomaketta laitoskuntoutusjaksoihin liittyen pidettiin hyvänä välineenä. Kunnissa 
kuntoutusohjauksen maksajatahon määrittämistä pidettiin epäselvänä. Tietoa ja 
koulutusta tarvitaan myös kunnissa. Tietojen keruuta jatketaan vielä haastatte-
luin. 
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Rovaniemen ammattikorkeakoulun sosiaalialan koulutusohjelman opiskelijoiden 
opinnäytetyönä kokoama ja yhteistyössä hankkeen ja Kotakeskuksen kanssa 
valmisteltu vanhemmille tarkoitettu opas ”Haastavat tilanteet” on valmistunut lop-
pusyksystä ja sitä on jaettu perheille. Opas on myös tulostettavissa lapin osa-
hankkeen kotisivuilta (www.sosiaalikollega.fi/hankkeet/tukeva). 
 
Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskus CIMO järjesti yhteistyössä TU-
KEVA -hankkeen ja Vammaispalvelujen kehittämishankkeen kanssa Youth in Ac-
tion -ideapajan 2.11.2011 Rovaniemellä, Kolpeneen palvelukeskuksen tiloissa 
kehitysvammaisten nuorten parissa toimiville sekä nuorille itselleen. Ideapajassa 
päivän aikana syntyviä tai jo valmiina olleita ideoita työstettiin pienryhmissä 
Youth in Action -projekteiksi ja samalla tutustuttiin Youth in Action -ohjelman nuo-
risotoiminnalle tarjoamiin mahdollisuuksiin. Päivän kouluttajana toimi Youth in Ac-
tion -kouluttajat Mia Moilanen ja CIMOsta ohjelma-asiantuntija Paavo Pyykkönen, 
jotka neuvoivat projektien suunnittelussa päivän aikana. Paikalle tuli väkeä Lapin 
eri kunnista; Rovaniemen kaupungista, Kolpeneen palvelukeskuksesta ja Posiol-
ta palvelun käyttäjiä eli vammaisia, omaisia ja työntekijöitä. 
 

4.4.2. Työntekijöiden osaamisen ja oman työn kehittämisen tukeminen 

 

Hankkeessa on järjestetty hankekuntien työntekijöille menetelmäkoulutusta ja -
ohjausta, yhteisiä kehittämispäiviä, työprosessien mallinnusta sekä tuettu kehittämis-
tehtävien toteutusta. 

4.4.2.1. Verkostojen kehittämispäivät 

 

Nelisenkymmentä Lapin perhetyöntekijää kokoontui 3. - 4.11.2011 Rovaniemelle 
yhteisille kehittämispäiville. Päivien teemana oli mielenterveys ja perhetyön kei-
not tukea perheitä, joissa vanhemmalla on mielenterveyden häiriö. Aiheeseen 
johdatteli esh Sirkku Valve ja erilaisia työvälineitä ja -menetelmiä esittelivät per-
hetyöntekijät Tuula Lampela ja Anita Tervo. Ryhmätyöskentelyssä kaikki pääsivät 
osallistumaan keskusteluun työmenetelmistä ja hyvistä käytännöistä. Toisena 
päivänä kuultiin Rovaniemen kaupungin Majakka -perhetyöstä. Itä-Lapin perhe-
työntekijät esittelivät seudullista äitiryhmäänsä. Myös Tornion ja Kemin perhe-
työntekijät esittelivät omaa toimintaansa. 
 
Kuraattoripäivän 18.11.2011 aiheena oli myös mielenterveys, erityisesti nuoren 
mielenterveyden tukeminen koulutyössä. Luennoitsijana oli FT, VET-
perheterapeutti Pirjo Keskitalo. Iltapäivällä paneuduttiin koulukuraattorityön mo-
ninaisuuteen Rovaniemen, Kemin ja Keminmaan mallinnusten pohjalta. 
 
Hallitusneuvos Esa Iivonen luennoi 25.11.2011 videoyhteydellä perheneuvolavä-
elle lapsiperheköyhyydestä palvelujen haasteena. Aihe viritti runsasta keskuste-
lua siitä, miten perheiden köyhyys näkyy perheneuvolatyössä ja miten työntekijä 
pystyy sen huomioimaan. Iltapäivän aikana keskusteltiin perheneuvoloiden ajan-
kohtaisista haasteista ja tutustuttiin Theraplay-menetelmään. 

http://www.sosiaalikollega.fi/hankkeet/tukeva
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4.4.2.2. Kehittämistehtävät ja mallinnukset 

 

Perhetyöntekijöitä on rohkaistu kokeilemaan ja ottamaan käyttöön ryhmätyömuo-
toja perhekohtaisen asiakastyön rinnalle. Itä-Lapissa toteutettiin jo aiemmin seu-
dullinen äitiryhmä, joka yhdessä mallinnettiin ja malli on esillä osahankkeen ko-
tisivuilla (www.sosiaalikollega.fi/hankkeet/tukeva). Nyt perhetyöntekijät ovat aloit-
tamassa toista seudullista äitiryhmää omana toimintana. Kemin kaupungin las-
tensuojelun perhetyöntekijät ovat toteuttaneet kehittämistehtävänään Puhtia ar-
keen - ohjatun vertaisryhmän äideille ja tämäkin prosessi on mallinnettu ja samal-
la mallinnustapaamisten aikana käyty arvioivaa keskustelua ryhmäprosessista ja 
toiminnan juurtumisen edellytyksistä. Rovaniemen ennalta ehkäisevässä perhe-
työssä on suunniteltu kehittämispilottina perhetyöhön soveltuvaa Lapset puheek-
si -keskustelun mallia ja selvitystä Toimiva lapsi & perhe menetelmien käyttöön 
ottoon liittyvistä esteistä. Keminmaan perhetyön työprosessin mallinnus on saatu 
syksyn 2011 aikana valmiiksi. Tavoitteena on ollut eri perhetyön muotojen raja-
pintojen selkeyttäminen ja ennalta ehkäisevän perhetyön sisällön määrittäminen. 
 
Koulukuraattorien työprosessien mallinnuksia on tehty Rovaniemen kaupungin 
kuraattorien sekä Keminmaan ja Kemin kuraattorien kanssa. Tavoitteena on työn 
näkyväksi tekeminen, selkeyttäminen ja kehittämiskohtien esiin nostaminen. Mal-
lit julkaistaan sosiaalikollegan sivuilla (www.sosiaalikollega.fi). 

4.4.2.3. Koulutukset 

 

Työntekijöiden osaamisen vahvistamiseksi on järjestetty koulutusta ja ohjausta 
uusista menetelmistä sekä verkostotyöstä. ART-koulutukset toteutettiin Rova-
niemellä, Torniossa ja Kemissä. Itä-Lapin ammattiopiston opettajille järjestettiin 
kolmen päivän koulutus dialogisista menetelmistä ja varhaisesta avoimesta yh-
teistyöstä opintojen edistämiseksi. Ryhmämuotoiset eroauttamisen koulutukset 
järjestettiin Rovaniemellä 

4.4.2.4. Muu yhteistyö 

 
Kuntien Toimiva lapsi & perhe -menetelmäkouluttajat koottiin helmikuussa yhtei-
seen tapaamiseen Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) edustajien kanssa, 
osin videoiden välityksellä. Tilaisuudessa käytiin läpi kuntien tilanne Lapset pu-
heeksi ja Lapset puheeksi neuvonpito -menetelmien koulutusten osalta sekä 
suunniteltiin keväällä toteutettavaa haastattelukierrosta. 

 
Lastensuojelulain mukaisten edunvalvojien käytön lisäämiseksi ja lasten edun 
turvaamiseksi on yhteistyössä Pelastakaa Lapset ry:n kanssa järjestetty alueelli-
nen työkokous kuntien lastensuojelun, maistraattien, käräjäoikeuden ja poliisin 
edustajille toimintamallien luomiseksi lasten edunvalvonnan järjestämiseksi. Maa-
liskuussa 2012 kuntiin on lähetetty kysely vuoden 2011 edunvalvonnan toteutu-
misesta ja mahdollisista koulutus- ja konsultaatiotarpeista. 

http://www.sosiaalikollega.fi/hankkeet/tukeva
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4.4.3. Arviointi 

 

 Alueilla toteutettua kehittämistä arvioidaan kullekin alueelle nimetyssä tukiryhmässä, 
jotka kokoontuvat kolmen - neljän kuukauden välein. Tukiryhmien muistiot löytyvät 
osahankkeen kotisivuilta (www.sosiaalikollega.fi/hankkeet/tukeva). Nuorten ryhmä-
toiminnasta on kerätty palaute nuorilta kirjallisena ja suullisena. Osin palautetta kerä-
tään myös opettajilta ja vanhemmilta. Erilaissa ryhmätoiminnoissa on myös omia toi-
minnan vaikutuksia arvioivia mittauksia, mm. Maestro-ryhmissä RBDI -kyselyt alussa 
ja lopussa. Koko osahankkeen etenemistä arvioidaan ohjausryhmän kokouksissa.  

http://www.sosiaalikollega.fi/hankkeet/tukeva
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5. Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen  
 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen 
(mm. psykososiaalisten) saatavuuden turvaaminen ja edistäminen, huomioiden Pohjois-
Suomen pitkien välimatkojen sekä harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet. 
Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulot-
tamalla erityisasiantuntijuus esimerkiksi tietotekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiym-
päristöihin (koti, koulu tai oman kunnan sosiaali- ja terveyspalvelut). Toimenpidekokonai-
suudessa arvioidaan myös työmenetelmien toimivuutta videon kautta tehtävässä asia-
kastyössä ja testataan ip-videoneuvottelun hyötyjä perheiden psykososiaalisten erityis-
palvelujen saatavuuden turvaamisessa haja-asutusalueilla. 

 

5.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun ja Kainuun osahankkeissa 1.10.2011 
– 31.3.2012 

 

Lapin ja Oulunkaaren alueilla kehitettyjä ja pilotoituja uusia toimintatapoja levitetään 
ja hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan myös Oulun seudun ja Kainuun alueilla. 
Raportointijaksolla ei ole tehty konkreettisia toimenpiteitä tähän kokonaisuuteen liitty-
en. 
 

5.2. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 

Oulunkaarella on käytetty ip-pohjaista etäteknikkaa vuodesta 2005 muun muassa 
etälääkäripalveluissa, erilaisissa konsultaatioissa, koulutuksissa ja neuvotteluissa. Li-
säksi etätekniikkaa on käytetty mm. painonhallintaryhmien toteutuksessa ja ikäihmis-
ten etäkotihoidossa. Perhepalveluissa etätekniikkaa on aiemmin käytetty organisaati-
on sisällä työntekijöiden väliseen neuvonpitoon ja kokouksiin sekä ulkopuolisen tahon 
kanssa toteutettuun konsultaatioon ja työnohjaukseen. 
 
Raportointikaudella Oulunkaaren omahoitokokonaisuuden suunnittelutyötä on jatket-
tu. Perhekeskuksen peruspalveluista Omahoitoon on päätetty ensimmäisenä ottaa 
neuvolapalvelut. TUKEVA 2 -hankkeessa on ideoitu neuvolan omahoito-osoissa to-
teutettavaksi: 

 neuvolan asiakkaiden sähköinen ajanvaraus (käyttöönottotavoite 5/12) 

 4v. lasten laajoihin terveystarkastuksiin liittyvien esitietolomakkeiden sähköis-
täminen sekä täyttö ja lähetys suojatussa yhteydessä 

 moniammatillisen perhevalmennuksen videotiedostojen liittäminen omahoi-
toon 

 
Näistä laajoihin terveystarkastuksiin liittyvien esitietolomakkeiden sähköistäminen on 
sisällytetty TUKEVA 2 -hankkeen työsuunnitelmaan seuraavalle raportointikaudelle. 
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5.2.1. Etäperhevalmennus -pilotti 

 
Etäperhevalmennus -pilotissa Oulunkaaren pienen syntyvyyden kuntiin (Simo, Uta-
järvi, Vaala) on tarkoitus tuottaa etätekniikkaa hyödyntämällä perhevalmennuksen 
vastaavia palveluja, kuin suuremman syntyvyyden kunnissa on. Pudasjärvellä on ke-
hitetty TUKEVA -hankkeen aikana moniammatillinen perhevalmennuksen malli, josta 
etänä esitettäväksi soveltuvat osiot on tarkoitus välittää muihin neuvoloihin.  
 
Perhevalmennuksen perustavoitteena on tukea vanhempia antoisassa ja haastavas-
sa kasvatustehtävässä vahvistaen sellaisia tietoja ja taitoja, jotka helpottavat arjen 
sujumista vauvan kanssa. Etäperhevalmennuksessa on tarkoitus hyödyntää niitä Pu-
dasjärven perhekeskuksen moniammatillisen perhevalmennustyöryhmän tuottamia 
osioita valmennusohjelmasta, jotka soveltuvat etänä lähetettäväksi (esim. psykologin 
vetämä Parisuhdeilta, sosiaalityöntekijän vetämä Riittävän hyvä vanhemmuus).  Pilo-
tin käynnistys on siirtynyt alkusyksyyn 2012, koska riittävää osallistujamäärää alku-
vuoden perhevalmennukseen Pudasjärvellä ei ole tullut.  Oulunkaaren osahankkeen 
budjettiin on varattu rahoitusta etälaitteiston hankkimiseksi ryhmätilaan. 

 
Perhevalmennukseen osallistujien määrän hiipumiseen on etsitty syitä. Työntekijät 
ovat arvioineet syynä osallistujamäärän hiipumiseen olevan pitkät etäisyydet ja sen, 
että nykyisin nuoret ensisynnyttäjät käyttävät tietolähteenä paljon internetiä. Lisäksi 
Pudasjärvellä oman haasteensa perhevalmennustyöhön tuo maahanmuuttajien ohja-
us ja siihen liittyvät kieliongelmat. Valmennusten järjestämistä entisellä toimintamallil-
la neuvolassa, paikanpäällä tapahtuvana valmennuksena sellaisenaan onkin tarkas-
teltu kriittisesti.  
 
Näihin haasteisiin on päätetty hakea ratkaisua videoimalla seuraava perhevalmen-
nuskokonaisuus syksyllä 2012. Videota voidaan työstää kuntayhtymässä käytössä 
olevalla internet -pohjaisella ohjeistusvideoiden taltiointi- ja muokkausohjelmalla. Lo-
puksi video liitetään Oulunkaaren Omahoitoon, josta se on asiakkaiden katsottavissa 
ajasta ja välimatkoista riippumatta. Tavoitteena on, että video-ohjeistusta voidaan tal-
lentaa suomenkielen lisäksi myös englanniksi.   

5.2.2. Arviointi 

 

Palvelujen saatavuuden edistämisen kokonaisuudessa erityinen jatkuvaa arviointia 
suorittava taho asiakasnäkökulmasta tulee olemaan neuvolan asiakasraati, jonka 
toiminnan käynnistymisen tavoiteaikataulu Oulunkaarella on vuoden 2012 syksy.  Sii-
hen saakka, kunnes asiakasraati ei vielä ole toiminnassa, saadaan arviointia kehittä-
mis- ja suunnittelutoimintaan osallistuvilta työntekijöiltä sekä yhteistyökumppaneilta. 
Lisäksi tavoitteena on kerätä asiakkailta mielipiteitä perhevalmennuksen mielekkäistä 
toteutustavoista Pudasjärvellä. 
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5.3. Toiminta ja tulokset Lapin osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 
Lapin osahankkeessa kehitetään ja kokeillaan videoneuvottelun avulla internetissä to-
teutettavaa psykososiaalista tukea, neuvontaa ja ohjausta nuorille ja lapsiperheille. 
Lisäksi kokeillaan videoneuvottelun käyttöä perheneuvolan asiakastyössä. 

  

 Toiminta 31.3.2012 mennessä: 
 Tehty tarpeellisia muutoksia etäpalvelun tekniseen alustaan ja tarvittaviin tek-

nisiin järjestelmiin 

 Kehitetty yhteistyössä Arctic Connect Oy:n kanssa videoneuvotteluohjelman 
käytettävyyttä asiakaskeskusteluihin, ilman että asiakkaiden tarvitsee hankkia 
lisenssiä omalle koneelleen 

 Markkinoitu palvelua maakuntalehtiin tehdyillä uutisilla (14.10.2011 Lapin 
Kansassa ja 27.10.2011 Pohjolan Sanomissa)  

 Jaettu esitteitä kuntiin työntekijöiden edelleen jaettaviksi ja esitelty palvelua 
kuntakäynneillä 

 Jaettu esitteitä toisen asteen oppilaitoksiin, sosiaalityön harjoittelija esitellyt 
palvelua ammattiopiston opiskelijoille joulukuussa 2011 

 Ilmoitus palvelusta neljässä eri paikallislehdessä neljä kertaa kussakin  

 Huolimatta markkinoinnista käyttö jäänyt vähäiseksi, vain 4 asiakasta käyttä-
nyt palvelua. Näistä kahdella teknisiä ongelmia ohjelman lataamisessa tai yh-
teyden toimivuudessa 

5.3.1. Arviointi 

 

Videovastaanoton asiakkailta ja asiantuntijoilta pyydetään arviointi jokaisen asioinnin 
toteutumisesta sekä sisällöllisesti että teknisesti. Lisäksi pyritään osallistamaan asi-
akkaita kokoamalla vapaaehtoisista ryhmä, joka on mukana kehittämässä ja arvioi-
massa pilotin toteutuksen ajan videoneuvottelun soveltuvuutta asiakastyöhön.  
 
Sosiaalityön harjoittelijan kanssa on laadittu ammattiopiston opiskelijoille suunnattu 
kyselylomake suhtautumisesta videon välityksellä tarjottuun ammattiapuun. Kysely on 
toteutettu maaliskuun 2012 lopulla. Lisäksi on tarkoitus haastatella muutamaa vapaa-
ehtoista palvelun kokeilijaa.  Lisäksi on suunniteltu myös vanhemmille tarkoitettu ky-
sely, joka toteutetaan kevään 2012 aikana. 
 
Videoneuvottelu edellyttää riittävää kapasiteettia laajakaistayhteydeltä. Se ei välttä-
mättä toimi langattoman laajakaistan kautta. Kuitenkin useimmilla on käytössään ni-
menomaan mobiili laajakaistayhteys. Tämän on todettu rajoittavan palvelun käyttöä. 
Harvaan asutussa Lapissa pitäisi verkko saada riittävän tehokkaaksi, jotta etäpalvelu-
ja voidaan kehittää ja käyttää. 
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6. Yhteinen koordinaatio 
 

Yhteisen koordinaatio-osion keskeinen tarkoitus on tukea osahankkeiden toimintaa ja huo-
lehtia osahankealueiden välisen yhteistyön, yhteisen viestinnän, hankehallinnoinnin ja talou-
den seurannan, raportoinnin ja arvioinnin tehtävistä. Koordinaatio budjetin kautta kustanne-
taan mm. yhteisen viestinnän tukimateriaalit, yhteisen sähköisen työskentelyalustan käyttöoi-
keudet ja koko hankekokonaisuuden yhteiset tilaisuudet ja osahankkeiden kesken sovitut 
arviointiin liittyvät kokonaisuudet. Hankkeen johtajan työpanos katetaan kokonaisuudessaan 
koordinaatiobudjetista. Lisäksi koordinaatiobudjettiin on varattu resurssia projektisihteerin 
työpanokselle. 
 
Koordinaation puitteissa järjestetään mm. kaikkien osahankealueiden yhteisiä koulutustapah-
tumia / seminaareja, joissa jaetaan tietoa osahankealueilla tehdystä työstä ja joihin pyyde-
tään esityksiä myös muista saman teema-alueen hankekokonaisuuksissa tehdystä työstä ja / 
tai muista yhteisistä ajankohtaisista teemoista. Myös yhteisiin valtakunnallisiin Kaste-
tilaisuuksiin osallistumiset katetaan erikseen sovitusti joko osahankkeiden budjeteista tai yh-
teisestä koordinaatiobudjetista. Koordinaatio-osion toimenpidesisällöistä ja budjetin käytöstä 
sovitaan TUKEVA:n kehittämisryhmässä. 
 

6.1. Toiminta ja tulokset 1.10.2011 – 31.3.2012 

6.1.1. Tiedottaminen ja viestintä  

 

Yhteisen koordinaation puitteissa toisella raportointijaksolla on osallistuttu valtakun-
nallisille neuvolapäiville 20 .- 21.10.2011 Helsingissä sekä Lasten Kaste -hankkeiden 
yhdessä järjestämälle valtakunnalliselle seminaariristeilylle 25. - 27.1.2012 Helsingis-
sä. Lasten Kaste -hankkeiden seminaaripäivillä kuultiin mm. uuden Kaste -ohjelman 
sisällöistä ministeriön sekä THL:n asiantuntijoiden kertomana sekä asiantuntijaluento 
Tukholman lapsiperheiden palveluista ja niiden kehittämisestä. Hankejohtajat esitteli-
vät omat hankekokonaisuutensa ja lisäksi THL:n hakkeista kokoamat teemaryhmät 
kokoontuivat.  
 
Itä- ja Keski-Suomen Lapset ja perheet -hankkeesta käytiin vierailulla Oulussa 14.3., 
keskustelemassa ja vaihtamassa kokemuksia lähisuhde- ja kuritusväkivaltateemaan 
liittyvistä koulutus- ja toimintamalleista sekä siitä, miten Keski-Suomen sairaanhoito-
piirin Väkivaltaprojektissa kehitettyjä työvälineitä on hyödynnetty mm. äitiys- ja las-
tenneuvolatyössä neuvola-asetukseenkin liittyen. TUKEVA:sta tilaisuuteen osallistui 
hankehenkilöstöä ja kuntien edustajia Oulun seudun- sekä Oulunkaaren osahank-
keista.  Raportointijakson aikana projektijohtaja on myös osallistunut mm. THL:n kool-
le kutsuman Lasten Kaste -tiimin kokouksiin, Lasten Kaste hankejohtajien yhteisiin 
kokouksiin sekä Pohjois-Suomen Kaste -alueen ohjelmapäällikön koolle kutsumiin 
hankejohtajien kokouksiin. 
 
Viestinnän tukimateriaalia on tilattu yhteisestä budjetista sekä osahankkeiden käyt-
töön että koko hanketta koskeviin esittely / tiedotus tarpeisiin, niin alueellisissa kuin 
valtakunnallisissakin tilaisuuksissa.  
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Hankekokonaisuuden yhteistä TUKEVA OTTila -sivustoa (extranet) on päivitetty ja si-
vustolle on avattu käyttäjätunnuksia uusille käyttäjille. Työtilasta löytyy sekä TUKEVA 
1:n että TUKEVA 2:n aikana tuotettua materiaalia osahankkeittain. OTTila -sivusto 
löytyy osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. Hankkeen yhteiset www-sivut löyty-
vät osoitteesta: www.ouka.fi/seutu/tukeva. 
 
 

 
 
Kuva 18: TUKEVA -hankkeen osallistujat valtakunnalliselle Lasten Kaste -hankkeiden 
seminaariristeilylle 25.-27.1.2012 

6.1.2. Seuranta ja raportointi 

 

Hankkeen johtoryhmä on kokoontunut raportointikaudella kerran, 14.3.2012. Johto-
ryhmän sekä osahankkeiden ohjausryhmien kokousmateriaalit löytyvät TUKEVA 2:n 
OTTila -sivustolta. Väliraportti ja maksatushakemus raportointiajalta on käsitelty joh-
toryhmän sähköpostikokouksessa 30.4. - 4.5.2012. 
 
TUKEVA:n kehittämisryhmään kuuluvat osahankkeiden hallinnoijatahon edustajat ja 
esittelijänä hankkeen johtaja. Kehittämisryhmä on kokoontunut kolmannella raportoin-
tijaksolla kolme kertaa. Kehittämisryhmä valmistelee johtoryhmän kokousten asialis-
tan sekä keskustelee ja valmistelee hankkeen toteutukseen liittyviä ajankohtaisia asi-
oita kuten yhteistyösopimukset, hankehakuihin liittyvät asiat, hankkeen järjestämät 
tapahtumat yms. Syksyn 2011 aikana kehittämisryhmä valmisteli TUKEVA 3 juurrut-
tamishankkeen hankesuunnitelman ja valtionavustushakemuksen, johon on saatu 
valtionavustuspäätös 28.2. ajalle 1.10.2012-31.10.2013. TUKEVA 3 -hankkeen koko-
naisbudjetti on 400 000 euroa, josta valtionavustuksen osuus on 300 000 euroa. 
Hankesuunnitelma on luettavissa hankkeen extranet -sivustolla, osoitteessa: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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Projektijohtaja on kutsunut osahankkeiden projektipäälliköt yhteiseen kokoukseen 
noin kerran kuukaudessa. Kokoukset on pidetty joko virtuaalisessa kokousympäris-
tössä (Microsoft Office Windows Live Meeting) tai videoneuvotteluina. Kokouksissa 
on käsitelty ajankohtaiset yhteiset asiat ja valmisteltu yhteisiä tapahtumia, raportoin-
tia, viestinnän materiaalia yms.  

 

6.1.3. Arviointi ja vaikuttavuus 

 

TUKEVA -hankkeen yhteisen arvioinnin toteuttamisesta ja kilpailuttamisesta päätettiin 
johtoryhmän kokouksessa 14.3.2012. Tarjouspyynnöt lähetettiin 30.3.2012 viidelle 
taholle. Arvioinnin toimenpiteet ajoittuvat pääosin touko-syyskuulle 2012. Osahank-
keiden toimenpidekokonaisuuksiin liittyvä arviointi on kuvattu toimenpidekokonai-
suuksien yhteydessä tämän raportin luvuissa 2-5. Johtoryhmä päätti myös maalis-
kuun kokouksessaan, että hankkeen (TUKEVA 1 ja TUKEVA 2) aikana kehitetyt toi-
mintamallit kootaan hankkeen yhteiseen sähköiseen ”työkalupakkiin”. Sähköinen jul-
kaisu on valmistuttuaan jaettavissa sähköpostin liitteenä olevana linkkinä. Linkki säh-
köiseen julkaisuun laitetaan myös hanketoimijoiden www-sivuille. Johtoryhmän pää-
töksen mukaisesti neuvottelut julkaisun toteutuksesta käynnistettiin maaliskuussa 
hankkeen jo aikaisemmin kilpailuttaman mainostoimiston kanssa, voimassa olevan 
sopimuksen puitteissa.  
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7. Yhteystiedot 
 
TUKEVA 2 koordinaatio 
Salla Korhonen, projektijohtaja  
salla.korhonen@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke 
Irja Lampinen, projektipäällikkö  
irja.lampinen@ouka.fi 
Leena Hassi, projektipäällikkö  
leena.hassi@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Kainuun osahanke 
Maarit Rusanen, projektipäällikkö  
maarit.rusanen@kainuu.fi 
 
TUKEVA 2 Oulunkaaren osahanke 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö  
anne.leppala-hast@oulunkaari.com 
 
TUKEVA 2 Lapin osahanke 
Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö 
marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi 
 
Oulun seutu (hallinnoija) 
Sonja Manssila, seutusuunnittelija  
sonja.manssila@ouka.fi 
 
Kainuun maakunta-kuntayhtymä 
Marita Pikkarainen, kehittämispäällikkö  
marita.pikkarainen@kainuu.fi 
Marja-Liisa Komulainen, perhepalvelujohtaja  
marja-liisa.komulainen@kainuu.fi 
 
Oulunkaaren kuntayhtymä 
Leena Pimperi-Koivisto, sosiaalijohtaja  
leena.pimperi-koivisto@oulunkaari.com 
 
Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimintayksikkö 
Asta Niskala, kehittämispäällikkö, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimin-
tayksikkö  
asta.niskala@poskelappi.fi 

 
 

LIITE 2 

mailto:leena.pimperi-koivisto@ii.fi
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Liite 1: Selvitys henkilöstön ja asiantuntijapalvelujen käytöstä  
 

Henkilöstökulut: 
Henkilöstökulut yhteensä: 299 730,24 eur 

Osahanke / Nimi tehtävä  työpanos % kustannukset ajalta 

Oulun seudun osahanke yhteensä 68 143,48 eur 
  Irja Lampinen projektipäällikkö 100 20.10.2011-31.3.2012 

Leena Hassi projektipäällikkö 100 20.10.2011-31.3.2012 

Jouko Narkilahti projektisuunnittelija 100 29.10.-2.11.2011 

Liisa Saksio projektisihteeri 75 20.10.2011-31.3.2012 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa:3 625,20 eur 

Kainuun osahanke yhteensä 66 320,92 eur 

  
Maarit Rusanen Projektipäällikkö 100 1.10.2011-31.3.2012 

Sirpa Huusko Projektityöntekijä 100 1.10.2011-31.3.2012 

Kristiina Knuutinen Projektityöntekijä 100 1.10.2011-31.10.2011 

Aikku Eskelinen Projektityöntekijä 100 1.11.2011-31.3.2012 

Anne-Mari Karjalainen Projektisihteeri 25 1.10.2011-31.3.2012 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 365,07 eur 

Oulunkaaren osahanke yhteensä 13 921,96 eur 

  Anne Leppälä-Hast projektipäällikkö 30 1.10.2011-31.3.2012 

Riikka Helenius projektityöntekijä  10 1.10. -31.12.2011 

Anne Smedlund projektityöntekijä  10 1.10.2011-31.3.2012 

Marja-Leena Turves projektityöntekijä 10 1.10.2011-31.3.2012 

Marja-Liisa Junes projektityöntekijä 20 1.3.-31.3.2012 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 855,26 eur 

Lapin osahanke yhteensä 120 692,23  eur 

Marja-Sisko Tallavaara projektipäällikkö 100 1.10.2011-31.3.2012 

Maria Martin  suunnittelija 20 1.10.2011-31.3.2012 

Maarit Pirttijärvi suunnittelija 20 1.10.2011-31.3.2012 

Tiina Niemimuukko kehittäjätyöntekijä  100 1.10.2011-31.3.2012 

Marja Leena Nurmela kehittäjäsosiaalityöntekijä  100 1.10.2011-31.3.2012 

Päivi Syväjärvi kehittäjätyöntekijä  100 1.10.2011-31.12.2012 

Hanna Vuorinen kehittäjätyöntekijä  100 1.10.2011-31.3.2012 

Jaana Korpivaara kehittäjätyöntekijä  50 1.10.2011-31.3.2012 

Tommi Martikkala kehittäjätyöntekijä 100 15.2.2012-31.3.2012 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 0 eur 

Yhteinen koordinaatio yhteensä 30 651,65 eur 

  
Salla Korhonen projektijohtaja 
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100 

20.10.2011-31.12.2012 
1.1.-31.3.2012 

Liisa Saksio projektisihteeri 25 20.10.2011-31.3.2012 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa:0 eur 

 

Asiantuntijapalvelut: 
 

Palvelujen ostot yhteensä  441 950,49 eur, josta asiantuntijapalveluja yhteensä 363 887,72 eur, josta: 

 Kainuun henkilöstökulut    66 320,92 eur 

 Oulunkaaren henkilöstökulut  13 921,96 eur 

 Lapin henkilöstökulut    120 692,23 eur 

 Kunnilta ostettua asiantuntijapalvelua  88 095,96  eur 

 Muu toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelu yhteensä  74 856,65 eur 
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Liite 2: Koulutukset   
 

 

Yhteinen Koordinaatio 
 
Projektihenkilöstö osallistunut: 

 Valtakunnalliset neuvolapäivät 20. - 21.10.2011, Helsinki 

 Järjestöjen Kaste -työpaja 7.12.2011, Oulu 
 
 

Hankkeen järjestämä koulutus: 

 Osallistuminen Ilo asuu ipanassa -messuille 15.-16.10.2011, Oulu 

 Lasten ja nuorten hyvinvointia TUKEVAlla otteella -seminaari 23.11.11, Oulu 

 Lasten Kaste -hankkeiden valtakunnallinen seminaari 25.- 27.1.2012, Helsinki 
 
 

Oulun seudun osahanke 
 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 
 

 Virta -hankkeen aloitusseminaari 12.10.2011. Kajaani 

 Neuvolapäivät 20.-21.11.2011, Helsinki 

 ESKO -seminaari 25.11.11, Oulu 

 Innomarkkinat 14.12.2011, Helsinki 

 Valtakunnallinen Lasten Kaste seminaari 25.–27.1.2012, Helsinki 

 Terveydenhoitajapäivät 16.–17.2.2012, Helsinki 

 Kaste-aluekierros 26.3.2012, Oulu 
 

Hankkeen järjestämä koulutus: 
 

 LNPO kuntatyöryhmien seminaarit 5.10.2011, Hailuoto ja 7.12.2011, Oulu 

 Ilo asuu ipanassa lastenmessut 15.–16.10.11, Oulu (hankkeella esittelypiste messuil-
la) 

 Lasten ja nuorten hyvinvointia TUKEVAlla otteella – seminaari 23.11.11, Oulu 

 Tutkimuksen näkökulma lapsi- ja nuorisopoliittiseen ohjelmaan – seminaari 
23.11.2011 

 LNPO ohjaus-, kunta- ja alatyöryhmien work shopit 7.12.2011, 2.2.2012, Oulu 

 Lapsilähtöinen, motivoiva lähestymistapa, 12.1.2012 ja 14.2.2012, suunnittelija, YTM, 
Tarja Boelius, Ensi- ja turvakotien liitto ry, 25 osallistujaa, Oulu 

 Lähisuhde- ja kuritusväkivalta – lapset, nuoret, perheet 14.3.2012, kehittäjätervey-
denhoitaja, perheväkivallan ehkäisyn avainkouluttaja Merja Pihlajasaari, Itä- ja Keski-
Suomen Kaste-hanke, 20 osallistujaa, Oulu 

 
 
 
 
 
 



65 

 

Kainuun osahanke 
 

Projektihenkilöstö on osallistunut: 

 Oppilashuollon valtakunnalliset päivät 30.11. – 1.12.2011, Helsinki 

 Lasten KASTE- seminaari 25.–27.1.2012, Helsinki 

 Ajattelun apukäsi-koulutus, Soili Poijula, 16.3.2012, Oulu 
 

Hankkeen järjestämä koulutus:  

 Tukeva-seminaari 23.11.2011, Oulu 

 Nuoren psykososiaalisen tuen kehittämisverkosto, Pirjo Keskitalo, 24.1.2012, Kajaani 

 Nuoren psykososiaalisen tuen kehittämisverkosto, Pirjo Keskitalo, 15.2.2012, Kajaani 

 Nuoren psykososiaalisen tuen kehittämisverkosto, Pirjo Keskitalo, 23.3.2012, Kajaani 

 Erityistason vauvatiimin koulutus- ja konsultaatiopäivä 27.1.2012, Mirja Sarkkinen, 
Kajaani 

 Laajan vauvaverkoston koulutus- ja konsultaatiopäivät 29.2.2012, Mirja Sarkkinen, 
Kajaani 

 
 

Oulunkaaren osahanke 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 Oppilashuollon kansalliset kehittämispäivät Helskinki 30.11.2011 

 Perhekeskusverkoston kokoontuminen Helsinki 1.12.2011 

 Lapsi- Kaste- hankkeiden laivaseminaari 25.-27.1.2012 

 Lähisuhde- ja kuritusväkivalta – seminaari Oulu 14.3.2012 
  
Hankkeen järjestämä koulutus: 

 Lasten kuntoutuksen kehittämispäivä 4.10.2012 

 Lene- leikki-ikäisen lapsen neurologinen arviointimenetelmä- koulutus, 25.11.2011 
Utajärvi (7 päivähoidon työntekijälle) 

 Baro-koulutus, 20 osallistujaa, Oulu, 26.-27.1.2012 
 

Lapin osahanke 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 Erolasten ryhmämuotoinen auttaminen 6.-7.10.2011, Rovaniemi 

 ART-aggressionhallintaryhmien ohjaajakoulutus alkaen 1.9.2011, yht. 10 pv, Rova-
niemi, Tornio 13.-14.10 

 Vanhemman Neuvo ja Eroneuvokoulutukset alkaen 7.11.2011, Rovaniemi 

 Lasten Kaste-hankkeiden laivaseminaari 25.-27.1.2012, Helsinki 
 
Hankkeen järjestämä koulutus: 

 ART- Aggression Replacement Training –menetelmäkoulutus alkaen 1.9.2011 Rova-
niemellä, osallistujia 20, joista 2 keskeytti. Kouluttajina Jaana Jokinen ja Teija Lampi-
nen Nuorten Ystävät Palvelut Oy:stä. Koulutus päättynyt 19.1.2012, yhteensä 10 päi-
vää.  

 ART- Aggression Replacement Training –menetelmäkoulutus Torniossa 13.-
14.10.2011 ja Kemissä 14.-15.2.2012, osallistujia kummassakin 10 

 Lasten ja nuorten ryhmämuotoinen eroauttaminen 6. – 7.10.2011 Rovaniemellä. Kou-
luttajina PsL Sirkku Niemelä ja projektityöntekijä Teea Tonttila Vetskari-hankkeesta. 
Osallistujia paikalla 47, lisäksi videoyhteydellä Torniossa, Kolarissa ja Kittilässä yh-
teensä 12 

 Yhteistyö opiskelijan verkostossa – dialogisia menetelmiä opintojen edistämiseksi Itä-
Lapin ammattiopiston opettajille Kemijärvellä alkaen 29.9.2011 päättyen 9.2.2012, yh-
teensä 3 päivää Kouluttajina kehittäjätyöntekijä Tuula Lampela PaKaste -hankkeesta 
ja verkostokoordinaattori Jukka Hakola, osallistujia yhteensä 36 
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 Eroneuvo ja Vanhemman Neuvo –menetelmäkoulutukset yhteensä 8 päivää alkaen 
marraskuu 2011 ja päättyen toukokuu 2012 yhteistyössä oppisopimustoimiston, Lapin 
ensi- ja turvakodin ja Rovaniemen kaupungin kanssa Rovaniemellä, osallistujia 9 

 Mielenterveyshäiriöiden tunnistaminen, luento perhetyön kehittämispäivillä 3.11.2011 
Rovaniemellä,  Sirkku Valve, osallistujia 41 

 Nuoruusikäisen mielenterveysongelmien tunnistaminen ja niissä tukeminen, luento 
koulukuraattorien kehittämispäivässä 18.11.2011 Rovaniemellä, Pirjo Keskitalo, osal-
listujia 38 
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Liite 3: Tiedottaminen ja raportointi  
 

Tiedottaminen osahankkeissa (koordinaation osalta ks. luku 6) 
 

Oulun seudun osahanke: 
 

 projektipäällikkö ja 4 v. pilotin vastuuterveydenhoitajat ovat tiedottaneet laajojen terveys-
tarkastusten pilotoinnin etenemisestä kuntien eri yhteistyötoimijoille ja palvelualueille 

 projektipäällikkö ja LNPO –projektiryhmän jäsenet ovat tiedottaneet ohjelmatyön etenemi-
sestä alueellisen ja valtakunnallisen tason toimijoille 

 Oulun seudun TUKEVA-tiedote 3/lokakuu 2011, 4/maaliskuu 2012 

 artikkeli Terveydenhoitaja-lehdessä 8/2011: Koko perheelle kutsu neuvolaan (Arja Hastrup 
ja Irja Lampinen) 

 hankkeen esittelymateriaalia löytyy TUKEVA 2:n OTTila -sivustolta osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva ja www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 hankkeen esittely seudullisissa tiimeissä (hyve, nuoriso, liikunta, seuturakenne ja sivistys-
tiimi) 

 Neuvolapäivät 20.–21.11.2011, Helsinki (laajan 4v- tarkastuksen esittely Lasten Kaste 
esittelypisteessä) 

 Terveydenhoitajapäivät 16.–17.2.2012, posteriesittely: Hyvinvointiarviointijärjestelmän ke-
hittäminen, Helsinki 

 

Kainuun osahanke: 
 

 Nuoren tuen polun ja kehittämisverkoston esittely, Kajaanin yläkoulujen oppilashuoltoryh-
mät 8.12.2011 

 Nuoren tuen polun ja kehittämisverkoston esittely Hyrynsalmen ohr 7.12.2011, Suomus-
salmen ohr 17.11.2011 

 Tukeva-kalenterin käyttöönotto, lastensuojelun sosiaalityö 3.1.2012 

 Tukeva-kalenterin käyttöönotto, A-klinikka, 9.1.2012 

 Tukeva-kalenterin käyttöönotto, lastenneuvolan terveydenhoitajat, 21.11.2011 

 Esimiesten koulutusryhmä, AIKOPA, Tukeva-kalenterin käyttöönotto ja työotteesta tiedot-
taminen 8.12.2011 

 Maakunnallinen oppilashuollon kehittämistyöryhmä 18.10.2011, 29.11.2011, 11.1.2012 

 Perhepalvelujohtajalle tiedottaminen tapaamisessa 5.1.2012 

 Kajaanin AMK, terveydenhoitajaopiskelijaryhmät: Tukeva-työote ja hoitopolut 7.12.2011 ja 
1.3.2012, perhevalmennusasiat 16.12.2011 

 Osallistuminen ja tiedottaminen virallisissa työryhmissä: Kainuun mielenterveysseuran oh-
jausryhmä, Nuorten palvelujen ohjausryhmä, Tieto toiminnaksi- päihdepalvelujen työryh-
mä, Imetystyöryhmä, Perhevalmennuksen sisältötyöryhmä, MLL:n isä-hankkeen ohjaus-
ryhmä, Nuorisopsykiatrian yhteistyöryhmä, Salmilan lastensuojeluyksikön kehittämisryhmä 

 Osallistuminen kuntayhtymän hankkeiden väliseen yhteistyöhön (mm. Virta-hanke, Vam-
mais-Kaste) 

 Lehtiartikkeli Vankkurit-vertaisryhmästä Sotkamo-lehdessä 5.4.2012 
 

Oulunkaaren osahanke: 
 

 hankkeesta on tiedotettu kotisivuilla osoitteessa: 
http://www.oulunkaari.com/sivu/fi/oulunkaari/hankkeet/tukeva/ 

 Ideasta menestyvään liiketoimintaan hyvinvointialalla - maakunnan hyvinvointiohjelman 
Roadshow-tilaisuus Iissä 14.10.2011 

 perhekeskusesittely Pudasjärven opetus- ja varhaiskasvatukselle sekä nuorisotoimelle 
21.10.2011 

 osallistuminen THL:n perhekeskusverkoston kokoukseen 1.11.2011 (proj.päällikkö) 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
http://www.oulunkaari.com/sivu/fi/oulunkaari/hankkeet/tukeva/
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 15.2.2012 tiedote lehtiin ja www.oulunkaari.com – sivuille Iin elokuvapilotista, joka ylitti uu-
tiskynnyksen niin, että aiheesta oli lehtijutut Rantapohja-lehdessä ja sanomalehti Kalevas-
sa. 

 

Lapin osahanke: 
 

 Hankkeesta on tiedotettu kotisivuilla osoitteessa http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva , si-
dosryhmätapaamisissa, alueellisissa tukiryhmissä sekä työntekijöiden kehittämispäivissä 

 Hankkeen puolivuotiskatsaus koottiin tammikuussa 2012 ja jaettiin helmikuussa yhteistyö-
kumppaneille ja työtekijöille. Puolivuotiskatsaus on myös hankkeen kotisivuilla luettavissa. 

 Korkalovaaran koulun opettajille on järjestetty tiedotustilaisuus 13.1.2011 

 Artikkeli ” Kaikkein pahinta on, että nuori jätetään yksin” julkaistu Lapin Kansassa 
5.11.2011 

 Lapin radiossa tiedotettu 7.2.2012 eroneuvotilaisuuksista  

 Videopalvelusta on tehty oma esite sekä painatettu kortti, joita jaettu hankekuntiin ja eri 
yhteistyökumppaneille edelleen asiakkaille jaettavaksi. Ilmoitettu palvelusta neljässä joka 
kotiin jaettavassa paikallislehdessä neljä kertaa kussakin 

 Videopalvelusta pyydettiin toimittajaa tekemään uutiset maakuntalehtiin. Uutiset ilmestyi-
vät 14.10.2011 Lapin Kansassa ja 27.10. Pohjolan Sanomissa  

 
 

Osahankkeiden ohjausryhmien kokoukset: 
 Oulun seutu 19.10.2011 

 Kainuu 24.2.2012 

 Oulunkaari 21.10.2011 

 Lappi 12.10.2011 
 
 

Johtoryhmän kokoukset (koko hankkeen): 
 

 14.3.2012 Oulussa 

 sähköpostikokous väliraportoinnista ja maksatushakemuksesta 30.4.-4.5.2012 
 

http://www.oulunkaari.com/
https://webmail.lshp.fi/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva
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Liite 4: Kustannusten seuranta  
 
Tässä kustannuserittelyssä on raportoitu osahankkeiden ja yhteisen koordinaation kustan-
nukset hankehallinnoijan kirjanpidosta edellisen maksatushakemuksen jälkeiseltä ajalta 
20.10.2011 – 25.4.2012. Kustannuksia raportointijaksolla on kertynyt yhteensä 575 658,06 
eur, joista valtionavustuksen osuus on 431 743,55 eur ja kuntarahoitusosuus 143 914,52 
eur. 
 

TUKEVA 2  
     Kaikki yhteensä  
     

(Oulun seutu, Oulunkaari, Kainuu, 
Lappi + koordinaatio) 

Budjetti 
yhteensä 

Toteuma 

1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma 
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma   
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Henkilöstömenot, joista 396 200 117 546,10 128 479,26 98 795,13 51 379,51 

Projektiin palkattava henkilöstö 
(Oulun seutu+koordin.)  

396 200 117 546,10 128 479,26 98 795,13 51 379,51 

Palvelujen ostot yht, josta 2 049 879 321 289,43 456 282,48 441 950,49 830 356,60 

Kainuun, Oulunkaaren ja Lapin 
hlöstö 

843 292 169 121,48 242 678,33 200 935,11 230 557,08 

Asiantuntijapalvelujen osto kunnilta 521 956 51 809,04 98 486,01 88 095,96 283 564,99 

Tsto-, pankki- ja asiantunt.palv 312 090 25 247,09 49 239,30 74 856,65 162 746,96 

Painatukset ja ilmoitukset 39 100 3 519,87 3 343,95 5 582,38 26 653,80 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 63 800 7 148,34 7 498,56 10 692,64 38 460,46 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 154 600 37 320,85 36 563,71 36 797,08 43918,36 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 81 200 23 998,57 13 893,53 22 121,72 21 186,18 

Muut palvelujen ostot 33 841 3 124,19 4 579,09 2 868,95 23 268,77 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   27 858 12 007,17 13 351,51 2 650,60 -151,28 

Vuokrat 131 730 26 238,10 31 919,46 24 858,32 48 714,12 

Investointimenot yht, josta 7 000 0,00 0,00 0,00 7 000,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto 7 000       7 000,00 

Muut investointimenot           

Muut menot 54 000 9 541,99 8 012,23 7 403,52 29 042,26 

            

Menot yhteensä 2 666 667 486 622,79 638 044,94 575 658,06 966 341,21 

      Rahoitusjakauma  Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä  
 STM 75% 2 000 000 364 967,09 478 533,71 431 743,55 
 Kuntaosuudet yht 25 %, josta 666 667 121 655,70 159 511,24 143 914,52 
 Kainuu 141 351 31 751,92 40 435,71 30 853,90 
 Oulunkaari 27 698 6 207,72 5 144,00 7 283,76 
 Oulun seutu 271 938 55 097,02 71 487,23 55 154,49 
 Lappi 225 679 28 599,03 42 444,30 50 622,36 
 Yhteensä 2 666 668 486 622,79 638 044,94 575 658,06 
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TUKEVA 2 Budjetti 
yhteensä 

Toteuma    
1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma    
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma 
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Yhteinen koordinaatio 

Henkilöstömenot, joista 146 200 42 834,92 37 397,45 30 651,65 35 315,98 

Projektin johtaja 128 200 28 651,64 32 053,89 26 504,06 40 990,41 

Proj. taloussihteeri 25% 18 000 5 267,68 5 044,26 4 147,59 3 540,47 

Muut   8 915,60 299,30   -9 214,90 

Palvelujen ostot yht, josta 114 600 21 549,01 12 828,38 15 836,30 64 386,31 

Tsto-, pankki- ja asiantunt.palv 50 000 6 509,12 5 393,37 7 285,26 30 812,25 

Painatukset ja ilmoitukset 17 000 927,57 1 594,26 2 380,81 12 097,36 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 15 000 2 611,71 1 664,39 247,40 10 476,50 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 21 000 10 520,94 3 797,00 5527,63 1 154,43 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 10 500 979,67 376,36 0,00 9 143,97 

Muut palvelujen ostot 1 100   3,00 395,20 701,80 

            

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   4 458 1 236,29 2 367,62 715,73 138,36 

            

Vuokrat 24 000 7 692,95 8 895,15 7 599,45 -187,55 

            

Investointimenot yht, josta 3 000 0,00 0,00 0,00 3 000,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto 3 000       3 000,00 

Muut investointimenot           

            

Muut menot 27 000 2 188,88 1 624,38 4 196,56 18 990,18 

            

Menot yhteensä 319 258 75 502,05 63 112,98 58 999,69 121 643,28 

 
  

    
 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

 STM 75% 239 444 56 626,54 47 334,74 44 249,77 
 Kuntaosuudet 25%, josta 79 815 18 875,51 15 778,25 14 749,92 
 Oulun seutu (45,32%) 36 171 8 554,38 7 150,70 6 684,66 
 Kainuu (16,46%) 13 138 3 106,91 2 597,10 2 427,84 
 Oulunkaari (4,84%) 3 863 913,57 763,67 713,90 
 Lappi (33,38%) 26 642 6 300,65 5 266,78 4 923,52 
 Yhteensä 319 258 75 502,05 63 112,98 58 999,69 
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TUKEVA 2 Budjetti 
yhteensä 

Toteuma 
1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma  
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma   
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Oulun seutu 

Henkilöstömenot, joista 250 000 74 711,18 91 081,81 68 143,48 16 063,53 

2 projpääll 227 000 48 487,52 55 264,68 50 772,28 72 475,52 

projektisuunnittelijan tehtävät   16 501,12 12 380,77 1 303,37 -30 185,26 

avustavat tehtävät 23 000 5 267,68 9 042,45 12 442,63 -3 752,76 

Asiantuntijapalvelut   4 454,86 14 393,91 3 625,20 -22 473,97 

Palvelujen ostot yht, josta 642 065 87 348,00 139 913,80 114 769,20 300 034,00 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 490 000 51 809,04 98 486,01 88 095,96 251 608,99 

Tsto-, pankki- ja asiantunt.palv 86 065 11 797,19 29 285,66 15 404,95 29 577,20 

Painatukset ja ilmoitukset 1 000 389,63 753,28 0,00 -142,91 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 2 328,21 1 019,00 428,88 6 723,91 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 34 500 10 794,39 7 779,35 7 175,71 8 750,55 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 20 000 10 229,54 1 804,50 3 663,70 4 302,26 

Muut palvelujen ostot 
0   786,00   -786,00 

            

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 000 4 965,81 6 526,25 96,18 -6 588,24 

            

Vuokrat 25 000 11 875,76 13 436,42 7 713,49 -8 025,67 

            

Investointimenot yht, josta 1 000 0,00 0,00 0,00 1 000,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto 1 000       1 000,00 

Muut investointimenot           

            

Muut menot 20 000 7 269,81 6 387,85 3 156,96 3 185,38 

            

Menot yhteensä 943 065 186 170,56 257 346,13 193 879,31 305 669,00 

 
   

 

 

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

 STM 75% 707 299   139 627,92 193 009,60 145 409,48 

 Kuntaosuus Oulun seutu 25% 235 766   46 542,64 64 336,53 48 469,83 

 Yhteensä 943 065   186 170,56 257 346,13 193 879,31 
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TUKEVA 2 
Budjetti 

yhteensä 
Toteuma      
1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma      
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma    
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Kainuun osahanke 

Henkilöstömenot, joista 321 405 85 511,74 114 079,82 66 320,92 55 492,52 

Projektiin palkattava henkilöstö  321 405 85 511,74 114 079,82 66 320,92 55 492,52 

 
          

Palvelujen ostot yhteensä, josta 152 550 21 493,52 27 785,41 41 131,37 62 139,70 

Tsto-, pankki- ja asiant.palvelut 66 650 189,40 1 040,71 25 788,18 39 631,71 

Painatukset ja ilmoitukset 7 500 231,20 870,15 450,75 5 947,90 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 1 584,21 1 540,08 2 553,38 4 822,33 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 33 200 8 338,90 9 146,03 8 419,01 7 296,06 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 25 500 8 288,22 11 448,00 1 560,00 4 203,78 

Muut palvelujen ostot 9 200 2 861,59 3 740,44 2 360,05 237,92 

            

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 200 3 561,27 3 017,42 303,78 -1 682,47 

            

Vuokrat 31 700 3 930,20 6 471,78 5 898,18 15 399,84 

            

Investointimenot yhteensä, josta 2 000 0,00 0,00 0,00 2 000,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto 2 000       2 000,00 

Muut investointimenot           

Muut menot 0  83,30 0,00 50,00 -133,30 

            

Menot yhteensä 512 855 114 580,03 151 354,43 113 704,25 133 216,29 

      

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä  

STM 75% 384 641   85 935,02 113 515,82 85 278,19  

Kuntaosuus Kainuu 25% 128 214   28 645,01 37 838,61 28 426,06  

Yhteensä 512 855   114 580,03 151 354,43 113 704,25  
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TUKEVA 2 Budjetti 
yhteensä 

Toteuma      
1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma 
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma 
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Oulunkaaren osahanke 

Henkilöstömenot yht 71 100 12 282,00 10 671,62 13 921,96 34 224,42 

Projektiin palkattava henkilöstö 24 000 12 015,78 10 671,62 13 921,96 -12 609,36 

Asiantuntijapalvelut 47 100 266,22     46 833,78 

            

Palvelujen ostot yht 21 441 8 526,05 6 227,78 11 839,31 -5 152,14 

Tsto-, pankki- ja asiant.palvelut 9 100 3 043,72 2 924,38 6 092,24 -2 960,34 

Painatukset ja ilmoitukset 600 0,00   987,25 -387,25 

Majoitus-ja ravitsemuspalvelut 3 200 361,55 384,80 1 745,52 708,13 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 5 200 2 605,41 2 918,60 1 304,41 -1 628,42 

Koulutus-ja kulttuuripalvelut 3 200 2 515,37   1 709,89 -1 025,26 

Muut palvelujen ostot 141     0,00 141,00 

            

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

Vuokrat 1 800 368,55 621,93 518,19 291,33 

            

Investointimenot yht 1 000 0,00 0,00 0,00 1 000,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto 1 000       1 000,00 

Muut investointimenot           

            

Muut menot 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

Menot yhteensä 95 341 21 176,60 17 521,33 26 279,46 30 363,61 

 

     

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä  

STM 75% 71 506   15 882,45 13 141,00 19 709,60  

Kuntaosuus Oulunkaari 25% 23 835   5 294,15 4 380,33 6 569,87  

Yhteensä 95 341   21 176,60 17 521,33 26 279,46  
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TUKEVA 2 
Budjetti 

yhteensä 
Toteuma     
1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma     
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma   
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Lappi 

Henkilöstömenot, joista 450 787,00 71 327,74 117 926,89 120 692,23 140 840,14 

Projektiin palkattava henkilöstö  434 787,00 71 194,62 117 926,89 120 692,23 124 973,26 

Asiantuntijapalvelut 16 000,00 133,12     15 866,88 

            

Palvelujen ostot yhteensä, josta 275 931,00 13 251,37 26 848,78 57 439,20 178 391,65 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 31 956,00       31 956,00 

Tsto-, pankki- ja asiant.palvelut 100 275,00 3 707,66 10 595,18 20 286,02 65 686,14 

Painatukset ja ilmoitukset 13 000,00 1 971,47 126,26 1 763,57 9 138,70 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 24 600,00 262,66 2 890,29 5 717,46 15 729,59 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 60 700,00 5 061,21 12 922,73 14 370,32 28 345,74 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 22 000,00 1 985,77 264,67 15 188,13 4 561,43 

Muut palvelujen ostot 23 400,00 262,60 49,65 113,70 22 974,05 

            

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   13 200,00 2 243,80 1 440,22 1 534,91 7 981,07 

            

Vuokrat 49 230,00 2 370,64 2 494,18 3 129,01 41 236,17 

            

Investointimenot yhteensä, josta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto           

Muut investointimenot           

            

Muut menot 7 000,00 0,00 0,00 0,00 7 000,00 

            

Menot yhteensä  796 148,00 89 193,55 148 710,07 182 795,35 375 449,03 

 
     

 
Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä  

STM 75% 597 111,00 66 895,16 111 532,55 137 096,51  

Kuntaosuus Lappi 25% 199 037,00 22 298,39 37 177,52 45 698,84  

Yhteensä 796 148,00 89 193,55 148 710,07 182 795,35  

 
 
 
 

     
 
 
 

 


